
Ramazan ' ın Son Cuması Kılınacak 
Düşmanları Razı Etme Namazı sh: 89 

Ramaztın-ı Şerif Bayramınızı Tebrik Eder, 
Her Birinize Sevdiklerinizle Birlikte 

Dareyn Saadeti Niyaz Ederiz! 

Sayı: 64 

Bayram Gecesi Kılanın Bütün 
insanlardan Fazla Günahı 

Olsa da Secdeden Kalkmadan 
Bağışlanacağı Bir Namaz sh: 05 

Bayram Günü 400 Kere Okuyana 400 Köle 
Azadı Sevabını Kazandıran Zikir sh: 12-13 

Kilise Gören veya Çan Sesi 
İşiten Kişi Okuduğunda Sıddlk 

Yazılacağı Dua sh: 94 

Ölünün Kabrinde 3 Kere Okununca Kıyamete 
Kadar Azabı Kaldıracak Bir Dua sh: 10-12 

Kadir Gecesi'nin Namazları 
ve Duaları sh: 89-92 

Bayram Gecesi Okunacak Dua ve Tekbirler 
ile Sabahında Yapılacak Vazifeler sh: 06-09 

Bayram Ziyaretinde Mezarlıklarda 
Okunacaklar sh: 1 o 

Bu Sene Kadir Gecesi Hangi 
Gecedir? sh: 92 

Tecdld-i iman İçin Yapılacak 
Bir istiğfar sh: 95-96 



EDİTÖRDEN l MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

EDİTÖRDEN 

urulduğu günden bu yana birçok katliama 
imza atan ve uluslararası hukuku yerle bir 
ederek işgal ettiği Filistin topraklarında 

Müslümanlara karşı her geçen gün şiddeti artıran 
Siyonist İsrail, kan dökmeye bir türlü doymuyor. En 
son mübarek Ramazan Ayı'na girerken yine büyük 
bir katliama imza atmıştı. 

Hatırlayacak olursanız, ABD'nin büyükelçiliğini 

Kudüs'e taşıma kararını protesto eden Gazze sınınn­
daki silahsız halka İsrail askerleri ateş açmış, altmış ci­
varında Müslümanı şehid etmiş, üç bine yakın Müslü­
manı da yaralayıp adeta toplu bir katliam yapmışlardı. 

Bu katil devlet, son yıllarda yaptığı saldırıları sü­
rekli Ramazan Ayı'na denk getirip bu mübarek ayı 
tüm İslam alemine zehir ediyor. Saldırıların Rama­
zan Ayı'na rastlaması tesadüf değil, bilakis bir plan 
ve program çerçevesinde yapılan bu saldırılar aslın­
da İslam alemine bir hakaret ve meydan okumadır. 

İsrail'in Filistin halkına bu denli pervasızca sal­
dırması, sadece ABD'nin kayıtsız şartsız onları des­
teklemesinden dolayı değil, aynı zamanda bölgedeki 
sözde İslam Ülkesi geçinen gizli müttefiklerinin de 
desteği sebebiyledir. 

Eğer, Mısır'ın başında bu gün Sisi değil de, dar­
beyle indirilip hapse atılan Mursi yönetimi işbaşın­
da olsaydı, İsrail Filistin konusunda bu kadar rahat 
hareket edebilir miydi? .. Amerika'nın piyonu haline 
gelmiş Suudi Arabistan ve Birleşik Arap Emirlik­
leri'nin basiretsiz yöneticileri, eğer ABD ve İsrail'le 
ihanetvari gizli anlaşmalar yapmış olmasalardı, Si­
yonistler böylesine cesur adımlar atabilirler miydi? .. 

Bu kadar İslam Ülkesi içinde, Kudüs davasına 
Türkiye gibi sahip çıkan, Filistin meselesini kendi­
ne dert edinen kaç ülke var? .. 

Maalesef İslam Ümmeti olarak halifesiz ve başsız 
olmanın, darmadağınık ve tefrika içinde olmanın fa­
turasını çok ağır ödüyoruz. İki milyar nüfusa sahip 
olan İslam aleminin, uluslararası arenada doğru dü­
rüst bir yaptırım gücü bile yok. Ama bir avuç İsra­
il, İslam Coğrafyasının göbeğinde, bu kadar İslam 
Devletinin arasında istediği gibi at koşturabiliyor. 
Filistin halkına saldırıyor, vuruyor, öldürüyor ... 

"Sizin başınıza üşüşecekler" 

Düşman devletlerin bir gün Müslümanların başına 
üşüşeceğini Resı11üllah (Sallal/ahü Aleyhi ve Sellem) bize 
haber vermiş ve bunu şöyle tasvir etmiştir: 

Avlık İlim - Kültür ı:e Fikir Dergisi 
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"Bir gün gelecek (kafir) milletler, oburların ye­
mek çanağına üşüştükleri gibi sizin başınıza üşü­
şecekler. 

Orada bulunan sahabeler sordular: 

- O gün biz az olacağımız için mi böyle olacak ya 
Rası11ellah? 

- Hayır, bilakis o gün (sayıca) çok olacaksınız. 
Fakat selin sürükleyip götürdüğü çer-çöp gibi 
(zayıf) olacaksınız. Çünkü Allah-u teala heybeti­
nizi, düşmanlarınızın kalbinden (size karşı duy­
dukları korkuyu) çekip alacak ve kalbinize "vehn" 
koyacak. 

- Vehn nedir ya Resı1lellah! 

- Dünya sevgisi ve ölümü kerih görmek (ölüm 
korkusu sebebiyle oluşacak zaaf). 

(Ebu Diivüd, Sünen, Meliihim, 5.) 

Bu hadis-i şerif mucizevi bir şekilde günümüzü 
haber veriyor. İslam Coğrafyasına şöyle bir baktı­
ğımızda üzülerek görüyoruz ki; bütün kafir milletler 
Ortadoğu üzerine aç kurtlar gibi üşüşmüşler. Ara­
kan' dan tutunda Doğu Türkistan ve Filistine kadar 
tüm Müslüman topluluklar zalimlerin tasallutu ve 
saldırısı altında ... İslam aleminin bu denli çaresiz ve 
sahipsiz kaldığı acaba başka bir dönem var mı? .. 

Tabi Müslümanların bu hale gelmesinin en büyük 
suçlusu; menfaatleri uğruna kendi halkına ihanet 
eden, zalim devletlerin kuklası olmuş İslam ülke­
lerinin başındaki şuursuz idarecilerdir. Rabbim en 
kısa zamanda onların yetkilerini ellerinden alıp sal­
tanatlarını yer ile yeksan eylesin. İslam alemini bir 
çatı altında toplayıp Ehli Sünnet çizgisinde birleşti­
recek devlet adamlarının önünü açsın. Amin! 

Müslümanlara yapılan zulümlerin bir an önce bit­
mesi, oluk gibi akan Müslüman kanının durması, 
tüm İslam coğrafyasında emniyet ve huzurun hakim 
olduğu günlerin en kısa zamanda gelmesi niyazıyla, 
şimdiden Kadir Geceniz ve Ramazan Bayramınız 
mübarek olsun. 

Fl Emanillah! 
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ŞEYHULİSlAMI ; FAKiH VE MÜFESSİR 
EBU'S-SU'ÜD (Rahimehullah) -3-
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AHM ET MAHMUT ÜNLÜ 

RAMAZAN BAYRAMI 
• •• •• •• 

GECESi VE GUNUNUN 
" . . 

FAZiLETLi AMELLERi 
Sonsuz hamd-ü senalar: 
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(0/t-15~) 
"Allah (yolculuk ve hastalık halinde 

oruç tutmamanızı serbest kılarak) size ko­
laylık dilemektedir, size zorluk (çıkart­
mak) istememektedir. (Allfill-u Te'ala 
bütün bunları açıklamıştır ki, böylece 
İslam'ın hükümlerini bilesiniz,) bir de 
(oruç tutulması gereken günlerle alakalı) o 
sayıyı tamamlayasınız ve sizi (razı oldu­
ğu amellere) hidayet buyurmuş olması­
na karşılık (bayramda) Allah'ı (yüceltici 
ifadelerle) tekbir edesiniz diye. Ta ki (bu 
sayede) siz (sayısız nimetlerine, özellikle 
de bu ruhsatlarına karşı Allah' a) şükrede­
siniz." (el-Bakara Suresi :185 'den) kavl-i şer!fin­
de bizleri bayrama kavuşturması hasebiy­
le tekbir getirmeye ve Zatı'na şükretmeye 
davet eden Allah-u Zü'l-Celal'e filttir. 

Nihayetsiz salat-ü selamlar da Ebô Hu­
reyre (Radıyalliihu Anh)dan rivayet edilen bir 
hadls-i şer!flerinde: 
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"Ramazan kendisine ulaşıp da günah­
ları atfedilmeden ondan çıkan kişinin 
burnu toprağa sürtsün." (et-Tirmizf, es-Sü­

nen, ed-De'aviit:101 , rakam:3545, 51550) buyurarak 
bizleri bu aydan affolunmadan ayrılmama­
mız hususunda !kaz buyuran Rasôlüllah 
(Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in, Ehl-i Beyti'nin 
ve sahabe-i kiramının üzerine olsun. Anıını 

Kıymetli okurlarım! Ramazan ayının 

son iftarından sonra birçok Müslüman'ın 
rehavete kapıldığı bayram gecesi ve gü­
nünde, bizler zikir ehlinden olabilmek 
için bayram gecesi ve günü hakkında va­
rid olan fazlletli amelleri yapmaya gayret 
edelim. 

Rabbimiz imtihan diyarı şu dünya 
hayatımızda cümlemize tevfikini yar 
eyleyip bu bayrama vasıl kıldığı gibi 

A,_vlık llfm Külrür l'e Fikir Dergisi 



Zat-ı Pak-i Sübhaniyyesi'nin vuslatıyla da 
müşerref eylesin ve Hacı Bayram-ı Veli 
(Kuddise Sirruhü)nun hakiki bayramlara nail 
olma hakkındaki: 

"Bayramzm imdi, bayramzm imdi, 
Bayram edersin Yar ile şimdi. 

Hamd-ü senalar, hamd-ü senalar, 
Yar ile bayram kıldı bu gönlüm." 

dizeleriyle yazımıza başlayalım. Bu yazı­
mızda sizlere bayram gecesi ve gününün 
vazifelerini nakledeyim ki bayram kutlar­
ken cahillik yaparak kendimizi zarara uğ­
ratmayalım. 

Bayram Gecesi Kılanın Bütün 
İnsanlardan Fazla Günahı 

Olsa da Secdeden Kalkmadan 
Bağışlanacağı Bir Namaz 

(14 Haziran Perşembe'yi 15 Haziran 
Cuma'ya bağlayan gece) 

Rabi ibni Huseym (Radıyalliihu Anh)ın Ab­
dullah ibni Mes'ôd (Radıyalliihu Anh)dan ri­
vayet ettiğine göre Rasôlüllah (Salliilliihu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Beni 
hak peygamber olarak gönderen Al­
lah' a yemin ederim ki, Cebrail (Aleyhis­

seliim) bana İsrafil (Aleyhisseliim)dan, o da 
Aziz ve Celil olan Rabbin'den naklen 
şöyle haber verdi: 

'Her kim Ramazan Bayramı gecesi on 
rekat kılar; her rekatta bir Fatiha ve on 
bir İhlas Suresi okur, rükôunda ve sec­
desinde de on kere: 
1 ~ \ / 1J Q 1 / 
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'Allah-u Te'ala'yı tesbih eder ve O'na 
hamd ederim. Allah-u Te'ala'dan baş­
ka hiçbir ilah yoktur. Allah-u Te'ala her 
şeyden büyüktür.' diye zikreder, namazı 
bitirince yüz kere: 

Aylık ilim Külriine Fikir Dergisi 
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'Allah-u Te'ala'dan bağışlanma talep 
ediyorum.' dedikten sonra secdeye ka­
panır ve secdede: 

'Ey gerçek hayat sahibi! Ey her şeyi 
hakkıyla yöneten! Ey celal ve ikram sa­
hibi! Ey dünya ve ahiretin Rahmanı ve 
Rahimi! Ey acıyanların en merhamet­
lisi! Ey öncekilerin ve sonrakilerin İla­
hı! Günahlarımı bağışla, orucumu ve 
namazımı kabôl eyle.' diye dua ederse, 
beni hak peygamber olarak gönderen 
Zat' a kasem ederim ki, bu kişi secdeden 
başını kaldırmadan önce Allah-u Te'ala 
onu bağışlar, bütün insanların günah­
larından daha büyük günahlar yapmış 
olsa bile ona ceza vermekten vazgeçer 
ve onun Ramazan ayını kabôl eder." (İb­
nü'l-Cevzf, Kitiibu'n-Nilr fi feziiili'/-eyyiimi ve'ş-şühilr, 

Süleymiiniye Kütüphiinesi, Niifiz Paşa, rakam:329, ve­
rak: 23-24) 

BAYRAM GECESİ 
OKUNACAK BİR DUA 

(14 Haziran Perşembe'yi 15 Haziran 
Cuma'ya bağlayan gece) 

Ramazan-ı Şerif orucu tutanların bayram 
gecesinde Ca'fer-i Sadık (Radıyalliihu Anh) 

dan nakledilen şu duayı yapmaları da müs­
tehap sayılmıştır: 
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"Ey benim Rabbim olan Allah! Ey 
Kur'an'ı indiren! İşte kendisinde 
Kur' an indirilmiş olan Ramazan ayı şu 
anda bitmiştir. Ey Rabbim! Ey bütün 
alemlerin Rabbi! Bu gecenin fecri doğa­
rak Ramazan çıkarken Sana kavuşaca­
ğım günde kendisiyle bana azab etmeyi 
dileyeceğin bir günahımın kalmasından 
Senin keremli Zatın' a sığınırım." (İb­
nü 'l-Cevzf, Kitabu 'n-Nur fi fezaili'l-eyyami ve'ş-şühur, 

Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa, rakam:329, ve­
rak:24) 

BAYRAM GECESİ 
OKUNACAK TEKBİRLER VE 

SABAHINDA YAPILACAK 
VAZİFELER 

1) Bayram gecesi ihyası müstehab olan 
gecelerdendir, dolayısıyla o gece bu na­
mazla, tesblh etmekle, Kur'an-ı Kerim 
okumakla, zikir ve dua ile ihya edilmelidir. 
Rasôlüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) bayram 
gecelerini ibadetle ihya edenlerin kalpleri­
nin ölmeyeceğini ve iman nurlarının sön­
meyeceğini vaad etmiştir. 

Zeyd ibni Abdirrahman ibni Esved 
(Radıyallahu Anh) Ramazan Bayramı gecesini 
ihya ederken "Bu gece insanların gafil ol­
duğu bir gecedir." diyerek teravlh namazı­
nın bitmesi nedeniyle bayram gecesi insan­
ların cemaatle namazdan ve zikirden gaflet 
ettiklerine dikkat çekmiştir. (İbnü 'l-Cevzf, 
Kitabu'n-Nur fi fezaili 'l-eyyami ve'ş-şühur, Süleymaniye 
Kütüphanesi , Nafiz Paşa, rakam:329, verak:24) 

Bayram gecelerini, Allah-u Te'ala'yı 

zikretmek, namaz kılmak ve diğer ibadet­
lerle ihya etmek müstehaptır. 
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Bu husustaki delilimiz Ebu Ümame (Ra­

dıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i 
şeriftir ki, Rasfilüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sel­

lem) bu hadis-i şerifte şöyle buyurmuştur: 
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"Her kim sevabını Allah-u Te'ala'dan 
umarak bayram gecelerini (ibadetle) 
ihya ederse, (ahireti unutup dünyaya bağ­
lanmakla) kalplerin öldüğü gün onun 
kalbi ölmez." (İbnü Mace, es-Sünen, es-Sıyam:68, 
rakam: 1782, 11567) 

Alimler bayram gecelerinin ne kadarlık 
bir zamanının ibadetle geçirileceği hak­
kında ihtilaf etmişlerdir. Bu hususta en 
sağlam görüş, gecenin büyük bir kısmının 
ibadetle geçirilmesidir. Ayrıca "Muayyen 
bir vakit içerisinde geceleyin kalkıp ibadet 
edilmekle de o gece ihya edilmiş olur." di­
yen alimler mevcuttur. 

Burada geçen "Kalbi ölmez." ifadesi 
"Kafir olmaz." demektir. Bu mana Enam 
Silresi'nin, yüz yirmi ikinci ayet-i kerime­
sinde geçen: 

( 
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"O kimse ki (kafirlik döneminde) ölü 
(gibi) biriyken Biz (iman naslb ederek) 
onu diriltmişiz." (el-En'am Suresi:122'den) 

kavl-i şerifinden alınmıştır. Zira burada 
ölü kabG.l edilen kafirin imanla diriltilmesi 
konu edilmektedir. 

Bazılarına göre de, kalbin ölmemesi dün­
yayı sevmemesi, dünyayı ahirete tercih 
etmemesi demektir. Nitekim Rasfilüllah 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem): 

l ı:ı J ,.., ((. ~· - ıı 1. ,,~ ~)) 
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"Ölülerle birlikte oturmayın." (Seyyid 

'Ali Zôde, Şerhu Şir 'ati'l-İslôm, sh:147) buyurmuş­

tur ki bunun manası: "Kalbi ölü olan dün­
yacı zenginler ile birlikte oturmayın." diye 
şerhedilmiştir. Bazı ulema kalbin ölmeme­
sini ölüm halinde, kabirde ve kıyamette 
hayrette (şaşkın hfilde) kalmaması ve zara­
ra uğramaması şeklinde açıklamışlardır. 

2) Ramazan Bayramı gecesinde, güne­
şin batışından itibaren imam bayram na­
mazını kıldırmaya kalkıp iftitah tekbirini 
alıncaya kadar geçen zaman içinde tekbir 
getirmek müstehaptır. Bunun yanında na­
mazların arkasında ve diğer hallerde tekbir 
getirmek de müstehaptır. Tekbir getirmek 

o ; 1 ,.... 
3 kere: <L ..J-?I :uı\» "Allah-o Ekber (Al-
Iah-u Te'fila her şeyden yücedir)." demek 
sfiretiyle olur. 

Ayrıca İmam-ı Şafi'i (Rahimehullôh)ın 
beyanına göre; sadece üçer kere tekbir ge­
tirmekle yetinilmemeli, bununla beraber 
şu dua da okunmalıdır: 

,,,. 1 J 0 ,,, o; 1 ,.... 
, IJ-~~5 '11 ~lj , I~ ..J-?I :uıl» 
~ ' / ~ ; ~ o 

1
1 / 

'J'ı uı 'J' ,JL...oı / ö/ <~ ~10~ / 
~ ~ .. ,J~,,, . J 
/ o ~ J / / 1 

U ~ _\.:__! ~lJI 'J'I ...WU 'J' / ,;uıı 
~ .. ~ ~. J 

~ , / / ,.... o / ,.... .,;I 

'J'l Ul 'J' '0J~LS:JI ôy-5 j.Jj ~+JI 
/ / / 

/ / / ::, ..... / 1 
'~~ ~j '~~ j ~.L,O ,~.ı;. j :uıı 
1 ~ , ,.... ~ o 

:uıı 'J'l uı 'J' ,~i_;.. j ~lj..>. '11 r _µ j 
/ \ 

o ı;:. "' 

<L ..J-?I :uılj 

"Allah-o Te'ala her şeyden yüce olmak­
la yücedir. Allah-o Te'ala'ya çokça ham­
dolsun. Sabah ve akşam Allah-o Te'ala'yı 
tesblh ederiz. Allah-o Te'ala'dan başka 
hiçbir ilah yoktur. 

Kafirler hoşlanmasa da, ibadeti sadece 
O'na tahsis ediciler olarak yalnız O'na iba­
det ederiz. 

Aylık İlim Kültür Fe Fikir Dergisi 
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Bir olan Allah-o Te'ala'dan başka hiç­
bir ilah yoktur. (Peygamberine) verdiği 

(yardım) söz(ün)de sadık olmuştur, kulu­
na yardım etmiştir ve yalnız Kendi kudre­
ti ile düşman birliklerini perişan etmiştir. 
Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur. Allah 
her şeyden büyüktür." (en-Nevevf, el-Ezkôr, ra­
kam:522, sh:199) 

insanların adet edindikleri şu şekil üzere 
tekbir getirmekte de bir beis yoktur: 
~, / 0;1 ... 0;1 ,.. 0;1 .... 

'J' ı 4.J ı 'J' 'µ, 1 ;uı 1 'µ, 1 ;uı 1 'µ, 1 ;uı 1 )) 

J 0 1 o; 1 ,... o; 1 1 
(( .~ı ~ / -- /(q :uıı ' -- /<\ :uıı / :uıı / /J _)"":-' _)"":-' J 

"Allah-o Te'ala her şeyden yücedir. Al­
lah-o Te'ala her şeyden büyüktür. Allah-o 
Te'ala en büyüktür. Allah-o Te'ala'dan 
başka hiçbir ilah yoktur ve Allah-o Te'ala 
her şeyden yücedir. (Yine) Allah-o Te'ala 
her şeyden yücedir. Hamd de Allah-o 
Te'ala içindir." (en-Nevevf, el-Ezkôr, sh:199) 

Biz Hanifilerde tercih edilen görüş, başta 
zikredilen tekbirin 2 kere okunmasıdır. 

3) Mümin kul her iki bayramda da sa­
bahleyin gusül abdesti almalı, en güzel 
elbiselerini giymeli, güzel koku sürünme­
li, bıyıkları kısaltmalı, tırnakları kesmeli, 
koltuk ve kasık tıraşı yapmalıdır. 

4) Fıtır (Ramazan) Bayramı'nda camiye 
gitmeden önce biraz tatlı yer. Sayısı tek ol­
mak üzere birkaç hurma yahut şeker yiye­
bilir. Nitekim Enes (Radıyallôhu Anh): 

J ,,., ,,,. ,,,. ,... o 1 .,.,. 1 ..... ;. 

J_,..:wj 0lSn :JL; Ll .)Lıü 4UI ~j ~\ ~ 
JO ,,,. :;i "' l,,,. 1 ~ 1 

, • , ..WU ':1 .d .:. , ~ IL;ü 4UI 1 ~ .ı.UI i .r:. .J ~ ,-.J , .~ (..$"' ~ , 
.... /J~ 1 o o 

((.~\~ J5~ ~ ~\ 
"Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) Ra­

mazan Bayramı günü birkaç hurma 
yemeden sabah namazına gitmezdi." (el­

Buhôrf, es-Sahih, el-İ'deyn:4, rakam:910, 11325) diye 
nakletmiştir ki böylece Ramazan-ı Şerlf 
günlerinden bayram günü ayrılmış olmak­
tadır. 
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Hurmaların sayısının tek olması ise Ali 
(Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen: 

J ,,,, "' "" ,, l l 

J_,...;.j Jü :Jü ili ~W ~I ~) ~ ~ 
o .ı ;;;; :;; "' l ,, .ı ~ ı:; .ı, 

" - ~I 01>> :fL', ~ ll;ü ~\ ı -:... .uıl r.J ~ .J , - ~ ~ , , , 
• • J 

((. , - -1\ ~ 7-!' . , _ 
"Muhakkak ki Allah-o Te'ala tektir, 

teki sever." (et-Tirmizf, es-Sünen, Ebvôbü'l-Vıtr:333, 

rakam:453, 21316) hadis-i şerifine göredir. 

5) Pıtır (Ramazan) Bayramı'nda bayram 
namazından önce fakirlere fitre verilmeli­
dir ki bu sene fitre miktarının en azı 19 TL 
olarak belirlenmiştir. Çoğu için hudut yok­
tur, Allah-o Te'ala hayrını artıranın ecrini 
artıracağını vaad etmiştir. 

6) Gücü yetiyorsa iki bayramda da cami­
ye yürüyerek gitmek daha efdaldir. Bay­
ram günlerinde namaza yürüyerek gitmek 
müstehaptır. Cuma ve bayram namazları­
na binek üstünde olarak gitmekte de bir 
mahzur (sakınca) yoktur. 

7) Eve dönerken gittiği yoldan başka bir 
yol takip eder. Böyle yapmak müstehaptır. 
Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) böyle 
yaparlardı. "er-Ravza" kitabında zikredil­
diğine göre; bayram namazına adımlarının 
çok olup, fazla sevap alması için en uzun 
yoldan gitmeli ama evine çabuk ulaşması 
için en kısa yoldan geri dönmelidir. 

8) İnsanlar bayram namazı kılınan yere 
toplanmalarından ibret almalı, kabirle­
rinden kalkıp her biri bir halde fevc fevc 
mahşer yerine gidip toplanacaklarını göz 
önüne getirmelidirler. 

Saf saf olup bayram namazı kılarken, 
Allah-o Te'ala'nın huzurunda, mahşer ye­
rinde saf bağlamayı düşünüp ibret almalı­
dırlar. Yine böylece eve dönünceye kadar, 
amelinin Allah-o Te'ala katında, makbfü 
mü yoksa merdfid mü olduğunu düşünme­
lidirler. 
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Bu manada büyükler: "Keşke kimin oru­
cunun kabfü olduğunu bilseydik de onu 
tebrik etseydik, kimin reddolunduğunu da 
bilseydik de ona taziyeye gitseydik." de­
mişlerdir. 

9) Bayramlarda silah oyunlarına ve ya­
rışlara ruhsat ve izin vardır. Zira dinimizde 
genişlik vardır. İslam dinine göre Müslü­
man bayramda, sevincini izhar etmelidir. 
Hatta böyle yapmak dinin şefürinden (İs­
lam nişanlarından) sayılmıştır. 

Aişe (Radıyal/Qhu Anha)dan rivayet olundu­
ğuna göre Ebô Bekir (Radıyalliihu Anh) teşrik 

(Kurban Bayramı) günlerinde Aişe (Radıyal­
liihuAnhii)nın evine vardı. Yanında iki cariye 
def çalıyor, ellerini birbirine vuruyorlardı. 
Bir rivayete göre de raks edip ve ensarın 
kahramanlıklarını öven türkü ve destanlar 
söylüyorlardı. 

Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) ise 
yüzü duvara doğru uzanmış ve bir elbise 
ile örtünmüş vaziyette bulunuyordu. Ebô 
Bekr (Radıyallôhu Anh) Rasôlüllah (Salliilliihu 

Aleyhi ve Sellem)i farketmeyip onları sert söz 
ile men edince Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi 

ve Sellem) mübarek yüzünü açarak: 

JLJ :cJ~ ~ )W ~I ~); ;: ~~ ~ 
~ "' l ,,,. .ı ı:; .1 J 

ı - ~.:.~»:~l ::. - ~ llJü~I 1-:...uı\ J ,, 
~ r-.J , - c..s-' ~ , ..r"J 

o ,,., ı:; ~ "' "'J -:, o ~ 

((.f ~I L.;~ 0µ 14,- r,J.i ~ 0~ !~ lil ~ 
"Ey Ebô Bekr! O iki kızı bırak (söyle­

sinler). Çünkü her kavmin bir bayramı 
vardır (ki onda sevinç hali izhar ederler). 
İşte bugün de bizim bayramımızdır." 
buyurdu. ( el-Buhiirf, es-Sahih, Feziiilü 's-sahiibe: 75, 
rakam:3716, 311430; et-Taberiinf, el-Mu 'cemü 'l-kebfr, 
rakam:288, 21181) 

"Şerhu'l-Mesubih"de zikredildiğine 

göre; buradan anlaşılıyor ki, bayram gün­
lerinde sevinçli olmak, sürur izhar etmek, 
İslam dininin şefürindendir. Bu nedenle 
Kurban Bayramı günlerinde yani teşrik 

günlerinde oruç tutulmaz. Çünkü bu gün­
ler Allah-o Te'ala'nın ziyafet günleridir. 

Aylık ilim - Kültür ı·e Fikir Dergisi 



Gerideki hadis-i şerifte üzerinde zil bu­
lunsa da bazı zamanlarda def çalmak ve 
dinlemenin haram olmadığına işaret var­
dır. Ancak bunu sürekli yapmak ve her 
zaman çalmak, dinlemek mekruh olup in­
sanın mahkeme şahitliğinde adalet vasfını 
zedeler ve kişiyi mürüvvetten (şahsiyetli 
olma vasfından) uzaklaştırır. (Seyyid 'Alf Zade, 

Şerhu Şir'ati'l-İslam, sh:149) 

10) Bayram Günü Kabristanı 
Ziyaret Etmek 

Şu bilinsin ki dirilerin ölüleri ziyaretiy­
le ölüler hoşnut olur. Nitekim İmam-ı Tai 
(Rahimehullah)ın tahric ettiği bir rivayette: 
... ,,. ,... ,.. ,,. J o J J ,... ı 

0\.5 ~ ~j\j l~l ~.?. ~ ~\ 0A LA~\)) 
,.. ,,,. o~ ... .... ~ 

<<.l_;.;.:iJl~~I 

"Ölünün kabrinde en ümitli oldu­
ğu vakit, dünyada sevdiği kişinin onu 
ziyaret ettiği zamandır." buyrulmuştur. 
(et-Tiif, el-Erba'une't-Tiiiyye, Muhammed Zeki İbrahim, 
Hayatü'/-ervah ba'de'l-mevt, sh:189; 'Abdurrahman 
ibnü Muhammed Ba 'alevl, Buğyetü'l-müsterşidin, 21375) 

Dolayısıyla kabir ziyareti yapan kişi ölüm 
ve ahireti hatırlamış olacağı gibi ana-ba­
bası ve dostları gibi kimseleri ziyaret etti­
ğinde ise bir nevi haklarını da ödemiş olur. 
Nitekim Muhammed ibni'n-Nu'man (Ra­

dıyallahu Anh)ın merffi 'an rivayet ettiği bir 
hadis-i şerifte RasiHüllah (Sallallahu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: 

o ' ,.. 1 ~ 

Ll ~l;ü :ı.ııı c:s-3'1 ;ı~ı ~ ~ ~ 
" , 

ı:;ı ,,, 1 " ,,,,., ,.. o ... 

.:: l ::. , ~ :ı.ııı 1 '... " ~ıı 1\ ~..l>...ll J • • ' 

r-.J , " ~ ı:ş-::-' t._s-' ~ " ' c: J.. 
"'J ~ ~ ,,. ;. ,,. ,.. ,.. ,.. 

J5 ~ ~~\ jl ~;.ı _;.-:.; 11j 0-4» :Jü 
, " 

J , J 

1 
, , , "<:' , '· t • • " , J J 

((" ~ "-! '......11r:-~ . .r. . , .J ~-- , . 

"Her kim her cuma günü anne babası­
nın ya da birinin kabrini ziyaret ederse, 
onun için (günahları) bağışlanır ve (on­
lara karşı) itaatkar (biri olarak) yazılır." 
(el-Beyhaki, Şu'abü'l-lman, rakam:7522, 101297; el-Hey­
sem/, Mecme'u'z-zevaid, rakam:4312; İbnü Ebi'd-Dün­
ya, Mekarimü 'l-ahliik, rakam:249, 1183) 

ı~rlık İlim Kıl/tür ı ·e Fikir Dergisi 
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Ebii Bekr (Radıyallahu Anh)dan rivayet edi­
len bir hadis-i şerifte Rasiilüllah (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
,,. ,.. ,,. ,,,. o \ ,.. 1 o ; 

Jü :Jü Ll ~l;ü :ı.ııı c:s-3'1 ~ ~\ ~ 
.. 'ti ... \ 

,,. .;; ... \ .... 1 ı:;ı .1 J 

, 1 • ~ ' )) : .:: l ::. , ~ ll;ü :ı.ııı 1 '... .uıı J J , 
))~ ,-.J , " r..s-' ~ - .)-"') 
, , , 
~ "',,. o "'J ı:- ı:- ... ... 
\ - "·~ı ., 1( ·~J..>.\ 0 \~jj\ '- •" ~ , . i-.J"!. r...r -.r. , , .J , " , .J ?. 

o ""J ... ,,. 1 ,.. .... ,,,. o 

((.~ ~y;.. J5 ~-U: u :ı.ııı ~ '~ ~~ 
, , 

"Her kim her cuma günü anne babası­
nın veya onlardan birinin kabrini ziya­
ret eder ve onun başında Yasin (Sfüe­
si'ni) okursa, Allah(-u Te'ala) o sureden 
her harfe karşılık o ölü için (bir günahı) 
bağışlar." ('Alf el-Müttakf, Kenzü 'l- 'ummiil, ra­
kam:45543, 161479) 

İbni Ömer (Radıyallahu Anhüma)dan rivayet 
edilen bir hadis-i şerifte Rasiilüllah (Sallal­

lahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
,,.. ,,. .... ..... \ \ 

Jü :Jü ~ ~~ lu\ c:s-3'1? ~\ ~ 
" , , 

,,. ;;;; ... \ ..... ,!. " 1 J 

- ı · ~ ' )) : .:: l ::. , ~ ll;ü :ı.ııı 1 ;- .uıı J J, 
JJCJ-A r-.J , " ~ ~ - ..)-'-"') , , 

~ JLl 01.5 ~L.:>-ı w.J..>.i ·i .G.:i.lı -. - .:: , . , . , ,, .J ; " , .J?. 
.... J ,,. ... o ,.. .... ... ,,, ... \ 

«.~9 ~JWI s-ı11j l4J ljljj 0\.5 0-Aj '§j.J~ 
"Her kim (mükafatını Allah'tan) hesab 

ederek (niyetle ve ihlasla) anne babasının 
ya da onlardan birinin kabrini ziyaret 
ederse, (o kişinin bu ameli) kabiil edilmiş 
bir haccın dengi gibi (sevap kazandırıcı) 
olur. Her kim de onları(n kabirlerini) çok 
ziyaret edici olursa, (o kişi ölünce) me­
lekler de onun kabrini ziyaret ederler." 
(es-Süyatl, Cami'u'l-ehadfs, rakam:22300, 201346; 'Alf 
el-Müttakf, Kenzü 'l- 'umma/, rakam:45544, 161479) 

Hele de ziyaret edilen kişi hayır sahibi 
velllerden ise o zaman çok büyük fayda­
lar hasıl olur. Zira Berzah aleminde Allah 
dostlarına büyük hayırlar, tasarruflar ve 
bereketler verilmiştir ki onların sayısız 

mededi müşahede edilmiştir. ('Abdurrahman 
ibnü Muhammed Ba'alevf, Buğyetü 'l-müsterşidin, 21375) 
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Bayram Ziyaretinde 
Mezarlıklarda Okunacaklar 

Temim-i Dari (Radıyallôhu Anh)dan nakle­
dilen bir hadis-i şerife göre: 

:Ju s Jw ~ı ~J tŞ-lı.Lıı ~ ~ 
:ı ,,.. ' ,,.. 1 :ı ,,.. 1 J ,,. ,,, 

: ~ ı .:. , ~ ıt;ü :uıı ı -:.. .illi J , - Ju r-J / M l..F' ~ / ..,.....,., .) 
,,,. J ,,.. J o ,,.. l ~ o 

~ı; ~ ~;s:.ıı ~I IA ~y :r Ll)) 
,,... ; o ~ l ,,, ,,,. :ı ~ J o ~ 

"~ . ....:, O :; 1 ~J/ \ ;:., M O' ! l ~ 1 } ~ 1\ \ ;.. :; ..r.- ,_.r> .) , • r...r- ~ r . .) .)'-':"-' u- , 
J ,,. ~ ,,, ~ "" ' ; ~ 

~ - ~ ! ~~ ıc. , ~ ,, L.; ,. , w ~I ı .:::_~\ ~I 
ı· .J_J.-~ L JJ Jf'-'° - " ' r...r ~ 

Oj:. ,,.. 1 ,... ;. O ,,,., 

.....iJı 01 - ~ 1 : -:~ı - M :uıı ~wı - , ---1\ L , . _,...,~~ J~ , , , 
,,. J ,... ,.. ,... " ı:-- ,,.. ,,,. ,,, 

ı< . u~- " '-' -....QJIU , . ,, · u~ . M J '~ .)~ C!.JJ '~ 
,,.. 1 ,,, ,,,. l 
"'J ,,ı ,,.. ,,.. _, ,,, Oı;. ,,,. Oç. 

ı< . :uıı ~ \_- , ( Ô' . J ._jj\ , '~ ._jj\ ~ 
u-~ ~J -~ J , . , , , , 

\ :ı ,,.. 1 ,.. ,,,. 
, , 1\ ı:_ - ~ ' ;uı\.)~· ·<l : J • ' 

i-~ l..F' ~ u-;J j->' / • M ~ ~r , , 

((. Ll . " l , ; 0L5 ' ülA.Jı 
~ y J / M / 

"Her hangi bir mümin Ayete'l-Kür­
si okur da sevabını kabirlerin ahalisine 
tahsis ederse, yeryüzünde hiçbir (Müs­
lüman' a ait) kabir kalmaksızın mutlaka 
Allah-u Te'fila ona (her birine) bir maruf 
(iyilik ve rahmet) ulaştırır ve kabirlerini 
gözün görebildiği kadar onlara genişletir. 

Bunu okuduğu için Allah-u Te'ala 
o kişiye bin şehid sevabı verir, kendisi 
için bin derece yükseltir, (Ayete'l-Kür­
si'de bulunan) her kelime mukabilinde 
bin hac, bin umre (sevabı) yazar, her 
harfe mukabil Allah-u Te'ala iki melek 
yaratır ki onlar kıyamet gününe kadar 
Allah-u Azze ve Celle'yi tesbih ederler, 
sevapları da o (Ayete' l-Kürsi okuyup 
sevabını kabristanda bulunan Müslüman­
lara hediye eden) kişiye ait olur." buyrul­
muştur. (Ebu ' /-Hasen 'Ali ibnü Ahmed el-Hekkôri, He­
diyyetü '1-ahyô li 'l-emvôt, rakam:16, sh:184; Muhammed 
ibnü 'Alf Hırid, el-Vesôilü 'ş-şôfi 'a, sh:193) 

Selef-i salihln ölünün kabrinin yanında 
Yasin, Mutaffifin, İnşikak, Beyyine, Zil­
zal, Tekasür, KafirG.n, 11 İhlas, Felak, Nas, 
Fatiha, Elif Lam Mim, (Bakara SG.resi 'nin 
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ilk beş ayeti), Ayete ' l-Kürsi ve peşinde­
ki iki ayet, Bakara SG.resi'nin sonu (284-
286), Hadid SG.resi 'nin başı (1-6), Haşr 
SG.resi'nin sonunun (20-24) okunmasını 

ve sevabının ölüye bağışlanmasını müste­
hab saymışlardır ki bunların hem okuyana, 
hem de ölüye faydası olacak fazlletli ayet­
ler olduğuna dfür eserler ve haberler varid 
olmuştur. 

İbni Hacer (Rahimehullôh)a "Bir adam bir 
kabristana uğrayıp Fatiha okusa ve sevabı­
nı orada okuyanlara hediye etse bu sevap 
taksim mi edilir yoksa her birine tam bir 
Fatiha sevabı mı ulaşır?" diye soruldu­
ğunda o: "Ulemadan bir cemaat her biri­
ne tam bir sevap ulaşacağı hakkında fetva 
vermişlerdir ki Allah-u Te'ala'nın rah­
metinin genişliğine yakışan da budur." 
demiştir. ('Abdurrahmôn ibnü Muhammed Bô'alevf, 
Buğyetü 'l-müsterşidin, 21375) 

Ölünün Kabrinde 3 Kere 
Okununca Kıyamete Kadar 
Azabı Kaldıracak Bir Dua 

İmam-ı Sühaymi (Rahimehullôh)ın "el-Cev­
here" üzerine yaptığı şerhte zikredilen bir 
hadis-i şerifte: 

,.. ..... o ..... .... .... J J 

:~_r.i~..:..ıı ~ - ~JUJ~ri ? l.An , -~ , . , , .r ..r-.. , . ~ 
' ~ ' 

liıı l -:..~J\ - ~~~ :: , ~-,~ \ 
~ , / J - / M ~ , , , 

.;:; o .... "' J .; ~ ..... 

G. ;.J ' ~I ~l lii ..:.ı.L.; ~ ::.1 .:. , ~ 
L ' .) ~ ~ . , ,-J , M 

J "' 1 ,.. o ((. · t_q ~ · ·~ , , , 1\ ul.LJI 
-3 y+<-' '-:?--~ r~ ı..s-' ~ • 

"Hangi bir kul (kabir azabına duçar ol­
muş bir) ölüsünün kabrinin yanında üç 
kere: 'Ey Allah! Efendimiz Muham­
med'in ve Efendimiz Muhammed (Sal­

Iôllôhu Aley hi ve Sellem)in hürmetine bu ölüye 
azab etme.' derse, Sfi.r'a üfürülünceye 
kadar ondan azab kaldırılır." buyrul­
muştur. (İbnü Ebi 'l-Fevôris, el-Emôlf; 'Abdurrah­
man ibnü Muhammed Bô 'alevi, Buğyetü 'l-müsterşidin, 

21374; Muhammed ibnü 'Ömer el-Binteni, Nihiiyetü 'z-zeyn, 
sh:153) 

Aylık ilim lüıltlirn: Rkir Dergisi 



Kabristanı ziyaret eden kişinin çokça 
Kur' an okuması zikir ve dua edip o makbe­
renin ahalisine ve sfilr Müslüman ölülere he­
diye etmesi müstehab sayılmıştır. Kişi ölüle­
rin ruhuna sadaka verip Kur' an okuyup zikir 
yaptıktan sonra şu dufiları yapar: (Muhammed 
ibnü 'Alf Hırid, el-Vesôilü'ş-şôfi'a, sh:194-195) 

lylık ilim Kultür ı·e Fikir Dergisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 
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AHM ET MAHMUT ÜNLÜ 

BAYRAM GÜNÜNÜN 
ZİKİRLERİ 

(15 Haziran Cuma günü) 

1) İki Bayramda Rasôlüllah 
(Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in Okuduğu 

Mühim Bir Dua 

Abdullah ibni Mes'ôd (Radıyalliihu Anh) 

şöyle anlatmıştır: 

G I~ diıı - · - ~ , · - · · ~ı ~ : , ı..s-' ~ J -~ Lr. , , . (J-S' 
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(( ... ~l.9 'lj r? l~_J-Aj ~~ 
' "Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in 

iki bayramda yaptığı duası: 'Ey Allah! 
Muhakkak ki ben Senden (rızan üze­
re yaşanıp nihayete erecek) tertemiz bir 
hayat, istikamet üzere bir ölüm, rüsvay 
etmeyen ve ayıplarımı açmayan bir dö­
nüş(le ahirete gidiş) istiyorum. 

Ey Allah! Bizi (tevbe fırsatı tanımadan) 
ansızın helak etme, aniden azabınla ya­
kalama ve bizi herhangi bir hak ve va­
siyet(i icra edecekken aceleye ve telaşa 

düşmek)ten (dolayı) kifayetsiz (yetersiz) 
bırakma. 
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Ey Allah! Biz Senden iffet (günahlar­
dan utanma duygusu), zenginlik (insanla­
ra muhtac olmama), takva (haramlardan 
sakınma vasfı), hidayet (doğru yola eriş­
me) ve dünya ile ahiretin güzel akıbetini 
istiyoruz. Ayrıca Senin dinin hakkında 
şüphe etmekten, (haktan) ayrılıktan, 

riya ve süm' adan (gösterişten ve işittir­

mekten) Sana sığınıyoruz. 

Ey kalpleri dilediği tarafa çeviren (Al­
lah)! Bizi hidayet buyurduktan sonra 
kalplerimizi kaydırma ve bize tarafın­
dan bir rahmet bahşet. Şüphesiz ki (kar­
şılık beklemeden bolca bağış yapan) Veh­
hab Sensin, ancak Sen.' şeklinde idi." 
(et-Taberiinl, el-Mu 'cemü 'l-evsat, rakam:7572, 71306) 

Duanın Okunuşu 

Aylık İlim Kültiır l'e Fikir Dergisi 
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"Her kim iki bayramın her birinde 

bayram namazından önce 400 kere: 
'Allfilı'tan başka hiçbir ilfilı yoktur, O 
tektir, O'nun hiçbir ortağı yoktur, Mülk 
O'na filttir, hamd O'na mahsustur. Diriltir 
ve öldürür, Kendisi ise hiç ölmeyecek 
diridir. Tüm hayırlar O'nun (kudret) 
elindedir ve O her şeye hakkıyla gücü 
yetendir.' derse Allfilı-u Te'fila onu 400 
huri ile evlendirir, 400 köle azad etmiş gibi 
olur, Allfilı-u Te'fila bu kişi için kıyamet 
günü şehirler bina etmek ve ağaçlar 

dikmek üzere melekler görevlendirir." (es­
SafQrf, Nüzhetü 'l-meciilis, 11162) 

"Her kim bayram günü 300 kere 
'Allah'ı hamd ile tesbih ederim.' der de 
sevabını Müslümanların ölmüşlerine 

hediye ederse, her kabre bin nur girer, 
bu kişi öldüğü zaman da Allah-o Te'ala 
onun kabrine bin nur girdirir." (es-Safari, 
Nüzhetü 'l-meciilis, 11155) 

Aylık ilim Kültürve Fikir Dergisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Zikrin Okunuşu 
1 ,, 

((.o~ " ~10~» ,,,.. / .J ,,,. . 
4) Rivayet olunduğuna göre; her kim bir 

bayram gününde 100 kere: 
1 ,, 

((.o~ " ~10~» / / .J ,,,. . 

"Allah'ı hamd ile tesbih ederim." zik­
rini okur da sonra: 

,. 
((.~~I 

"Ya Rabbi! Bunun sevabını kabir eh­
line ulaştır." derse, kıyamet günü bu kişi 
hakkında Müslümanların ölmüşlerinin 

tamamı: "Ya Erhamer-Riliimfö! Bu kulu­
na rahmet eyle ve sevabını cennet eyle." 
derler. 

Bunun üzerine Allah-o Te'ala: 
J /,,,. o / "" 

((. ' c ~ u ·..M.:. .ı; . ~I)) 
~ \. ,,,. _r- "->l '°' 

M M / 

"Muhakkak Ben bu kulumu gerçek-
ten bağışladım." buyurur. (Ebu 'l-Yüsr 'Abi­
din, Tenbfhü 'l-kulUbi 'n-nii ' ime, sh: 156) 

5) Cübeyr ibni Nüfeyr (Radıyalliihu Anh) 

şöyle demiştir: 
,,. ,,. 1 J, ,,. J 
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"Nebi (Salliilliihu A ley hi ve Sellem)in ashabı 

bayram gününde birbirleriyle karşılaştık­
ları zaman: 

'Allah sizden taraf da, bizden taraf da 
(oruçlarımızı, teravihlerimizi, fitrelerimizi 
ve sfür amellerimizi) kabfü eylesin.' 
derlerdi." (İbnü Hacer el- 'Askaliinf, Fethu 'l-Biirf, 
21446; Fazlullah Muhammed el-Miicurl, el-Fetiive's­
Sufiyye, 44. biib, verak:177) 
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DiNiTAHLİL 

RESUL BÖLÜKBAŞ 
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ŞER-'İ ŞERİFİ REDDEDEN 
SÖZDE ULEMANIN, 

KELAMULLAH OLAN 
HAZRETİ KUR' AN'I 

TAKDİS ETMELERİNİN 
BİR ÖNEMİ YOKTUR 



"Ayetlerimiz kendilerine apaçık bi­
rer delil olarak okunduğunda, (öldük­
ten sonra) bize kavuşmayı ummayanlar, 
"Ya (bize) bundan başka bir Kur'an getir 
veya onu değiştir" dediler. De ki: "Onu 
kendiliğimden değiştirmem benim için 
olacak şey değildir. Ben ancak bana vah­
yolunana uyarım. Eğer Rabbime isyan 
edecek olursam, elbette büyük bir günün 
azabından korkarım." (15) 

İşte görüldüğü gibi Mekke müşrikleri 
Kur' an'ın kendilerine göre değiştiril­

mesini arzu etmeleri karşısında Cenab-ı 
Hakk'ın habibine bunu asla yapamaya­
cağını beyan etmekle emir buyurmuştur. 

Şöyle ki; ey habibim bu Kur'an'ı kendi 
tarafımdan değiştirmem veya başka bir 
Kur' an'ı getirmem beşer olarak benim 
haddim değildir, ancak ben bana vahiy 
olunana tabi olurum aksine bir beyanda 
bulunmaktan o büyük günün azabından 
korkarım de. 

Ve kuranın onu gönderen Allah'tan 
başka hiç kimsenin değiştiremeyeceği­
ni beyan et şeklinde ferman edilmek­
tedir. 

Keza bir başka ayeti celilede: 

İsra Suresi (88) 
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"De ki: "Andolsun, insanlar ve cinler 
bu Kur'an'ın bir benzerini getirmek üze­
re toplansalar ve birbirlerine de destek 
olsalar, yine onun benzerini getiremez­
ler." (88) 

41'/ık İlim Kültür ı·c> Fikir Dl!~fiisi 

DiNiTAHLİL 

Hal böyle iken günümüzde sözde din 
adamları Kur' an-ı Kerim'in bazı hüküm­
lerinin beşer tarafından değiştirilebilece­
ği hatta daha ileri giderek bazı ayetlerin 
Kur' an-ı Kerim' den çıkarılması gerekti­
ğini pervasızca ifade edebilmektedirler. 

Bunlar sokakta sıradan insanlar olma­
yıp ilahiyat fakültelerinde okuyan yav­
rularımıza ders veren hoca konumunda 
olan prof esörlerdir. Tabi hepsini kastet­
miyoruz. Bazılarının bu küstahça beyan­
larına şahit olmaktayız. 

Kehf Suresi'nin birçok ayetinin 
Kur' an' a yakışmadığını ve bunların 

Kur' an' dan çıkartılmasının gerektiğini 

pervasızca ve hayasızca söyleyebilmek­
tedirler bu ne büyük hezeyan! 

Kur'an-ı Kerim'in tüm surelerinin ve 
ayetlerinin tevatüren sabit olduğu ve 
yüce Peygamberimizin ağzından, as­
hab-ı kiramın Kur' an diye dinledikleri 
ve tevatüren bize kadar intikal ettiği hu­
susu kesin sabit olduğu halde o cılız akıl 
ve mantıklarıyla bu ayetlerin Kur' an-ı 
Kerim' den çıkartılmasının lüzumunu 
söyleyecek kadar hezeyan içerisinde 
bocalayan sözde hocalar ortada iken bu 
gibi cüretkar beyanlarda bulunanlara ge­
reken tepki verilmemektedir. 

Bu gibi sözde hocaların görevden azle­
dilmeleri ve genç evlatlarımızın bunların 
ifsadından kurtarılması gerekmez mi?! 

Son günlerde Avrupa' da bir takım ga­
zetecilerin Kur'an-ı Kerim'de Yahudi 
ve Hristiyanlardan bahseden ayetlerin 
Kur'an' dan çıkartılması gerektiğini söy­
lemeleri karşısında memleketimizden 
üst düzey yetkililerden gerekli tepki gös­
terilmiştir. 
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DiNiTAHLİL RESUL BÖLÜKBAŞ 

Mukaddesatımıza ve kutsi değerlerimi­
ze sahip çıkmalarından dolayı bu yetkili 
kişileri tebrik ederiz ancak bu gazeteci­
lerin hezeyan dolu sözlerini bizdeki yerli 
olanlar üstelik dini hocalardan işitir ol­
mamız daha çok garip değil midir? Yoksa 
yerli olunca Kur'an'a dil uzatmak caiz 
olabilir mi? 

Elin gavurunun Kur' an-ı Kerim'i kabul 
etmemesi daha ileri gidip Kur'an'ın aley­
hinde beyanatta bulunması karşısında 

susmamız caiz olmadığı gibi yerli olup 
ilahiyat fakültelerinde hoca konumunda 
olanların benzeri beyanatta bulunmaları 
karşısında susmamız elbette ki caiz de­
ğildir. 

Geçenlerde bir başka profesör "Hazreti 
Meryem' in babasız İsa aleyhisselam gibi 
bir peygamberi dünyaya getirmesi ken­
disine baban Salih bir kimse idi annen 
de iffetli bir kadın idi babasız bu çocu­
ğun dünyaya gelmesi nasıl olur demele­
ri karşılığında Hazreti Meryem doğan 
çocuğa işaret ederek buna sorun demek 
suretiyle henüz beşikteki birkaç günlük 
çocuğa sormalarını istemesi karşısında 

o itham edenler beşikte sabi olanın bize 
konuşması mümkün müdür?" deyip tepki 
verdiklerinde ben Allah'ın kuluyum, Ce­
nab-ı Mevla bana peygamberlik vermiştir 
diye cevap verdiği Kur' an ayetiyle sabit 
iken buna itiraz edip bu konuşan çocuk 
en az yirmi-yirmi beş yaşında olduğunu 
iddia eden yoksa henüz birkaç günlük 
çocuğun konuşması mümkün olmadığını 
söylemek suretiyle mucizeyi inkar eden 
hocalar da ortadadır. 

Daha nice hezeyanları sıralayabiliriz 

bütün bu yanlış beyanlara karşı bu kim­
selere hiçbir şey söylenmeyecek mi?! 
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İfsat etmelerine seyirci mi kalınacak bu 
hususta başta Diyanet İşleri Başkanlığı 
olmak üzere tüm yetkililerin susmaları 
kanaatımızca doğru değildir. Ayet-i keri­
melere baktığımızda; 

Meryem Suresi (29) 

. 0l5 ~ , J \<'. ~ 1 _ I~ dl ..:., -uu 
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Bunun üzerine (Meryem, çocukla ko­

nuşun diye) ona işaret etti. "Beşikteki bir 
bebekle nasıl konuşuruz?" dediler. (29) 

Meryem Suresi (30) 

Bebek şöyle konuştu: "Şüphesiz ben 
Allah'ın kuluyum. Bana kitabı (İncil'i) 
verdi ve beni bir peygamber yaptı." (30) 

Meryem Suresi (31) 

"Nerede olursam olayım beni kutlu ve 
erdemli kıldı ve bana yaşadığım sürece 
namazı ve zekatı emretti." (31) 

Meryem Suresi (32) 
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"Beni anama saygılı kıldı. Beni azgın 
bir zorba kılmadı." (32) 

Meryem Suresi (33) 

Aylık ilim Kültür ı·e Fikir Dergisi 



"Doğduğum gün, öleceğim gün ve di­
riltileceğim gün bana selam (esenlik ve­
rilmiştir)." (33) 

Meryem Suresi (34) 

Hakkında şüpheye düştükleri hak söze 
göre Meryem oğlu İsa işte budur. (34) 

Meryem Suresi (35) 

Allah'ın çocuk edinmesi düşünülemez. 
O bundan yücedir, uzaktır. Bir işe hük­
mettiği zaman ona sadece "ol!" der ve o 
da oluverir. (35) 

Meryem Suresi (36) 

Şüphesiz, Allah, benim de Rabbim, 
sizin de Rabbinizdir. Öyleyse (yalnız) 
Oma kulluk edin. Bu, dosdoğru bir yol­
dur. (36) 

Meryem Suresi (37) 
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(Fakat hıristiyan) gruplar, aralarında 

ayrılığa düştüler. Büyük bir günü görüp 
yaşayacakları için vay kafirlerin haline! 
(37) 

Meryem Suresi (38) 

Aylık İlim Kil/tür re Fikir Dergisi 

DiNfTAHLİL : RESUL BÖLÜKBAŞ 

Bize gelecekleri gün (gerçekleri) ne iyi 
işitip ne iyi görecekler! Ama zalimler bu­
gün apaçık bir sapıklık içindedirler. (38) 

Görüldüğü gibi apaçık beyanata rağ­
men çocuğun sabi ve beşikte olduğu açık­
ça ifade edildiği halde kalkıp "Efendim 
nasıl olur beşikteki çocuğun konuşması 
mümkün mü?" deyip konuşma çağında 
olduğunu iddia etmek ne denli kendini 
bilmezliktir. 

Yirmi yaşında ki çocuğun konuşma­
sı annesinin masumiyetine delil olabilir 
mi? Annesinin masumiyetine delil kıl­

mak için yüce Allah beşikteki çocuğu 
konuşturmuş bunun adına mucize derler 
mucizeye inanmayan hiçbir peygambere 
de inanamaz. 

Çok açıkça anlaşılmaktadır ki bunlar 
müspet olmayan ilimleri reddettikleri 
gibi fiziki kanunların asla değişemez ol­
duğunu kabul etmemektedirler. Fiziki ka­
nunların değişmesi mümkinattan olduğu 
halde Cenab-ı Hakk'ın kudret ve irade­
siyle bir mucize eseri olarak değiştirile­
meyeceğini iddia etmektedirler. Bunun 
adına mucizeyi inkar derler. 

Mucize ise peygamberlerin peygamber­
liğini ispat eden yegane husustur. Yüce 
Allah öyle kudret ve iradeye sahiptir ki 
dilerse bir gün güneşi batıdan doğdurup 
doğudan batırmaya muktedirdir. Gü­
neş sisteminin bugünkü haliyle devera­
nı nasıl mümkünse Allah'ın kudret ve 
iradesiyle bir başka şekilde deveranı da 
mümkündür. Cenab-ı Hakk'ın kudret ve 
iradesi ise mümkinata taalluku caizdir. 
Vesselam. 
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Prof.Dr. Ahmet ŞİMŞİRGİL ; ~N ~ 
ltk ~ 

Hay Köse Yaktın Bizi! 
İstanbul'un fethinin 565. senesindeyiz. 

Fethini Peygamber efendimizin müjdele­
mesi sebebiyle sekiz asır boyunca bütün 
Müslüman hükümdarların ideali olmuştu. 
Ancak bu fetih Osmanlı padişahlarının 
altıncısı Fatih Sultan Mehmed'e nasip 
olacaktır. Fatih'in yanında fethin sembol 
isimlerinden biri de Akşemseddin olacak­
tır. Kendisine diğer insanlardaki manevi 
kir ve pasları temizlemekte çok başarılı, 
riyazet ehli, saçı ve yüzü beyaz bir kişi 
olduğundan hocası Hacı Bayram Veli ta­
rafından Akşemseddin ya da Akşeyh ün­
vanları verildi. Ayrıca az yeme, az uyuma 
ve az konuşma gibi özellikleri sebebiyle 
yüzünün beyazlaştığı da söylenir. Kimdir 
Akşemseddin? 

Asıl adı Şemseddin Muhammed b. Ham­
za, Akşemseddin ya da Akşeyh olarak 
tanınır. 1390'da Şam'da doğan Akşeyh, 
Şehabeddin Sühreverdi' nin torunlarından 
Şeyh Hamza'nın oğludur. 
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Baba tarafından nesebi Hazreti Ebube­
kir' e kadar uzanır. Yedi yaşında iken ba­
bası ile birlikte Amasya'nın Kavak ilçe­
sine yerleşmiştir. İlk tahsilini babasından 
gördü, Kuran-ı Kerim'i ezberledi ve dini 
ilimlerde kendisini geliştirdi. Daha sonra 
Osmancık Medresesi'ne müderris oldu. 
Bu arada hekimlerden tıp tahsil etti. 

"İlm-i batın lezzeti dimağından gitmedi­
ği için" Fars'a ve Maveraünnehir'e mür­
şid aramaya gitti. Ancak aradığını bula­
madı ve geri döndü. Zeynüddin el-Hafi'ye 
intisap etmek üzere Halep' e gittiği sırada 
gördüğü bir rüya onu Ankara'ya getirdi. 
Rüyasında boynuna takılı bir zincirin Hacı 
Bayram'ın elinde olduğunu görmüştü. 

Ancak Akşemseddin, geri döndüğün­

de Hacı Bayram Veli'nin dergfilunda der­
gahtakiler tarafından horlandı ve dışlandı. 
Öğle yemeğinde yoğurt ve buğday çorbası 
dağıtılırdı. 

Aı·lık film Kıl/tür ve Fikir Dergisi 



Köpek için bile 
yemek hazırlanma­
sına rağmen Ak­
şemseddin sofraya 
çağırılmadı. Kö­
peklerin yanında 

yemeğe hazırlanır­

ken Hacı Bayram 
Veli " Hay Köse, 
yaktın bizi !" ses­
lenerek sofrasına 

çağırdı. Hacı Bay­
ram Veli ise ona 
gösterilen bu mu­
ameleyi "dergaha 
zincirle gelen misa­
firin ağırlanması da 
böyle olur" diyerek 
açıklayacaktır. 

Akşemseddin sıkı 

bir riyazet ve müca­
hededen sonra şey­
hinden Bayrami hi­
lafeti aldı. Onun bu 
kadar kısa zamanda 
hilafet alacak se­
viyeye ulaşmasını 

hocası Hacı Bay­
ram şöyle açıkladı: 
"Akşemseddin gördüğü ve işittiği şeyle­

re gönülden, bütün samimiyetiyle inandı. 
Hikmetini sormadan teslim oldu. Derga­
hımızda, kırk yıldan fazla kalan bir kısım 
dervişler, hemen gördükleri ve işittikleri 

her şeyin hikmetini sordular. Bunun için 
Akşemseddin kısa zamanda manevi ma­
kamlara yükselerek icazetini almış oldu." 

Akşemseddin icazet aldıktan sonra sırasıy­
la Beypazarı, Evlek köyü, Göynük'te mescit 
ve değirmen inşa ettirerek bir yandan çocuk­
larının nafakasını temin ederken diğer yan­
dan dervişlerin terbiyeleri ile meşgul oldu. 
Bu sırada hacca gitti, şeyhinin vefatından 
sonra Bayrami meşihatını üstlendi. 

Aylık İlim - Kültür ı>e Fikir Dergisi 

TARİH 

Akşeyh, hocası Hacı Bayram'ın il. Mu­
rad'la ilişkileri esnasında şehzade Meh­
med ile tanışmış ve bu ilişkiyi devam et­
tirmişti. İstanbul'un fethinden önce Fatih 
Sultan Mehmed'i Edirne'de iki defa ziya­
ret etti. Tabip olan Akşeyh, ilk ziyaretinde 
il. Murad'ın kazaskeri Candaroğlu Süley­
man Çelebi'yi, ikincisinde Fatih Sultan 
Mehmed'in kızlarından birisini tedavi etti. 

İstanbul'un Fethi 
Akşemseddin'in fetihteki manevi rolü ho­

cası Hacı Bayram'ın II. Murad'ı ziyareti ile 
başladı. il. Murad Hacı Bayram Veli'ye "İs­
tanbul bize lazım, dua et de bu şehri alalım" 
diye yalvarmıştı. 
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Hacı bayram Veli ise: "Beyim, bu şehri sen 
alamayacaksın, ben göremeyeceğim. Onu şu 
beşikteki şehzade ile bizim köse alacaktır'' 
diyerek Akşemseddin'i işaret buyurmuştu. 

Nitekim 1453 baharında İstanbul'un mu­
hasarası için sefere çıkan orduya Akşem­
seddin hazretleri de müridleri ile birlikte 
katıldı. Muhasara esnasında yaptığı konuş­
malarla gerek padişahın, gerekse ordunun 
maneviyatının yükseltilmesinde etkili oldu. 
Baltaoğlu Süleyman Bey komutasındaki 
Osmanlı donanmasının yanması ve şehre 
gerekli yardım gidememişti. Bu bozgun 
neticesinde toplanan divanda muhasaranın 
durdurulması istendi. Muhasaranın kaldı­
rılmasını teklif eden Çandarlı Halil Paşa'ya 
karşı, kuşatma taraftarı Zağanos Paşa'ya 

destek verdi ve bu maksatla Fatih Sultan 
Mehmed'e fethin yakın olduğunu, sabre­
dip, gayret gösterilmesi gerektiğini ifade 
eden bir mektup göndererek manevi açı­
dan teşvik edici bir rol oynadı. Mektubu 
şu mealde idi: "Bu hadise o gemi ehlinden 
dolayı meydana geldi, kalbe hayli melanet 
ve kırgınlık getirdi. Önemli fırsatlar çık­
mıştı fakat elden kaçırıldı, hadise aleyhi­
mize döndü. Bunlardan biri kafirlerin çok 
sevinmeleri ve rahatlamaları, moral kazan­
malarıdır. Diğeri ise sizin olayları yeterince 
idare edememeniz ve emirlerinizi uygulat­
madaki eksiklerinizdir. Ayrıca benim dua 
ve tebşirimin temelsiz olduğu yolundaki 
kanaatler de buna katılabilir. Şimdi gevşek­
lik ve ihmal zamanı değildir. Bu gibi du­
rumlarda hemen araştırmaya girişip kimin 
böyle bir duruma yol açtığını tespit etmek 
gerekir. Sonra da mesul olanları derhal ağır 
cezalara çarptırıp azletmek lazımdır. Yoksa 
kaleye hücum yapıldığında ve hendekler 
doldurulmaya başlandığında ağır davranır­
lar. Sizin de bildiğiniz gibi bunların çoğu 
gönülsüz, zoraki iş ehlidir, Allah celle cela­
lüh için başını ve canını koyacak çok azdır. 
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Bunlar bir menfaat ve ganimet gördükle­
rinde işe sarılırlar, canlarını dünya için ate­
şe atarlar. Şimdi sizden ricam odur ki yet­
kinizi gösteriniz, emrinizi fiilen icra ediniz. 
Bu gibiler için merhameti ve yumuşaklığı 
az olan kimseyi iş başına getirin, şiddetle 
ve galiz şekilde hareket etsin. Hem bunun 
şeraitte de yeri vardır. Yüce Allah der ki: " 
Ey Resulüm kafirlere ve münafıklara karşı 
cihat et, onlara karşı sert davran". 

Melalet içinde otururken bir acayip 
hal vuku buldu. Kur'an'a baktık, Sulta­
nü's-saadat olan Cafer es-Sadık işaretiyle 
bu ayet işaret oldu: 

"Allah erkek münafıklara da kadın mü­
nafıklara da kafirlere de içinde ebedi kala­
cakları cehennem ateşini vaat etti, O onla­
ra yeter. Allah onlara lanet etmiştir, onar 
için devamlı bir azap vardır" (Tevbe,68). 

Şimdi o varmayanlar samimi Müslüman 
değildir, münafık hükmündedir ve kafir­
lerle cehennem azabında beraberdir işaret 
çıkmıştır. Böylece şiddetle iş yapmak ge­
rekecektir, himmet ediniz, akıbet kırgınlık 
ve utanmayla sonuçlanmasın. Biliniz ki 
Ferruh ve Mansur ve muzaffer olacağız, 
Allah tealanın yardım ve desteğiyle. Gerçi 
her şey malik-ül mülk olan Allahü teala­
ya aittir, O'ndan gelir, fakat elden geldi­
ğince çalışıp, çabalamakta eksiklik gös­
termemek gerekir. Hazreti Rasulullah'ın 
ve ashabının (ra) yolu budur. Yine hüzün 
içerisinde Kur' an okuyup yattım. Allah' a 
şükür olsun ki çeşitli lütuflara, sevinçli 
haberlere şahit oldum, epeydir onun gibi 
bir şeye mazhar olmadığım için büyük bir 
teselli buldum. Bu sözleri söylediğim haz­
retinize sakın fuzuli bir kelam gelmeye! 
Hazretinizi sevdiğimizdendir". 

Bu mektup Sultan il. Mehmed'e manevi 
bir moral olmuştu. 

A~lık ilim Kıi/tıir l'e Fikir Dergisi 



Ya Fakih Ahmed! 
Buna rağmen kuşatma uzuyordu. İslam 

ordusu fethe nail olabilmek için her yolu 
deniyordu. 6, 12 ve 18 Mayıs günlerinde 
kaleye karşı umumi hücumlar gerçekleş­
tirildi. Şiddetli savaşlar vuku ~ulmasına 
rağmen kale yine düşürülemedi. Bu arada 
Avrupa' dan büyük bir ordunun İstanbul' a 
doğru yola çıktığı haberleri dolaşmaya 
başladı. Padişah huzursuzlanmağa başla­

mıştı. Vezirler ve bilginler padişaha gel­
diler. " Bir sufinin sözü ile bu kadar as­
ker şehit oldu. Bu kadar hazine boşa gitti. 
Avrupa'dan Bizans'a destek geldi. Zafer 
ümidi kalmadı." Dediler. Padişah, vezir 
Ahmed Paşa'yı Akşemseddin'e göndere­
rek "git şeyhe sor düşmana üstün gelmek 
var mıdır?" dedi. Akşemseddin de vezire 
"Ümmeti Muhammed'in askeri ve gazile­
ri, bir kafir kalesine hücum ederse, inşal­
lah Allah' ın izni ile orası fetih gerçekleşir" 
cevabını verdi. Bu cevapla tatmin olmayan 
padişah vezirini tekrar yollayarak "Fethin 
vaktini tayin eyleyip bize bildirsin" dedi. 
Akşemseddin iç alemine dalarak Allah' a 
yalvardı niyazda bulundu. Başını kaldır­
dığında mübarek yüzünün terlediği anla­
şılıyordu. "Bu senenin cemaziyel evvel 
ayının yirminci günü seher vaktinde, ka­
lenin doğu tarafından, inançla ve gayret­
le taarruz etsinler" dedi ve ekledi "Feth-i 
Mübin" sizin elinizde tecelli edecektir" 

Vakit geceydi ordu uykudaydı. Ancak Pa­
dişah uyuyamamış, düşünceli ve kederliy­
di. Lalasını çağırdı: "Lalam git Şeyh haz­
retlerine söyle, kendisini görmek isterim" 
dedi. Akşemseddin Hazretlerinin geldiğini 
gören saray mensupları, Şeyh hazretlerinin 
elini öpmek için yarıştılar. Aralarında Sul­
tan Fatih'te bulunuyordu. Ancak Şeyh, Sul­
tanın elini hemen tanıdı elini öyle bir sıktı 
ki Sultan titredi. Sultan Mehmed bu hadise­
yi şöyle anlattı: 

AJ•lık ilim Kültür ve Fikir Dergisi 

TARİH l PROF. DR. AHMET ŞİMŞİRGİL 

"Bu musahafadan sonra kalbimdeki fetih 
hakkındaki endişeler izale oldu ve şeyhe 
karşı da derin bir muhabbet hissi oluştu." 

Akşemseddin, Padişaha sıkıştığı anda 
"Ya Fakih Ahmed diyerek, himmet talep 
etmesini" söyledi ve çadırına kapandı. 

Surlara şiddetli hücum başlayınca Ak­
şemseddin'i yanında görmek istedi. Ha­
ber gönderdi, Akşeyh gelmeyince çadırı­
na gitti. Gördü ki çadırın her tarafı kapalı, 
hançerini çekerek çadırı biraz kesti ve içe­
ri baktı. Akşemseddin hazretlerinin kuru 
toprak üzerinde secdeye kapanmış göz­
yaşı döktüğünü gördü. Padişah makamı­
na gelip kaleye bakınca surlara tırmanan 
askerleri görmüş ve surlara bayrak dikil­
mişti. 

Fatih gençliğinin, cesaretının, azmının 

fethe yeteceğine inanmış ve Akşemsed­
din' nin de verdiği destekle karşısında du­
ranlara İstanbul'u fetheden komutan olma 
sırrına ermeye muvaffak olmuştur. 

İstanbul'un fethinden sonra şehre giren 
Fatih Sultan Mehmed, aralarında kadın­
lar ve kızlarında bulunduğu halk tarafın­
dan coşkuyla karşılanmıştı. Kızlar atının 
üzerinde heybetle ilerleyen 63 yaşındaki 
Akşemseddin hazretlerini hükümdar zan­
nıyla çiçeklerini uzatmışlardı. 21 yaşın­
daki genç birinin padişah olacağını dü­
şünememişlerdi. Akşemseddin hazretleri 
"Padişah ben değilim" diyerek yanındaki 
Fatih Sultan Mehmed'i işaret etti. Fa­
tih Sultan Mehmed ise tebessüm ederek 
"Hünkar benim ama o benim hocamdır. 
Çiçekler ona layıktır!" sözüyle yine ken­
disine göndertti. 

Fetihten sonra üç gün üç gece ziyafetler 
yapıldı, hediyeler bahşişler dağıtıldı. Ak­
şemseddin hazretleri askerlere ve burada 
hazır bulananlara: 
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"Ey gaziler bilin ki, hepiniz hakkında 
Peygamber Efendimiz, "ne güzel askerdir 
onlar" diye buyurmuştur. "İnşallah hepi­
mizin günahları affedilmiştir. Fakat savaş 
ganimetini israf etmeyip, İstanbul içinde 
hayır ve iyi işlere harcayıp, Padişaha itaat 
ve sevginizi gösteriniz" demiş ve padişa­
hın başına iki çatal sorguç takarak "Padişa­
hım bütün Ali Osman'ın yüz akı oldunuz. 
Hemen Allah uğruna mücahit olunuz" di­
yerek ezan okumuştu. Fetihten sonra Aya­
sofya Camii'nde kılınan ilk cuma namazı­
nı da Akşemseddin hazretleri kıldıracaktır. 

Akşemseddin hazretleri, II. Mehmed is­
teği üzerine Ebu Eyyfib el-Ensari'nin kab­
rini tespit etmiştir ki olay şöyle cereyan 
etmiştir: 

Fatih Sultan Mehmed fetihden sonraki 
günlerde kendisini ziyarete gelen Akşem­
seddin hazretlerine: "Lala Ashab-ı kiramın 
büyüklerinden Ebu Eyyün Ensari'nin kab­
rinin İstanbul surlarına yakın bir yerde ol­
duğunu, tarih kitabından ve büyüklerden 
işittim. Sizin de bundan malumatınız var 
mıdır" diye sordu. Akşemseddin hazretleri: 

"Kuşatmanın devam ettiği günlerde, her 
gece surlara ve sulara yakın bir bölgeye bir 
nur indiğini görüyordum. Mutlaka orada 
olmalıdır" demesiyle Fatih heyecanlandı. 
Arzusu üzerine derhal o bölgeye geldiler. 
Akşemseddin hazretleri bir miktar mura­
kabeye vardıktan sonra kabrin yerini tarif 
etti. "Kabir burada gizlidir başucu şurada­
dır kazılsın beyaz mermer bir taş çıkacak o 
taşın üzerinde İbrani bir yazı vardır. Ehline 
okutun şüphe kalmasın" dedi. 

İşaret olunan yer kazılınca Akşemseddin 
hazretlerinin söylediği gibi beyaz bir mer­
mer bulundu yazı okuttular, böylece şüphe 
kalmadı. Nihayet Eyyüp el Ensari'nin kab­
ri bulunmuştu. Fatih, kabrin üstüne türbe 
yanına cami, medrese ve çifte hamam yap­
tırıp hizmete açtı. 
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Fatih'in Akşemseddin'e olan sevgisi onu 
heyecanlandırırdı. Bir gün Mahmud Pa­
şa'ya: 

"Lala Akşemseddin'e hürmetim sonsuz­
dur. Yanında heyecanlanır ellerim titrer. 
Diğer şeyhler yanıma gelince, heyecandan 
onların elleri titrer. " demişti. İstanbul'un 
fethi sırasındaki büyük sevincini ise şöyle 
açıklamıştı; "Bende gördüğünüz bu sevinç 
hali, İstanbul'un fethinden dolayı değildir. 
Akşemseddin gibi bir alimin benim zama­
nımda benimle beraber bulunması sebe­
biyledir". 

Göçelim Artık! 
Fetihten sonra Padişah'ın tasavvufa ve 

Akşemseddin hazretlerine meyli arttı. Ak­
şemseddin'den tarikat ve tasavvuf yolunu 
öğrenmeyi istedi. Akşemseddin hazretleri 
"tasavvufta lezzet vardır O lezzeti bir ta­
darsan, ülkeyi idare edemezsin. Bu yüzden 
devletin bütün işleri karışır. Bunun da gü­
nahını Allah bizden sorar. Ayrıca adaleti 
icra etmek gerekir. Adaletli olmak, Padi­
şah'ın veliliği ve kerametidir. Padişahlıkta 
nice bin perdeler vardır" demişti. 

Akşemseddin hazretleri fetihten sonra 
Zeyrek Camii civarında ikamet etti ve bu­
rada ders verdi. Bu arada mensubu olduğu 
Bayramiliğin şehir hayatına girmesi için 
uygun bir ortam hazırladı. 

Öte yandan Padişahın taç ve tahtını terk 
edip bütünüyle şeyhe bağlanmak ve ondan 
tarikat ahkamını öğrenmek istemesi üzeri­
ne Akşemseddin büyük bir dirayet göste­
rerek Fatih'in bu arzusuna engel olmaya 
çalıştı. Bunu başaramayacağını anlayın­

ca Göynük'e yerleşti. Padişahın, gönlünü 
almak üzere gönderdiği hediyeleri geri 
çevirdi. Kendisi adına yapılacak cami ve 
tekkeyi de reddetti, sadece bir çeşme yapıl­
masına izin verdi. Hayatının son yıllarını 
burada geçirdi. 

4r/ık İlim Kültıır re Fikir Dergisi 



Ölümüne yakın, "bu mihneti bol dünya­
dan göçmek isterdim. Ama henüz çocuk­
luğunu yaşayan oğlum Muhammed Ham­
di öksüz kalır ve ezilir" demişti. Eşi ise 
"göçerdim dersin yine göçmezsin" dedi. 
Bu söz üzerine Akşemseddin "öyleyse gö­
çelim artık" deyip mescide gitti. Dost ve 
yakınlarını yanına çağırıp etrafına topladı. 

Hepsiyle helalleşti, veda etti. Vasiyetini 
yazdı. Sure-i Yasin okumaya başladı, sün­
net üzere yatağa yatıp, ruhunu teslim etti. 
Türbesi Göynük'te kendi yaptırdığı mes­
citte gömülüdür. 

Oğlu Hamdullah Hamdi babasının ölüm 
olayını Yusuf Aleyhisselam'ın kıssasında 
on beyitle açıklamıştır; 

Adam oldur ki mevte kadir olur 
Ancılayzn kimesne nadir olur 

Diri sanırsun anı ölmişdür 
Canına cismi merkad olmışdır 

A'ni nur- beyaz-ı maşrık-din 

Kutb-ı irşad şeyh Şemsüddin" 

Tıp tarihinde önemli bir yeri bulunan 
Akşemseddin Hazretleri'nin "tablb-i eb­
dan" olduğu bilinir. Devrinin meşhur he­
kimlerindendir. Bazı mühim kişiler ya­
nında pek çok kimsenin tedavisiyle bizzat 
ilgilenmiştir. Tıp tarihinde ilk defa mikrop 
ve bulaşma meselesini o söylemiştir. Böy­
lece onun Pastör adlı İtalyan hekimden en 
az yüz yıl önce bu konuya ilk temas eden 
tabip olduğu kabul edilir. Mikrobun varlı­
ğını ifade ederken "cümle marazın siiret-i 
nev'iyesi hasebiyle nebat ve hayvanlarda 
olduğu gibi asılları ve tohumları vardır, ot 
tohumu ve ot kökü gibi... ve babadan ana­
dan irs ile intikal eden marazlardan bazı 
ki nikris ve cüzam ve bunlar gahice yedi 
yıldan sonra yine zuhur eder. 

Aylık ilim Kıiltür l'e Fikir Dergisi 
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Me'kiil ve meşriiptan hasıl olan maraz­
ların tohumu tez bitüp büyür" der. Sıtma 
hastalığı konusunda ortaya atılan batıl iti­
katları reddederek onun diğer hastalıklar 
gibi bazı sebeplerle meydana geldiğini; 

sara, nikris ve cüzzam gibi bulaşıcı has­
talıkların irsi olabileceğini, yemek ve su 
kaplarından hastalıkların bulaşabileceğini 

belirtti. 

İlaçlar konusunda geniş bilgi sahibi idi 
ve özellikle bitkilerden ilaç hazırlayarak 
tedavide kullanırdı. "Ma-i kibrit-i şerif" 

adını verdiği ilacın pek çok hastalığa iyi 
geldiği ve bundan dolayı kendisine "Lok­
man-ı sani" denilirdi. 

Akşemseddin aynı zaman şairdi. Şiir­

lerinde Şems, Şemsi ve Şemseddin gibi 
mahlaslar kullanmıştır. Şiirleri onun Sün­
ni akideye kuvvetle bağlılığı yanında ila­
hi sırlara ve hakikatlere eriştiğini açıkca 
göstermektedir. Bazı şiirleri eda ve ifade 
mükemmelliği bakımından ilahi türünün 
en büyük siması Yunus Emre'yi andır­

maktadır. 

Akşemseddin hayatı boyunca tasavvuf 
ile meşgul olarak Bayramilikten kendi 
adına bir kol ayırdı ve Şemsiliğin kurucu­
su oldu. Klasik Bayramiliğin bir devamı 
niteliğindeki Şemsilik kolu, kendisinden 
sonra oğlu Fazlullah ile Göynük'te, İb­
rahim Tenniiri ile Kayseri'de, Attaroğlu 
Muslihiddin ile İskilip'te, Hamza eş-Şaınl 
ile Ankara'da sürdü. Aynı zamanda şair 
olan Akşemseddin, Şemsi mahlası şiirler 
kaleme aldı. 

Eserlerinden bazıları: Risaletü'n-niiriy­
ye; Def 'u meta'ini'ş'Şüfiyye; Makamat-ı 
Evliya; Rısale-i Kimya-yı saadet gibi ta­
savvufla ilgili; Naslhatname-i Akşemsed­
din manzum bir risale ve Mücenebat adlı 
eseri tıp bilgilerini ihtiva eder. 

Şiirlerinden iki tanesi şu şekildedir: 
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Sufiler 
Sinelerin aşk elinden itdi biryan sufiler 
Didelerin hicr elinden itdi giryan sufiler 

Perde-i nefsi geçüben Kabe-i kalbe irüp 
Ol haremde nefslerini itdi kurban sufiler 

Baş u canlar terk idüben dostlarım gördiler 
Şol cemal-i lii-yezali can u canan sufiler 

Kendülerden kendülere seyr ü seyran itdiler 
Kendülerde gördiler hem nur-ı Yezdan sufiler 

Hem cihanı gördiler kim cümle esma zıllzdur 
Zzllz koyup buldılar hoş dar-1 Sübhan sufiler 

'Ayn-ı tevhid açzluban gördiler kim kayinat 
Cümle esma vü mezahir ziit-ı Sübhan sufiler 

Ma-sivayı terk idüben buldılar ma 'şuklarzn 

Pes anunla baki kalup itdi cevlan sufiler 

Her neye kim bakdılarsa gördiler şehlerini 
Enfüs ü afak içre mest ü hayran sufiler 

Kendülere aşık aldı fi'l-hakika kendüler 
Pes anun-çün kendülere itdi seyran sufiler 

Can u cismi çün münewer itdiler envarıla 
DO-cihanda aldılar hoş Şems-i tabiin sufiler 

Çün-ki mir' at aldılar esma vü zata aşikar 
Oldılar pes dO-cihanda Hakk'a bürhan sufiler 

Bu cihan 
Akreb ejderha tolu deryiiyımış 
Bu cihan hem işleri gavgayımış 

Dünyada rahat bulunmaz kimseye 
Terk iden rahatı da evliyiiyımış 

Ol gönül mimarı mamur eyleme 
Bu cihanı kıl nazar gör neyimiş 

Cffedür yiihQd acuz-ı bf-vefô. 
Bf-vefayı terk iden purnayımış 

Gönlüni mamur idendür zinde-dil 
Mürde-diller düşmeni Mevla 'yzmış 

Sırça gibi sznsa gönül bitmez ol 
Gönüli akil niçün sıyayımış 

'Aşık-1 dünya deni cô.hil delü 
Hak muhibbi akil-i dô.nayımzş 

Şemsiya ger sözleründe merdisen 
Merde lô.yık işlemek zibiiyımış 
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- 3. Bölüm --- Vı/ôdet tarihi: 17 Safer 896 / 30 Aralık 1490 - Vefat tarihi: 5 Cemaziy elevvel 982 / 23 Ağustos 1574 

Şeyhulislamlık tarihi: Şa 'ban 952 - 5 Cemaziy elevvel 982 I Ekim 1545 - 23 Ağustos 1574 

Şeyhulislamlık müddeti: 28 yı l, 11 ay - Şeyhulislamlar arasındaki sırası: 1 5.Şeyhu/islôm 

Meşihat makamındaki sırası : 15 -Meşihatı dönemindeki padişah-ı alem: 1.Süleymiin (Kiiniln f) ve 2.Selim 

- Hukuk Alanındaki Hizmetleri -
İlmiye ve devlet teşkilatında altmış yıl 

kadar görev yapan Ebu's-Su 'fid Efendi 
(Rahimehullah)ın en önemli hizmetleri hukuk 
alanında yaptığı çalışmalardır. 

Ebu's-Su'fid Efendi (Rahimehullah) hem 
şer'! hukukun gölgesinde örfi hukükun 
ve kanunlaştırmanın gelişmesine imkan 
hazırlaması, hem de İslam hukukunun 
klasik devrine füt görüşleri yorumlayarak 
döneminin problemlerine çözüm getirme­
si özelliğiyle İslam ve Osmanlı hukuku 
alanında önemli hizmetler yapmıştır. 

Bugün elde bulunan fetva koleksiyonla­
rı ve risaleleri, onun doktrin er (öğretmeye 
dayalı) ve geleneksel bir hukuktan ziyade, 

pratik değeri olan ve değişen şartlara göre 
farklı çözümler üretebilen bir hukuk anla­
yışına sahip olduğunu göstermekte ve bu 
ona diğer Osmanlı şeyhulislamları arasın­
da farklı bir yer kazandırmaktadır. 

Uzun yıllar ilmiye ve devlet teşkilatında 
görev yapan, medresede okutulan klasik 
fıkıh sahasının yanı sıra ictima1 şartları, 
devletin yapısını ve işleyişini ve günlük 
problemleri de yakından tanıma imkanı 
bulan Ebu's-Su'fid Efendi (Rahimehullah), 

karşılaşılan problemleri Hanefi mezhebi 
içindeki farklı görüş ve yorumlar arasında 
tercih ve tahr1cler yaparak çözmeye çalış­
mıştır. Bu yönüyle onun, Hanefi hukukçu­
larının yaptığı müctehidler tasnifi içinde 
"Ashabü't-tahr1c" ve "Ashabü't-terdh" 
grubu içinde yer aldığı söylenebilir. 



Gerek devletin örfi hukuk olarak anılan 
alandaki tasarruflarının şer'i hukukla ilgi 
ve dengesinin kurulmasında, kanunname­
lerin hazırlanmasında, gerekse şer'i mah­
kemelerin çalışma ve yazışma esaslarının 
düzene konulmasında da önemli hizmet­
leri olmuştur. Kanôni Sultan Süleyman 
Han'ın hukuki ıslahat ve düzenlemelerin­
de Ebu's-Su 'ôd Efendi (Rahimehullôh)ın bü­
yük payı vardır. 

Ebu's-Su 'ôd Efendi (Rahimehullôh)ın, İs­
lam hukukunun açık hüküm ve ilkelerine 
aykırı uygulamalara karşı çıktığı, mesela 
müste'menlerin (İslam ülkesinde geçici 
süreyle bulunmasına izin verilmiş gayri 
müslimler) şahitliği konusunda padişahın 
vermiş olduğu bir müsaadeye "Na-meşru 
olan nesneye emr-i sultani olmaz." diye­
rek itiraz ettiği de bilinmekle birlikte şer'i 
hukuka aykırı olmadığı sürece devletin ve 
toplumun ihtiyaçları gereği yapılan idari 
tasarrufları desteklemesi, hatta zaman za­
man İslam hukuk doktrini içindeki farklı 
görüş ve temayüllerden insanların ihtiya­
cına en uygun olanını tercih etmesi, onun 
hukuk alanında yeteri ölçüde uzlaşmacı ve 
yumuşak bir tavır sergilediğini gösterir. 

Resim 1: Ebu's-Su'Qd Efendi'nin 
İrşô.dü'l- 'akli 's-selfm ilô. 

mezô.ye'l-Kitô.bi'l-Kerfm adlı tefsiri 

Ebu's-Su'ôd Efendi (Rahimehullôh)ın, 

menkul malların ve para vakfının cevazı 
ve vakıf paraların "Mu'amele-i şer'iyye" 
usiilü ile işletilmesi konusundaki yakla­
şımı, hem onun bu yönünü hem de fıkhi 
meselelerdeki ictihad ve tercih gücünü 
göstermesi bakımından dikkat çekicidir. 

Kanôni devrine füt olduğu ileri sürülen 
ve "Kanun-i cedid" adıyla bilinen kanun­
name aslında sonraki dönemlerin ürünü­
dür. Zira kanunname nüshalarının büyük 
bir kısmı 1084 (1673) tarihli bir ferman­
la bitmektedir. Ayrıca içinde Kanôni' den 
yıllarca sonra yaşamış olan Zekeriyyaza­
de Yahya Efendi gibi şeyhulislamlara, 

Hamza Paşa gibi nişancılara füt fetva ve 
kanun hükümleri de vardır. Kanunname­
ye Kanôni döneminin ürünü gibi bakıl­
masının sebebi, temelini teşkil eden mu­
kaddime kısmının Ebu's-Su 'ôd Efendi 
(Rahimehullôh)ın fetvalarından oluşmasıdır. 

Gerçekten bu mukaddimede yer alan do­
kuz fetvadan biri İbni Kemfil (RahimehullôhJ 

a, kalan sekiz tanesi Ebu's-Su 'ôd Efendi 
(Rahimehullôh)a aittir. 

- İlmi Eserleri -
A) Tefsir. 

1) "İrşiidü'l-'akli's-selim ilii mezii-
'l K" Ab"'l 17 

A " ye - ıta ı -n.erım. (Bkz:Resim-1) 

Osmanlı döneminde yetişen tefsir 
alimlerinin çoğu Kur'an'ın tamamı­
nı tefsir etmeyip daha önce yazılan 
tefsirlere haşiye veya ta'lik yazmak­
la yetinmişlerdir. Kur'an-ı Kerim'in 
bütününü tefsir edenlerin başında 

yer alan Ebu's-Su'ôd Efendi (Ra­

himehullôh)ın "Sultanü'l-müfessirin, 
hatibü'l-müfessirin, hatimetü'l-mü­
f essirin" gibi ünvanları onun tefsir 
ilmindeki yerini belirlemesi bakı­

mından önemlidir. 
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Arapça olarak kaleme aldığı ve Kanuni 
Sultan Süleyman Han'a sunduğu "İrşii­
dü'l-'akli's-selim ilii meziiye'l-Kitiibi'l­
Kerim" adlı eserinde Ebu's-Su'ud Efendi 
(Rahimehullôh) Kur'an'ın Kur'an ve hadisle 
tefsirine önem vermiş, esbab-ı nüzfıl, ne­
sih, kıssalar, fıkhı ve kelam! meseleler, dil, 
kıraat, İsrailiyat, muhkem ve müteşabih 
gibi konular üzerinde durmuştur. 

Şiirle istişhad yolunu kullanmış, belagat 
ve i' caz, ayetler arasındaki münasebetler 
gibi tefsir ilminin inceliklerini ele almış­
tır. Ehl-i Sünnet akidesine sıkı sıkıya bağlı 
kalması, zeka ürünü buluşlarının çokluğu, 
ayetler arasındaki tenasübün mükemmel 
şekilde incelenip açıklanmış olması sebe­
biyle onun eseri çokça övülmüştür. 

Ebu's-Su'ud Efendi (Rahimehullôh) Ze­
mahşeri ve Beyzavi'nin tefsirlerine hay­
ranlık duyduğunu belirtmiş ve bu iki 
eserle Razi'nin "Mefiitihu'l-gayb" ve 
Nesefi'nin "el-Mediirik"inden geniş ölçü­
de faydalanmıştır. 

Türkiye kütüphanelerinde birçok yazma 
nüshası bulunan eser çeşitli zamanlarda 
basılmıştır. 

2) "Me'iikıdü't-tarriif fi eweli süre­
ti'l-Feth mine'l-Keşşiif." (Bkz:Resim-2) 

Zemahşeri'nin "el-Keşşiif" adlı tefsiri­
nin Feth Suresi'yle ilgili bölümünün haşi­
yesidir. 

(Süleymôniye Ktp., Fôtih, no:5374!4, vr:146-154; Bağ­
datlı Vehbi Efendi, no:2035!3, vr:20-26, Lôleli, no:3711, 
vr:41-46; Beyazıt Devlet Ktp., Bayezid, no:8025) 

3) "Tefsiru Süreti'l-Furkün." 

(Süleymôniye Ktp., Süleymôniye, no:1026!3, vr:20-49) 

4) "Tefsiru Süreti'l-Mü'minin." 

(Süleymôniye Ktp., Süleymôniye, no:1026/4, vr:S0-83) 

5) "Risiile fi bahsi imiini'l-Firavn." 

Resim 2: Ebu's-Su'Qd Efendi'nin Zemahşerf'nin 
Feth Suresi tefsirine hôşiyesinin ilk iki sayfası 

(Lôleli-3711) 

Firavun'un imanıyla ilgili olup son nefe­
sinde iman eden kimsenin imanının sahih 
olduğunu söyleyen alimlere karşı yazdığı 
bir reddiyedir. (Süleymôniye Ktp., Pertevniyal Sul­
tan, no:930) 

B) Hukuk 

1) "Fetiivii-yı Ebu's-Su'üd Efendi." 

İstanbul kütüphanelerinde Ebu's-Su'ud 
Efendi (Rahimehullôh)a nispet edilen fetva­
ların derlenmesiyle meydana gelmiş bir­
çok fetva mecmuası vardır. M. Ertuğrul 
Düzdağ Millet (Ali Emfrf, no:80) ve Beyazıt 
Devlet (no:2757) kütüphanelerinde bulunan 
Ebu's-Su'ud Efendi (Rahimehullôh)a füt iki 
fetva mecmuasını yeniden düzenleyerek 
yayımlamıştır (İstanbul 1972, 1983). 

2) "Ma 'rüziit." 

Ebu's-Su'ud Efendi (Rahimehullôh)ın 

Kanuni Sultan Süleyman Han'a arzet­
miş olduğu fetvalardır. Padişahın iradesi 
alındığı için kadıları bağlayan ve uyulma­
sı mecburi hale gelen bu fetvalar, muhte­
melen Ebu's-Su'ud Efendi (Rahimehullôh) 

ın ölümünden sonra Şeyhulislam Hamid 
Efendi tarafından toplanarak 2.Selim'e 
yeniden arzedilmiş ve uzun yıllar mah­
kemelerde yürürlükte kalmıştır. Milli Te­
tebbfılar Mecmuası'nda eksik bir nüshası 
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neşredilen eserin (21337-348) daha tam bir 
nüshası Almanca tercümesiyle birlikte 
Paul Horster (Zur Anwendung des İslamischen Re­

chts im 16. Jahrhundert, Stuttgart 1935) ve Ahmet 
Akgündüz tarafından (Osmanlı Könunniimeleri, 

4135-75) yayımlanmıştır. 

3) "Arazl-yi Harô.ciyye ve Öşriyye Hak­
kında Kanun ve Fetvô.lar", "Kanunna­
me", "Kanunü'l-mu'ô.melô.t" adlarıyla da 
kaydedilen bu eser, Ebu's-Su 'fid Efendi 
(Rahimehulliih)ın Osmanlı mırı arazi huku­
kunun temelini teşkil eden on kadar uzun 
fetvası veya bu fetvaların mukaddimesini 
teşkil ettiği "Kanun-ı cedıd" nüshalarıdır. 

Tamamı Ahmet Akgündüz tarafından 

neşredilmiştir (Osmanlı Kanunnômeleri, 4178-91). 

4) "Risô.le fi vakfi'l-menkül ve'n­
nuküd", "Mevkıfü'l-'ukül fi vak­
fi'l-menkü.l" veya "Risô.le fi cevazi vak­
fi'n-nuküd" gibi adlarla da anılan bu 
Arapça risalede taşınır malların ve para­
nın vakfedilmesi konusu ele alınmıştır. 

Risale İstanbul'da tarihsiz ve taşbasması 
olarak yayımlanmıştır. (Süleymiiniye Ktp., Reşid 
Efendi, no:1177!13, vr:133-142, Bağdatlı Vehbi Efendi, 
no:477/2, Şehid Ali Paşa, no:2830/15, vr:61-64, İbriihim 
Efendi, no:372, vr:20-32, Yeniciimi, no:126, vr:192-206; 
Millet Ktp., Feyzullah Efendi, no:2139, vr:59-66). 

Bu eserin "Para Vakfı ile Alô.kalı Risô.le 
ve Fetvô.lar" adlı Türkçe bir nüshası daha 
vardır. (Süleymiiniye Ktp., Düğümlü Baba, no:449!12, 
vr:105b-119b). 
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Resim 3: Ebu's-Su'Qd Efendi'nin Bida'atü'l-kadf 
li-ihtiyacihf fil-müstakbel ve 'l-mazf adlı risalesinin 

ilk iki sayfası (Hacı Mahmud Ef-6314) 

5) "Bidô.'atü'l-kadl li-ihtiyô.cihlfil-müs-
kb l 'l A A" ta e ve -mazı. (Bkz:Resim-3) 

Osmanlı kadılarının uyması gereken 
usul ve erkanı anlatan önemli bir risaledir. 
(Süleymôniye Ktp., Liileli, no:3711 , vr:30-39; Hacı Mah­
mud Efendi, no:6314, vr:31-44) 

6) "Fetô.vô. Kô.tiplerine Tenbih." 

Fetva müsevvidlerinin uyması gereken 
kurallarla ilgili bir risaledir. (Süleymôniye Ktp., 
Hacı Beşir Ağa, no:656/53, vr:246) 

7) "el-Fetva'l-müte'allika bi-beyô.­
ni'l-vakti'l-mu'tebere li'l-hasô.d ve istih­
kaki 'l-gallô.t." 

Osmanlı hukukunda araziden alınan 

ürünlerin hasat vakitleriyle vergi tahsil 
zamanlarını anlatan ve daha sonra ka­
nunnamelerin temel kaynağı haline gelen 
bir fetvanın hem Arapça'sı hem de Türk­
çe'si mevcuttur. (Süleymiiniye Ktp., Reşid Efendi, 
no:ll.152132, vr:163-167; no:1036/21, vr:181-183; 
1036/6, vr:41-42) 

8) "Gamezô.tü'l-mellh fi evveli mebô.hi­
si kasri'l-'ô.mm mine't-Telvlh." 

Hanefi hukukçusu Sadrüşşeria Ubey­
dullah'ın "et-Tevzlh 'ale't-Tenkih" adlı 

fıkıh uslllüne dfür eserine Seyyid Şerif 
el-Cürcani tarafından "et-Telvlh" adıyla 
yapılan haşiyeye Ebu's-Su'fid Efendi (Ra­

himehulliih) tarafından yazılmış bir ta 'liktir. 
(Süleymôniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, no:792; Beya­
zıt Devlet Ktp., Bayezid, no:8025, vr:20b-25a) 

9) "Sevô.kıbü'l-enzô.r fi evô.ili Menô.­
ri 'l-envô.r." 

Hanefi hukukçusu Ebü'l-Berekat 
en-Nesefi'nin usG.1-i fıkha dair "Menô.­
rü'l-envô.r" adlı eserinin ilk kısımlarının 
Arapça şerhidir. (Süleymiiniye Ktp. , Bağdatlı Vehbi 
Efendi, no:2035!5, vr:31-37; Beyazıt Devlet Ktp., Baye­
zid, no:8025, vr:llb-18a) 

10) "Hasmü'l-hilô.f fi'l-mesh 'ale'l­
hifô.f." 
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Resim 4: 
Ebu's-Su'Qd 
Efendi'nin 

Galatô.t-ı 'Avô.m 
adlı risalesinin 

ilk sayfası (Reşid 
Efendi-1053) 

Ebu's-Su 'ôd Efendi (Rahimehullilh)ın, 

oğlu Mustafa Çelebi için yazdığı mest 
üzerine mesh ile alakalı bir risaledir. (Süley­
milniye Ktp., Lilleli, no:876!1, vr:l-12; Şehid Ali Paşa, 
no:2795, vr:9597) 

11) "Risiile fi vakfi'l-ariizi ve ba'zı ah­
kiimi'l-vakf." 

Osmanlı arazi hukukunu, arazinin nasıl 
vakfedileceğini ve özellikle irsad1 vakıfları 
konu edinen bir risaledir. Bazı kütüphane 
kayıtlarına "Risiile fi taksimi'l-ariizi" 
diye de geçen bu risalenin Türkçe'si de 
vardır. (Süleymilniye Ktp., Reşid Efendi, no:1152, 
vr:156b-158a; Esad Efendi, no:3459!4, vr:185-187, 
no:3785!19, vr:116) 

12) "Risiile fi tescili'l-evkiif." 

Özellikle nakit para vakıflarının tes­
ciliyle vakfının tamamlandığını anlat­
mak için kaleme alınmıştır. (Süleymilniye 
Ktp., Lilleli, no:835, vr:7-17) 

13) "Risiile fi 
'ale'l-arzi'l-mevküfe 

vakfi 't-taviihin 
li'l-gayr." 

Osmanlı vergi hukukunun şer'! esasları­
nı açıklayan bu risale Ahmet Akgündüz 
tarafından neşredilmiştir. (Osmanlı Kanunna­
meleri, 4195-104) 

Ebu's-Su 'ôd Efendi (Rahimehullilh) ayrıca 

Burhaneddin el-Merginani'nin meşhur 
eseri "el-Hidôye"nin birçok bölümüne 
ta 'lik ve haşiyeler yazmıştır. (Süleymilniye 
Ktp., Bağdatlı Vehbi Efendi, no:2035, Şehid Ali Paşa, 

no:936/3, vr:47-106, no:724/3, vr:36; Köprülü Ktp., 
Mehmed Asım Bey, no:706, vr:9-13; Hacı Selim Ağa 
Ktp., no:299) 

C) Dil ve Edebiyat 

1) "Galatiit-ı Ebü 's-Su 'üd", "Ga­
latiit-ı 'Aviim", "Risiile fi tashihi'l-el­
fiizi'l-mütediivile beyne'n-niis" ve "Sa­
katiiti'l-'aviim" (Bkz:Resim-4) adlarıyla da 
kaydedilen bu risale halk arasında yanlış 
kullanılan bazı kelimelere dairdir. (Süleymil­
niye Ktp., Esad Efendi, no:3755!2; Tırnovalı, no:1865/3; 
Reşid Efendi, no:1053, vr:42-43; Şehid Ali Paşa, 

no:2768!3) 

Eser Mustafa Şevket tarafından şerhe­
dilmiştir (İstanbul 1318). 

2) "el-Kasidetü 'l-mi-
miyye." 

(Süleymilniye Ktp., Liileli, 
no:3725, vr:185-186; Şehid Ali 
Paşa, no: 1390111 , vr: 181-186) 

Başkasına füt vakıf arazi üzerinde 
bulunan değirmenlerin vakıf yapılıp 

yapılmayacağının tartışıldığı bir risa­
ledir. (Süleymilniye Ktp., Yenicami , no:376/4, 
vr:155-165) 

14) "Öşür Hakkında Risiile." 

Resim 5: Ebu's-Su 'Qd 
Efendi'nin Arapça 

kasf delerinin ilk sayfa­
sı (Halet Efendi-799) 

Doksan küsur beyit­
ten meydana gelen bu 
kasideye İzzeddin Ab­
dülaziz ez-Zemzemi, 
Muslihuddin-i Lari ve 
Ümmüveledzade'nin 
oğlu Ali Efendi nazire, 
Abdurrahman Alem­
şah, Garsüddin Ahmed 
ibni İbrahim el-Halebi 
ve Radiyyüddin Mu­
hammed ibni İbrahim 
el-Halebi gibi alimler 
şerh yazmışlardır. 



;; 

Resim 6: Ebu's-Su'Qd Efendi'nin 
Duiiniime adlı eserinin ilk iki sayfası 

(Topkapı Sarayı, Hazine-1744) 

3) "el-KasUidü'l-'Arabiyye." (Bkz:Resim-5) 

Ebu's-Su'fid Efendi (Rahimehulliih)ın çe­
şitli Arapça kasidelerini toplayan bir mec­
muadır. (Süleymiiniye Ktp., Esad Efendi, no:3741/9, 
vr:297-308; Hiilet Efendi, no:799/27, vr:327-329) 

4) "Kaside fi risai's-Sultan Süleyman." 

Kanfini'ye yazdığı Türkçe mersiyedir 
(Süleymiiniye Ktp., Esad Efendi, no:3507/2, vr:B; Hacı 
Beşir Ağa, no:676/3, vr:41-42). 

5) "Münşeat-ı Ebu's-Su'ud." 

Ebu's-Su'fid Efendi (Rahimehulliih)ın 

resmi mensur yazılarıdır (Süleymiiniye Ktp., 
Esad Efendi, no:3291). 

Ebu's-Su 'fid Efendi (Rahimehulliih)ın ay­
rıca akaide dair "Risale fi beyani'l-kaza 
ve'l-kader" (İstanbul 1764), tıbba dair "Risa­
le li-ecli 't-ta 'un" (Süleymiiniye Ktp., Denizli, 

no:416/10, vr:lB0-189) adlı iki risalesiyle Vezir 
Semiz Ali Paşa'nın arzusu üzerine ka­
leme aldığı duanın önemini anlatan, bir 
mukaddime ve yedi baptan meydana ge­
len bir dua mecmuası vardır. "Duaname-i 
Ebu's-Suud," (Bkz:Resim-6) "Risale fi ed'i­
yeti'l-me'sure", "Risale-i merğube" ve 
"Mecmu'a-i De'avat" adlarıyla anılan bu 
eserde dualar sade bir dille Türkçe'ye ter­
cüme edilmiştir. (İstanbul 1260, 1277, 1344) 

Kaynaklar: 

(İsam, İslam Ansiklopedisi, 101365-371; Hısım 
'Alf, el-'İkdü'l-manzum ff zikri efiizıli'r-Rum -
Taşköpriziide 'nin eş-Şekiiiku 'n-nu 'miiniyye 'sinin 
devamında- sh:440-454; Nev'i zade 'Atôf, Ha­

dôiku 'l-hakiiik ff tekmileti 'ş-Şekiiik, sh: 183-188; 
Müstakimzade Süleyman Se'adeddln, Devha­
tü'l-meşayih, sh:23-24; Mehmed Süreyya, Sicill-i 
'Osman!, 11169-170; Bursalı Mehmet Tahir, Os­
manlı Müellifieri, 11225-226; İlmiyye Salnamesi 
(haz. Seyid Ali Kahraman, Ahmed Nezih Galite­
kin, Cevdet Dadaş), sh:317-319, 708-715; Abdül­
kadir Altunsu, Osmanlı Şeyhulislamları, sh:28-
34; Serhat Başar, Osmanlı Şeyhulislamları, 

sh:60-63; M.Orhan Bayrek, İstanbul'da Gömülü 
Meşhur Adamlar, sh:65; Hasan Basri Erk, Meş­
hur Türk Hukukçuları, sh:115-145; Yaşamları 

ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi, 11388-
390; Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, 
31123; İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı 
Tarihi Kronolojisi, 51114-115; Başbakanlık Devlet 
Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi 'nde 
Şeyhülislam Fetvaları, sh:12; Cahid Baltacı, 15-
16. Asırlarda Osmanlı Medreseleri, 11494-496; 

Yekta Demiralp, İlk Dönem Osmanlı Medreseleri, 
sh:131-136; Ahmed Sıdk!, Mu'cemü şüyuhi'i-İs­
lôm fi'l-'ahdi'l-'Osmanı, 11349-368; Şemseddin 
Sami, Kiimusu'l-a'lam, 11722-723; Mahmud Sü­
leyman el-Kefevl, Ketôibü a 'lômi'l-ahyiir min 
fukahai mezhebi 'n-Nu 'mani 'l-muhtar, terceme 
rakamı:803, 41457-484; 'Ömer Rıza Kehhale, 
Mu'cemü'l-müelliffn, 111301-302; İbnü'l-'İmad, 

Şezerôtü'z-zeheb ff ahbôri men zeheb, 101584-
586; 'Abdülhayy el-Leknevl, el-Fevôidü 'l-behiy­
ye ff teracimi'l-Hanefiyye, sh:81, 205; Ziya De­
mir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmaları: 
Kuruluştan 10116. Asrın Sonuna Kadar, sh:142-
151; Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, 
21652-665; İ.Aydın Yüksel, Osmanlı Mimarisinde 
2.Bayezid-Yavuz Selim Devri, İstanbul-5, sh:185, 
291; Vamık Şükrü, Tôrfh-i Evkaf-ı Ümem, İÜ Hu­
kuk Fakültesi Ktp., 41392, 71382; Mehmet Mermi 
Haskan, Eyüp Sultan Tarihi, 11190-191; Haz. Sa­
bahattin Küçük, Baki Divanı , sh:40; Ali Fuat Bil­
kan, Yusuf Çetindağ, Şeyhülislam Şôirler, sh:68) 

İletişim adresi: 

hasan.kuduoglu@outlook.com 
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A
llah~ bu dini eksiksiz bir şekil­
de bizlere ikram etti. Ve bunu da 

' 

- "Bu gün size dininizi ikmal ettim 
W ve üzerinizde nimetimi tamamladım" 1 bu­

yurarak ilan buyurdu. Resulüllah ~ de va­
hiy yoluyla telakki ettiği bu dini kendisine 

l \ ' 1 verilen tebyin vazifesiyle biz~e~e açıkladı. 
il Risalet hayatı boyunca kendısıne sorulan 

sorulara cevap verdi. Müminlerin müşkil-
' lerini çözdü, anlaşmazlıklarını halletti. 
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Bütün bunları vahyin ışığından fay­
dalanarak yaptı. Hiçbir karanlığa mahal 
bırakmayacak şekilde parıldayan vahiy 
güneşi herhangi bir ihtilafa fırsat verme­
di. Zira dinin kaynağı ve sahibi hayattay­
dı. Onun öğretileri hevadan değil bizzat 
Kur'an'dandı. Dört bir ucu vahiyle inşa 
edilmiş muhkem kalenin sahibi ve muha­
fızıydı o. Sahabeye gösterdiği yol ve tayin 
ettiği istikamet "sünnet" kavramının kar­
şılığıydı. Bu anlamda sahabe, "Ehl-i Sün­
net" idi. Yani Hz. Peygamber ~'in göster­
diği yolun ehliydiler. Hayatlarını "sünnet" 
çizgisine uydurmak ve ona göre tanzim et -
mek üzere Peygamber ~' e biat etmiş mü­
barek topluluktu onlar. Verdikleri bu söze 
binaen Allah ~'nin habline hep birlikte 
sarılmaları ise "cemaat" kavramını oluş­
turuyordu. O halde günümüzde sıkça kul­
lanılan "Ehl-i Sünnet ve Cemaat" terkibi 
bu anlama gelmektedir. Yani Allah Resulü 
~'in tayin ettiği istikamet, sahabenin bu 
istikamette yaşadığı hayat ve bu noktada 
sağladıkları birliktelik. Yani Allah ~'nin 
vahyettiği, Resulüllah ~'in öğrettiği, sa­
habenin anlayıp aktardığı ve ümmetin 
yekununun azı dişleriyle sarıldığı müba­
rek yol... İslam'ın ta kendisi. .. 

Allah Resulü ~ bir gün mübarek elle­
riyle bir çizgi çizerek "işte bu benim yo­
lumdur" buyurmuş ve bu çizginin sağ ve 
sol yanlarına da birer çizgi çizerek "işte 
bu yaların her birinin başında da ona ça­
ğıran bir şeytan vardır" buyurdu. Peşi sıra 
da "Muhakkak ki işte bu dosdoğru olduğu 
halde benim yolumdur. Öyleyse ona tabi 
olun. Zira o yollar sizi Allah'ın yolundan 
ayırır"2 ayet-i celilesini okudu. 3 Asırlar 

boyu bütün bir ümmet Ehl-i Sünnet olma­
yı Hz. Peygamber ~'in çizdiği bu çizgi 
istikametinde olmak şeklinde anladı. Ve 
bidat yollara sapmanın bu çizginin yanla­
rına çizilmiş şeytan yollarına revan olmak 
anlamına geldiğini idrak etti bu ümmet. 

11 ıık / 111 lw/tıırı F le r Dtrgf< 



Bunun için ulemamız itikadı muhafaza de­
diler, şeytanın yalarından gelen hamlelere 
karşı reddiyeler yaptılar, yazdılar, çizdiler, 
konuştular ve hayatlarını ortaya koyarak mü­
cadele ettiler. Zira insanlığın varlık sahası­
na çıkışından bugüne devam eden hak-batıl 
mücadelesinin en önemli sahası bu sahaydı. 
İtikat gittikten sonra, ümmet Hz. Peygamber 
~'in çizdiği bu çizgiden ayrılarak başka yol­
lara saptıktan sonra verilen başka mücadele­
lerin ne anlamı vardı? Bu gün bu çizgiyi yok 
sayarak Ehl-i Sünnet olmayı bir ideolojiye 
ait olmak manasında anlayanlar, bizi yan çiz­
gilere saptırmak isteyen şeytanın dostlardır. 
Ehl-i Sünnet olmanın ne demek olduğunu bu 
misalden daha güzel anlatan başka bir misal 
olabilir mi? Kur'an-ı kerim'in bu ayetini tef­
sir etmek bağlamında Hz. Peygamber ~'in 

verdiği bu misalden sonra "Kur'an'da Ehl-i 
Sünnet" yok demek kadar büyük bir cahillik 
olabilir mi? 

İman noktasındaki istikametimizin doğ­
ruluk ve yanlışlığını tespit edebilmek için 
Sahabeyi ölçü olarak gösterdi bize Cenab-ı 
Hak. Onlara bakarak hidayette mi yoksa da­
lalette mi olduğunuzu ölçün buyurdu. Ayet-i 
Kerime şöyle diyor: "Eğer onlar da sizin 
inandığınız gibi inanırlarsa doğru yolu bul­
muş olurlar; dönerlerse mutlaka anlaşmazlık 
içine düşmüş olurlar"4 Ölçü tam anlamıyla 
anlaşılmış vaziyette. Sahabeye bakacağız, 

Kur'an'ı onların anladığı gibi anlayacağız. 
Hz. Peygamber ~' e itaat ve ittibamızı onlara 
göre belirleyeceğiz. İslam adına ne varsa en­
dazesi onlar. Zira onlar Allah ~'nin kendi­
lerinden razı olduğu necip bir topluluk. Ehl-i 
Sünnet olmak da bu ayet-i kerimede vurgu­
lanan imana sahip olmak anlamına geliyor. 
Yani Allah ~'nin indirdiği dini onun iste­
diği şekilde anlayarak yaşam sahasına dök­
mek. Esasında cennet veya cehenneme varan 
yönlerin "yol ayrımındaki" kalın çizgilerini 
oluşturan bir mesele bu. 

Aylık İlim Kültür l'e Fikir Dergisi 
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Ayette ifade edildiği üzere sahabe gibi 
inanırsak hidayet yönündeki yürüyüşümüz 
yol ayrımında bizleri cennete sevk edecek, 
ehl-i bidat olmamız durumunda cehenneme 
giden yola sapıp hüsrana uğrayacağız. Var 
oluşumuzun temel sebebi sayılabilecek bu 
mesele sloganik bir iddiaya dönüştürülerek 
basitleştirilebilir mi? Kur' an, ayet ayet Ehl-i 
Sünnet olmaktan bahsederken "Kur'an'da 
Ehl-i Sünnet var mı?" şeklinde bir soru sor­
mak ne menem bir cehalet? 

Müminlerin Yoluna Tabi 
Olacağız 

Cenab-ı Hak, Kur'an-ı Kerim'de kendi­
sine ve Peygamber'ine ~ muhalefet eden­
lerden bahsederken onların bir özelliğini 

"müminlerin yolunun dışına tabi olmak" 
şeklinde zikreder. Yani önemli bir cürmü 
vardır bu zümrenin: Müminlerin yolunun 
dışına çıkmak. Bu ifadeyi iki şekilde anla­
mamız mümkündür: Kafir olup müminlerin 
yol edindiği İslam' a tabi olmamak. Veya 
mümin olup müminlerin yol edindiği inanç­
ların dışına çıkmak. Bir ayrık otu misali bi­
datler üreterek müminlere muhalefet etmek. 
Meselenin konumuzla taalluk eden yönü de 
burası. Zira bizler mümin olarak ümmetin 
itikat olarak benimsediği esaslara tabi ol­
malıyız. Çünkü bu esaslar Hz. Peygamber 
~'den bugüne dek tevatürle nakledilegel­
miş dinin temelleridir. Bunları benimseme­
mek demek müminlerin yolunun dışına çık­
mak ve meselenin önemine göre ya kafir ya 
da bidat ehli olmamız demektir. Böyle bir 
tehlikeden Allah ~'ye sığınırız. 

Kur'an-ı Kerim, müminlerin yoluna tabi 
olunması gerektiğini vurgulayıp Hz. Pey­
gamber ~ de kendisinden sonra karşılaştı­
ğımız ihtilaflara karşı sünnetine sarılmamızı 
tembihlerken Ehl-i Sünnet olmanın sadece 
bir yorumu savunmak anlamına geldiğini 
nasıl düşünebiliriz? Ehl-i Sünnet olmak, 
Allah ~'nin istediği tarzda bir Müslüman 
olmak demektir. 
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Meseleye ilim yoksunluğu ve şuur fakir­
liğinden dolayı böyle bakamayanlar bu işin 
ciddiyetini ahirette mi anlayacaklar? Varlığıy­
la cenneti kazanacağımız, yokluğuyla cehen­
nemi boylayacağımız iki keskin çizgi üzerine 
oturmuş bir iman meselesi bu, iman ... 

Dinimizin inanç esaslarına şüpheli yakla­
şımlar sergileyerek bunları tartışmaya açan­
lar bu işi siyasi bir çekişme menzilesine indir­
diler maalesef. İmanımızla doğrudan alakalı 
esasları inkar edenlere verilen tepki tefrika 
olarak nitelendiriliyor bugün. Ev sahibinin 
hırsız, ıslahçının ifsatçı, müdafinin yağmacı 
olarak görüldüğü bir cinnet hali bu aslında. 
Allah ~'nin tamamladığı dini değiştiremez 
ve ondan bir şeyi eksiltemezsin dediğimiz 
adamlar bizi kendilerini kıskanmakla suç­
luyorlar. "Küçük olup bizim olacağına, bü­
yük olup hepimizin olsun" diyorlar. Sanki, 
siyasi partilerin seçim paketlerini açıklayıp 
seçmeni muhayyer kılmaları gibi insanların 
dini alanda da beğendikleri görüşü kendi hür 
iradeleriyle seçmelerini öneriyorlar. Peki, bu 
dinin sahibi Allah ~ böyle bir muhayyerlik 
tanıyor mu bizlere? Tanımıyor. Sahabe gibi 
bir iman, istikamet ve yaşantı istiyor bizler­
den. Esas mühim olan nokta burası değil mi? 

Bu manada, onlara karşı çıkarak bu mille­
tin imanıyla oynamamaları gerektiğini söy­
lediğimizde "kıskanç" mı oluyoruz? Onla­
ra ilimsiz bir şekilde tabi olmuş olanlar da 
Müslümanlar arasında bölücülük yapmakla 
yaftalıyorlar bizi. Oysa mesele açık ve net: 
Bize bu dinin sahibi tarafından yüklenen bir 
mesuliyet var: Allah Resulü ~'in öğretti­

ği, sahabenin anlayıp yaşadığı ve ümmetin 
topyekün takip ettiği o müstakim çizgiyi 
yakalamak. Kabirde, mahşerde bundan me­
sul tutulacağız. Sizin muhayyer kalmasını 
istediğiniz insanlar oralarda muhayyer bıra­
kılmayacak maalesef. İnsanlardan böyle bir 
iman isteyecekler. Bu bağlamda Hz. Pey­
gamber ii şöyle buyurmaktadır: 
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"Muhakkak ki Allah Teala ümmetimi da­
lalet üzere toplamaz. Allah ~'nin eli cema­
atin üzerindedir. Her kim tek kalırsa ateş­
te de tek kalır. 5 "Her kim bir an dahi olsa 
cemaatten ayrılırsa muhakkak ki İslam'ın 
zimmetini boynundan çıkarmıştır"6 Dinin 
sahibi bu denli keskin bir çizgiyle bu işin 
ehemmiyetinden bahsederken birilerinin 
bu meseleleri yapboz tahtasına çevirmeye 
kalkması bir iman zafiyeti ve affedilmez 
hainliktir. Kimsenin milletin imanıyla oy­
namaya hakkı yoktur. İlla kendilerine ait 
fikirleri savunma hamasetinde olanlarken­
dilerine başka bir alan bulmalıdırlar. 

Allah Resulü ii bir hadislerinde "Ümme­
tim yetmiş üç fırkaya ayrılacaktır. Bir tanesi 
hariç hepsi ateştedir buyurmuş ve bir sahabi 
kimdir o diye sorunca Efendimiz ~ ceva­
ben: " Bugün benim ve Ashabımın yolun­
da olanlar buyurmuştur."7 Bu rivayette, Hz. 
Peygamber ii 'in hak yoldan ayrılan fırka­
lardan "ümmetim" diye bahsetmesi onların 
da Müslüman olduklarını göstermektedir. 8 

Fakat sadece bu husus kendilerini cehen­
nemlik olmaktan kurtarmamıştır. Zira on­
lardan istenen şey, Hz. Peygamber ~'in 

ümmetine tebliğ ettiği dine tahrif etmeden 
iman etmeleriydi. Onlar ise farklı sebeplerle 
hevfüarına uyup dinde bidatler ihdas ederek 
sapkınlar haline geldiler. Bu da onların ce­
hennem ehli bir fırka olmalarına sebep oldu. 

Cehennem ehli olmaktan kurtulmanın adı­
dır Ehl-i Sünnet itikadına sahip olmak. Dün­
ya ve ahiret saadetine nail olmak için Pey­
gamber ve ashabının yolunu adım adım takip 
etmenin adıdır. Ehl-i Sünnet ne bir ideoloji ve 
ne de bir fikri akım değildir. İslam'ın, müs­
lümanlığın, Allah ~'ye hakkıyla kul olma­
nın ta kendisidir. Bütün meselelerin anahtarı 
mesabesindeki bu hususu görmeden, bunun 
şuuruna varmadan ortaya koyulan gayretler, 
yapılan mücadeleler, gerçekleştirilen çalış­

malar akim kalmaya mahkumdur . 

Aı ·lık İlim Kültür re Fikir Dergisi 



Allah Teala şöyle buyurmaktadır: "Nice 
yüzlerin ağardığı, nice yüzlerin de karardı­
ğı günü (düşünün.)"9 Abdullah b. Abbas ~ 
"Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'in yüzleri ak, 
ehl-i bidatın yüzleri kara olacaktır" diyerek 
bu ayet-i kerimeyi tefsir etmiştir. 10 Bu an­
lamda Ehl-i Sünnet, Allah ~'nin rfiz-i mah­
şerde yüzleri kara ve beyaz olacaklar şeklin­
de sınıflandırdığı iki zümreden yüzleri beyaz 
olanların tarafında olmak demektir. Ehl-i 
Sünnet olmak, yüzleri kararan taifeye reva 
görülen azaptan kurtulmak ve ebedi saade­
te nail olmak demektir. Yaşamamıza anlam 
katan bu hedefin baş sebebi olan bu hususu 
"olmasa da olabilir" kabul edip bir ayrıntı 
olarak görmek büyük bir gaflettir. Böylesine 
hayati bir noktayı ıskalayarak belli hedeflere 
varmak için mücadele ettiğini sananlar dün­
yada bir muvaffakiyet göremeyecektir. Bu 
hatalarını telafi etmedikleri sürece Ahirette 
de iyi niyetleri onları kurtaramayacaktır. 

Bidat düşüncelerin yaygınlık kazandığı za­
manlarda bher bir akım inkar ettiği esaslara 
nispet edilerek anılmaktaydı. Kaderi inkar 
edenlere "Kaderiyye" denmesi gibi. Ehl-i 
Sünnet ise herhangi bir isimle anılmamaktay­
dı. Zira o gövdeden kopup ayrılan bir parça 
değil gövdenin ta kendisiydi. Ehl-i Sünnet 
demek münezzel İslam demekti. Bu yüzden 
İmam Malik'e, "Ehl-i Sünnet, cehm1, kader! 
veya rafız! gibi herhangi bir lakapla tanınma­
yanlardır demiştir. 11 Bu da Ehl-i Sünnet tabiri­
nin imamlarımız döneminde de var olduğunu 
ve daha sonra ortaya çıkmış ideolojik bir isim 
olmadığını göstermektedir. Ehl-i Sünnet tabi­
ri inkar ettikleri şeylere nispet edilerek anılan 
diğer fırkalara nispetle İslam ' ın kendisini ifa­
de eden bir kavramdır. Bu sebeple diğer isim­
lendirmelerin şen!' bir bidat olduğunu vurgu­
layan selefirniz Ehl-i Sünnet olmanın necat 
ehli olmak ve bunun dışında bir fırka mün-
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tesibi olmanın helaka düçar olmak anlamına 
geleceğine vurgu yapmışlardır. Yüce sahab1 
Abdullah b. Abbas ~ bu bağlamda "Kim bu 
sonradan ihdas edilme isimlendirmelerden 
birini ikrar ederse İslam bağını boynundan 
atmış olur" buyurmuştur. 12 

Ehl-i Sünnet zümre, Hz. Peygamber ii'in, 
"Bu ilmi(n sancağım) her asırdan adil olan 
kimseler taşır. Ondan, aşzrzya gidenlerin 
tahriflerini, yanlışa sevk edenlerin aşırma­
larım ve cahillerin te 'villerini nefyederler"13 

buyurarak adaletlerine şahit olduğu Müslü­
manlar demektir. Dinde olmayan şeyleri ona 
dahil ederek veya olan şeyleri çıkarmak is­
teyen tahrif hareketleriyle mücadele etmek 
demektir Ehl-i Sünnet olmak. 

Sadece Akıl Değil, Akıl-Nakil 
Dengesi 

Hakikate ulaşmak isteyenlerin yegane se­
bep olarak gördükleri akıl da insanlığın bir 
imtihanı olmuştur tarih boyunca. Oysa İs­
lam alimleri aklı Allah ~'nin insana iman­
pan sonra bahşettiği en büyük nimet olarak 
görmüşlerdir. Elbette ki bu, aklın doğru kul­
lanılmasıyla ilgili bir noktadır. Akıl, düzgün 
bir şekilde kullanıldığında insanı hidayete 
götüren bir nimet olabildiği gibi, yanlış kul­
lanıldığında da dalalete sürükleyen bir bela 
olabilir. Bu iki keskin çizgi arasındaki farkı 
oluşturan şey ise aklı, onu yaratanın göster­
diği şekilde kullanmaktır. Bunun bir adım 
sonrası ise aklın ilahlaştırılmasına doğru gi­
den serüvene dahil olmaktır. 

Ehl-i Sünnet itikadını sair fırkalardan ayıran 
bir farika da aklı kullanışıdır. Daha genel bir 
tabirle meselelere mu 'tedil bir çizgide yaklaş­
masıdır. Hakikati arama yoluna adım atan ki­
şiler iki vesileye sarılmışlardır: Akıl ve riyazat. 
Yani kimilerine göre hak ve hakikatin yolcusu 
olmak ve kainatın yaratıcısına ulaşmak akıl ile 
mümkün iken kimilerine göre de bu kişinin 
iradesini kontrol altına alması maksadıyla çe­
şitli riyazatlar yapmasıyla mümkün olacaktır . 
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Bu iki akımdan sadece akıl ve riyazatı ve­
sile kabul edip herhangi bir dinin yönlendi­
riciliğini gerekli görmeyen akılcılara meşşaı 
filozoflar, riyazatçılara da işrakl filozoflar 
denilmiştir. Meselenin bizi ilgilendiren nok­
tası ise aklı ön planda tutup, nazar ve istid­
lfil yolunda yürüyüp bir şeriata uyarak hakkı 
arayanlara "kelamcılar", riyazatı ön planda 
tutup şeriat müntesibi olarak hakkın peşine 
düşenlere de "sfifiler" denilmiştir. Kelam­
cıları da iki sınıfta incelemek mümkündür: 
Ashab-ı güz1nin yoluna tabi olanlar ve ol­
mayanlar. Tabi olanlara "Ehl-i Sünnet ve 
Cemaat", muhalif olanlara da "ehl-i bidat ve 
dalalet" denmektedir. 14 

Ehl-i Sünnet olmak ana mevzuya nispetle 
aksesuar gibi telakki edilecek basit bir nok­
ta değildir. Bilakis imanımızın ta kendisiy­
le taalluk eden olmazsa olmaz bir umdedir. 
Böylesine kritik bir meselenin ne olduğu 
belli olmayan, dileyenin dilediği tarafa çe­
kebileceği bir muamma olması beklenemez 
elbette. Binaenaleyh, Ehl-i Sünnet itikadı­
nın esasları olduğu gibi Ehl-i Sünnet olma­
nın da şartları ve kaideleri vardır. Ümmetin 
üzerinde ittifak ettiği imanı esaslardan olu­
şan bu kaideler tüm müminlerin inanmakla 
mükellef oldukları maddelerdir. Ehl-i Sün­
net olmak, inanılması gereken meseleleri 
belirlemek anlamına geldiği gibi bu mevzu­
lardaki imanımızın nasıl olması gerektiğini 
de ortaya koymak manasını taşımaktadır. Bu 
açıdan mesele bir yönüyle nicelik diğer yö­
nüyle de niteliğe dayanmaktadır. 

Allah ~'nin hiçbir şeye benzemediği, 
hiçbir şeyin de ona benzemediği, cisimlere 
mahsus hallerin Allah ~'ye söylenmesi­
nin caiz olmadığı, kadere inanmanın iman 
esaslarından biri olduğu, Hz. Peygamber 
:i'in hüküm koyma yetkisinin bulunduğu, 
Peygamberlerin günahlardan masum oldu­
ğu, kıyamet günü şefaatin var olduğu, sa­
habenin tamamına tazim etmek gerektiği ve 
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aralarındaki kavga ve savaşları vesile kılarak 
onlardan birine bile hürmetsizlik etmemek 
gerektiği gibi hususlar bahsini yaptığımız 
maddelerden sadece bir kaçıdır. Abdülkahir 
el-Bağdadı, konuyu tavzih ettiği bölümde bu 
noktaları zikretmektedir. 15 

Tescilli düşmanları Ehl-i Sünnet'i 
yok edebilmek için saldırı metodunu seçtiler 
önce. İslam'ın aslını temsil eden Ehl-i Sün­
net itikadının sabitelerini itibarsızlaştırmak 
için tüm imkanlarını seferber ettiler. Dört bir 
koldan saldırdıkları inanç esaslarımız İslam 
kalesini oluşturan yapı taşlarıydı. Bunları 

yıkmak suretiyle İslam'ı ortadan kaldırmayı 
planlıyorlardı. Fakat nurunu söndürmek iste­
yenlere karşı Allah ~'nin nurunu tamamla­
yacağı şeklindeki hakikat bütünüyle tezahür 
etti ve başaramadılar. Hamiyet sahibi Ehl-i 
Sünnet ulemanın gayretleri tüm çabalarını 
boşa çıkardı. Tek kelimeyle dumura uğradı­
lar. Hücum yoluyla bu işi başaramayacakla­
rını anlayanlar taktik değiştirmenin faydalı 
olacağına inandılar. Yapacakları şey Ehl-i 
Sünnet ifadesini zamanla daha da gelişebi­
len, esneme payı olan muamma bir kavram 
haline getirmekti. 

Tarifi yapılmamış kavramların sürekli 
problem üreteceği düşüncesinden hareketle 
Ehl-i Sünnet dedikleri şey de daima sorun 
üretecekti. Bu gayeyle İslam'ın kendisini 
temsil eden Ehl-i Sünnet inancına paralel bir 
anlayış ihdas ederek bu itikadın içini boşalt­
mayı hedefliyorlardı. Bu uğurda içimizden 
seçtikleri zayıf karakterli gafil ve hainleri 
farklı mecralarda kullandılar, kullanmakta­
lar. Bu gafiller, kendilerince bir Ehl-i Sünnet 
itikadı oluşturmaya çalışmakta ve bir şekil­
de kandırdıkları tabilerini de buna inanmaya 
davet etmektedirler. Bunlardan bir kısmı be­
şik şeyhliğine soyunmuş ve Ehl-i Sünnet yo­
lunun muhkem yapılarından olan tasavvufu 
karalama faaliyetinin basit bir maşası haline 
gelmiştir . 
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Bir yandan da bu çizgiyi karalayabilmek 
adına şiddete başvuran, insanları sorumsuz­
ca asmayı, kesmeyi, yakmayı cihad zan­
neden güruhlar türettiler. Bunların rivayet 
kültürüyle amel ettiği yalanını yayarak Ehl-i 
Sünnet olduklarını vurguladılar. Böylece 
neyin ne olduğunu bilmeyen Müslüman­
lar nezdinde sahabenin yaşadığı İslam olan 
Ehl-i Sünnet çizgisini, itikadını ve duruşunu 
zedelemeye kalktılar. 

Ne var ki Hz. Peygamber ;i'in vaadiyle 
her asırda yaşayan adil ulema bu hareketle­
re karşı dirayetli duruşlarıyla karşı koydular. 
Ve netice olarak, hakkın mağlubiyet yüzü 
görmeyeceği hakikati bütünüyle tebellür 
etti. Her dönemde olduğu gibi köpük misali 
olan batıl yok olmaya mahkum oldu. Kur­
dukları tuzaklar kısmen başlarına makus ol­
duysa da tam anlamıyla bir yok oluşun arife­
sinde olduklarını unutmamalıyız. 

Ehl-i sünnet, Allah ~'nin yaşanması için 
gönderdiği dinini onun istediği şekilde, rı­

zasına uygun olarak yaşamanın adıdır. Gök 
kubbe altında hayat sürüyor oluşumuzun baş 
sebebidir bu aslında. 

Meseleye sadece bir kısım Müslümanların 
kendilerini marka üzerinden tanıtma ihtiyacı 
şeklinde bakanlar bu işin ciddiyetini kavra­
maktan acizdirler. Basite indirgeyen bu şu­
ursuz tavır sebebiyle Ehl-i Sünnet itikadı bir 
yandan tahrif hareketlerinin hedef noktası 
olmakta, diğer yandan istismar faaliyetleri­
nin malzemesi haline getirilmek istenmek­
tedir. 

Her halükarda mesele imanımızla alaka­
lıdır. Ortada imanımızın tahrif olması veya 
yok olması gibi ciddi bir vakıa vardır. Karşı 
karşıya kalmak zorunda bırakıldığımız bu 
vahim durumu görmezden gelenler her yön­
den kuşatıldığımız bir işgal hareketinde so­
numuzu getirecek saiklere karşı kör ve sağır 
bir tutum sergilemektedirler. 
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İstikbal ve istiklalimizi tehdit eden bu 
nevi tehlikeler karşısında vurdumduymaz 
davranmanın yarın çok tehlikeli sonuçla­
ra müncer olacağı bedihi bir hakikattir. 
Tehlikenin şimdiden farkına vararak ge­
reken tedbirleri almazsak deizmin yayıl­
masından şikayetlendiğimiz bu toplumun 
yarın soluğu hangi "izm"lerin kucağında 
alacağı belli değildir. Allah muhafaza bu­
yursun ... 
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• Gözünüzü açın! Koca Yavuz Se­
lim'i, Kanuni Sultan Süleyman'ı yetiş­
tiren Kur' an medresesidir. 

• Tefsir, hadis, fıkıh, akaid, tasavvufla 
yoğrulun, çünkü değişikliğe uğrayabilir­
sin. Uğradık ama dünya kurulalı böyle 
bir değişikliğe uğramadık. Her mahal­
lede bir erkek bir kız medresesi olmazsa 
Türkiye iflah olmaz. 

• Sultan Fatih medreseden yetişerek 
dünyaya padişah oldu. Biz de istiyorsak 
oradan yetişiriz, başka ilacı yok. 

• Dünyada Allah-u Teala'ya talebe­
lerden daha sevimli yoktur. 

• Evvela böyle niyet edeceğiz: "Ben 
Rabbime kul olmak için okuyorum." 

• Medreseler kurup dini ilimleri tahsil 
etmedikçe İslamiyet'i ispat edemeyiz. 

• Üniversitelerdeki çalışmalar medre­
selerde yapılsa, oralardaki gayret bura­
larda gösterilse dünya abad olur. 



• Medreseleri kaldırdığın vakitte kı­
yamet kopar. 

• Önümüze yemek konulduğunda di­
yoruz ki: "Midemiz dolmasa da şu sev­
diğimiz yemekleri boğazımızdan aşağı 
boyuna akıtsak." Midemiz dolduğunda 
ise ona kızıyoruz. Asıl ibadet ederken 
böyle olmalı, hiç bitmesini istememe­
liyiz. Bedenin gıdasını çok seviyoruz, 
ruhun gıdasını ise az. 

• Şu bedenlerimiz acıktığı zaman ye­
mek ister, su ister, çay ister. Yemeğe hiç 
doyulmaz. Peki ruhlarımızın açlığını gi­
dermek için neden: "Ben hacca gitmek 
istiyorum, namaz kılmak istiyorum, 
oruç tutmak istiyorum, zikretmek isti­
yorum" denmez?! 

• Nakşibend (Kuddise Sirruhıl) güzel ye­
mek yerdi ama ayarlı yerdi. Alaüddin 
Attar (Kuddise Sirruhıl) şöyle anlatmıştır: 

"Nakşibend Hazretleri'nin son hasta­
lığında onun yanına vardım, ölüm halin­
deydi. Beni görünce: 'Alaüddin hemen 
sofrayı getirt ve yemek ye. ' dedi. Ben 
de onun isteği üzerine yemek getirttim. 
İki, üç lokma aldım. O halde nasıl daha 
fazla yemek yiyebilirdim?! Sofrayı kal­
dırdım. 

Sofrayı kaldırdığımı fark etti, gözle­
rini açtı. Tekrar yemek yememi söyledi. 
O yemek yeme hususunda ısrar ediyor, 
ben yiyemiyordum. Bu durum aramızda 
üç kere tekrarlandı. Son olarak dördün­
cü defa da bana: 'Alaüddin! Yemeğini 
iyi ye, dersine iyi çalış.' buyurdu." 

O ki yemek yiyoruz, derse iyi çalışa­
lım. Yemeklerden elde ettiğimiz kuv­
vetle Rabbimiz'i zikredelim. 

• İmam-ı Rabbani Hazretleri şöy­
le buyurmaktadır: "Bu tarikat-ı aliyye 
Allah'a giden yolların en yakınıdır ve 
elbette vuslata erdirenidir. Bunun için 
Hace Bahauddin Nakşibend Hazret­
leri buyurmuştur ki: "Yolumuz, yolların 
en yakınıdır." 

• Şah-ı Nakşibend Hazretleri ta­
rikata girince derse çalışırken hatiften 
gelen bir sesle ona: "Bu tarikata niçin 
girdin?" diye sordular. O da: "Ne ister­
sem olsun diye." dedi. Ona: "Bu kapıda 
sen ne istersen değil, Biz ne istersek o 
olur." denildi. 

Bunun üzerine Şah-ı Nakşibend 

Hazretleri hiç tereddüt etmeden: "Ta­
mam siz ne isterseniz o olsun." deyip 
teslim olunca Mevla'nın hoşuna gitti ve 
kendisine: "Ey Bahauddin! Şimdi sen 
ne istersen o olacak." buyurdu. O da: 
"Rabbim' den beni ve benim gibileri 
kendisine kavuşturacak en kolay ve en 
kestirme yolu istiyorum." dedi ve ona 
bu yol ihsan edildi. 

• Bu kıymetli yolun üstünlüğü ve bu 
Nakşibendi tarikatının yüksekliği, sün­
nete yapıştıkları ve bidatlerden kaçın­
dıkları içindir. Bunun içindir ki; bu yük­
sek yolun büyükleri, açık zikretmekten 
bile sakınmışlardır. Kalp ile sessiz zik­
retmeyi emir buyurmuşlardır. 

RasiHüllah (Sal/{il/{ihu Aleyhi ve Sellem) ve 
dört halife zamanında olmayan vecd 
ve tevacüd yani kendinden geçmiş gö­
rünüp, şuursuz hareketler ve sözler sarf 
etmeyi yasak etmişlerdir. 



FIKIH 

HÜSAMETIİN VANLIOGLU BAŞKANLIGINDA 
FIKIH KURULU 

TERAVİH ~AMAZI KAÇ 
REKATTIR? 

Allah Teala'ya hamd, Resulü' ne, al ve ashabına salat-u selam olsun ... 

H z. Ömer (Allah ondan razı olsun) dö­
nemine kadar teravih namazı 

camide cemaat halinde kılınma­
yıp evlerde ferdi olarak kılınıyordu. Hz. 
Ömer (Allah ondan razı olsun), hilaf eti döne­
minde Müslümanları, teravih namazını 
kılmaları için Übeyy b. Ka'b (Allah ondan 

razı olsun)' ın arkasında toplayana kadar bu 
durum böyle devam etti. 

El-Buhari'nin rivayetine göre Abdur­
rahman b. Abdulkar1 şöyle buyuruyor: 
"Ramazan-ı şerifin bir gecesinde Ömer 
b. Hattab(Allah ondan razı olsun)'la birlik­
te mescide gittim. Cemaat düzensiz bir 
şekilde teravih namazmı kılıyorlardı. 

Kimileri tek başma, kimileride birkaç 
kişiyle beraber. Bunun üzerine Hz. 
Ömer (Allah ondan razı olsun) bu cemaati bir 
imanım arkasmda toplasam daha güzel 
olur dedi ve sonra bu kasıtla azmederek 
insanları Ubey b. K'ab (Allah ondan razı ol­

sun)'m arkasmda cemetti ... "1 
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Ubey b. Ka'b (Allah ondan razı olsun)'ın kıl­

dırdığı namazın kaç rekat olduğunda ih­
tilaf edilmiştir. Bazı rivayetlere göre se­
kiz, bazılarına göre ise yirmi rekattır. 

İmam Malik el-Muvatta adlı eserinde 
Yezid b. Ruman (Allah onlara rahmet etsin) ta­
rikiyle yapmış olduğu rivayete göre bu 
namaz yirmi rekattır. 

"İnsanlar Hz. Ömer (Allah ondan razı ol­

sun) 'in zamanmda teravih namazını yir­
mi üç rekat olarak ikame ederlerdi. "2 

(Yani yirmi rekatı teravih üç rekatı vitir 
olarak kılarlardı) 

İmam Malik'in (Allah ona rahmet etsin) aynı 
eserinde Sfüb b. Yezid tarikiyle yapmış 
olduğu diğer bir rivayete göre ise bu na­
maz sekiz rekattır. 

"Hz. Ömer (Allah ondan razı olsun) Ubey b. 
Ka'b ve Temim ed-Dariyye, insanlara 
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teravih namazını on bir rekat (Yani se­
kiz rekatı teravih üç rekatı vitir) olarak 
kıldırmalarını emretti ... "3 

El-Beyhakl'nin Saib b. Yezid tarikiyle 
yapmış olduğu rivayet de, yukarıda mezkfu 
olan birinci rivayeti teyit etmektedir. 

"Biz Hz. Ömer (Allah ondan razı olsun/İn 
zamanında teravih namazını yirmi 
rekat olarak kılardık. Vitir namazını da 
kılardık. "4 

Bazıları farklı olan bu iki rivayeti şu 
şekilde cem etmişlerdir: El-Muvatta' da 
yapılan rivayete göre her bir rekatta iki 
yüz ayet okunuyormuş. Buna göre muh­
temeldir ki Hz. Ömer (Allah ondan razı olsun) 

ilk olarak bu namazın uzunca sekiz rekat 
kıldırılmasını emretmiştir. 5 Namazda 
kıraati uzatmakta fazilet vardır. Ancak 
insanlar namazın bu kadar uzun sürme­
sine dayanamayınca Hz. Ömer (Allah ondan 

razı olsun) kıraatin uzun tutulmasındaki fa­
ziletin telafisini düşünerek fazla rekatla­
rı ziyade ederek yirmi rekat kılınmasını 
emretmiştir. Yani teravih namazı ilk ola­
rak sekiz, daha sonradan yirmi rekat ola­
rak kılınmıştır. 6 

Netice olarak; Teravih namazı Hanefi, 
Şafi, Hanbeli ve Malikilerden bazılarına 
göre yirmi rekattır. 7 

Kemal İbnu'l-Hümam, Fethu'l-Kadir 
isimli eserinde Hanefi alimlerine muha­
lif olarak şöyle der: Teravih namazında 
sünnet, vitir namazıyla beraber on bir 
rekat olarak cemaatle kılınmasıdır. Zira 
Peygamber Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve 

Sellem) bu şekilde yapmış, farz olma kor­
kusundan dolayı daha sonradan bunu 
cemaatle kılmayı terk etmiştir. Bu kor­
kunun olmaması durumunda Efendimiz 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem/in buna devam 
edeceği zahir olandır. 

,~ vlık ilim Kültür re Fikir Dergisi 

FIKIH 

Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)' in ve­
fatından sonra bu korku hiç şüphesiz 

bertaraf olduğundan bu, teravih nama­
zında sünnet olmuştur. Yani üç rekat vi­
tir namazı geresi teravih namazı toplam 
on bir rekat namazın cemaatle kılınması 
sünnet olmuştur. Daha sonradan teravih 
namazının cemaatle yirmi rekat olarak 
kılınması Raşit Halifelerin sünneti ola­
rak devam edegelmiştir. 8 

Hiç şüphesiz sahabenin yolu Peygam­
ber Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem/in 
yoludur. Onlar Peygamber (Sallallahu Aleyhi 

ve Sellem)' in yoluna ters düşen hiç bir şeyi 
bilerek yapmazlardı. Et-Tirmizi'nin ri­
vayet etmiş olduğu bir hadisi şerifte Pey­
gamber Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyuruyor: 

"Benim sünnetime ve benden sonra 
gelen Hulefa-i Raşidin'in sünnetine 
yapışınız ... "9 

TEM ViH NAMAZININ HER 
DÖRT REKATI ARASINDA 
SALEV AT VEYA ZİKİRLER 

YAPILMASI 
Fakihler teravih namazının, her dört 

rekat sonunda istirahat edilmesinin meş­
ru olduğunda söz birliği etmişlerdir. Ni­
tekim eslafımızdan da bizlere tevarüs 
ede gelen bu olmuştur. Zira onlar teravih 
namazını uzun olarak kıldıklarından her 
dört rekat sonunda dinlenirlerdi. Bu din­
lenme esnasında salavat veya zikir, tera­
vihin sünneti sayılmaksızın güzel görü­
lebileceğinde şüphe yoktur. Şu kadar var 
ki teravih namazının her dört rekatı ara­
sında getirilen salavat-ı şerife veya başka 
bir zikir, varit olmadığından bu zikri te­
ravih namazının sünnetlerinden saymak 
doğru değildir. 
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FIKIH : HÜSAM ETTİN VANLIOGLU 

TERA ViH NAMAZININ KISA 
AYETLERLE KILDIRILMASI 
E-Kasam (ö.587); Bedôyiu's-Saniiyi 

adlı eserinde; teravih namazının sünnet­
lerini beyan sadedinde kişinin her rekatta 
on ayet okumasının sünnet olduğunu bil­
dirmiş ve bunun Hasan b. Ziyad'ın Ebu 
Hanife (Allah onlara rahmet etsin/ den rivaye­
ti olduğunu söyledikten sonra sözlerine 
şöyle devam etmiştir: Teravih namazın­
daki kıraat miktarının akşam namazındaki 
kıraat miktarı kadar olduğunu savunanlar 
olduğu gibi, yatsı namazının kıraat mik­
tarı kadar olması gerektiğini savunanlar 
da olmuştur. Birinci görüşe gerekçe ola­
rak, akşam namazı kıraat açısından farz 
namazların en hafif olanıdır denmiştir. 

Teravih namazı yatsı namazının peşinde 
kılınması da ikinci görüşe gerekçe yapıl­
mıştır. Rivayet olunmuştur ki; Hz. Ömer 
(Allah ondan razı olsun) teravih namazını kıldır­
mak için üç imam çağırmıştır. 
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Birincisine her rekatta otuz ayet oku­
masını, ikincisine her rekatta yirmi beş 
ayet okumasını, üçüncüsüne de her rekat­
ta yirmi ayet okumasını emretmiştir. 

İmam Ebu Hanife (Allah ona rahmet 
etsin) 'nin görüşü olan "teravihte kişi 

her rekôtta on ayet okur" görüşü sünne­
te en uygun olanıdır. Zira teravihte bir 
kere kur'an'ı hatmetmek sünnettir. 10 Hz. 
Ömer (Allah ondan razı olsun)' in emrettiği ise 
fazilet babındandır. Bu da Kur'an'ın iki 
veya üç kere hatmedilmesidir. 

El-Kasani (ö.587) bütün bu görüşleri 
naklettikten sonra şöyle der: Teravih na­
mazında kıraatin bu derece uzun yapıl­
ması eslafımızın zamanındaydı. Zama­
nımızdaysa en evlası teravih kıldıracak 
olan imamların arkasındaki cemaatin ha­
line göre kıraati uzun veya kısa tutmaları­
dır. Teravih namazı kıldıranlar cemaatin, 
cemaati terk etmesine sebebiyet verecek 
derecede kıraati uzun tutmamalıdırlar. 

·1riık itim Külnlr re Fikir Oe~ı:tsl 
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Zira cemaati çoğaltmak kıraati uzun tut­
maktan daha faziletlidir. 11 

Şunu ifade etmek isteriz ki; şüphesiz 
en güzeli teravih namazını hatim ile kıl­
maktır. Buna göre bazı camilerde cemaa­
tin bilgisi doğrultusunda bu şekilde yani 
hatimle teravih kılınması tavsiye edilme­
lidir. Diğer camilerde ise namazın erka­
nına ve huşuuna riayet etmek kaydıyla 
cemaatin durumu gözetilmelidir. 

Maalesef günümüzde bazı camilerde 
teravih namazı, erkanına riayet edilmek­
sizin süratle kılınmaktadır. Teravih na­
mazının süratle kılınması bir faziletmiş 
gibi davranılmaktadır. Halbuki bu çok 
yanlış bir uygulamadır. Zira farz namaz­
lar ile nafile namazlar arasında erkanına 
riayet edilmesinin gerekliliği açısından 
hiçbir fark yoktur. Her ikisinde de erka­
nına riayet etmek lazımdır. Erkanına ve 
şartlarına riayet etmeksizin namaz kıl­

mak, günah olduğu gibi yerine göre na­
mazı geçersiz de kılabilir. 

\ylık İlim Kültür ı·e Rklr Dergısl 

FIKIH ! HÜSAM ETTİN VANLIOGLU 

Nafile namazın kılınmaması durumun­
da kişi günahkar olmaz. Ancak nafile kı­
lacağım diye rükün veya şartlarını ihlal 
ederek kılmak kişiyi günahkar yapar. 

Dipnotlar 

ı El-Buhari, kitabu salati't-teravih, bab; men 
kame ramazane 

2 El-Muvatta( yalıya b. El-leys rivayeti) en-
nida fi's-salat, bab: ma cae fi kıyami ramazane 

3A.g.e 

4 Es-Sünenu's-sağir el-Beyhaki 648 

5 El-Muvatta 379 

6 El-Mevsuatu'l-Fıkhiyye el-Kuveyti 

7 El-Mevsuatu'l-Fıkhiyye el-Kuveyti 

8 Kemal İbnu'l-Hümam, Fethu'l-Kadir 

9 Et-Tirmizi 2676 

10 Her rekatta on ayet okununca yirmi rekatta 
iki yüz ayet yapar. Ramazanın otuz gün olduğu 
düşünülürse altı bin ayet eder ki yaklaşık Ku­
ran-ı Kerim'i hatmetmiş olur. 

ıı Alauddin Ebu Bekr el-Kasan!, Beda­
yiu's-Sanayi fi Tertibi'ş-Şerfü' 
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RAMAZAN 
BAYRAMI 

B 
ayraınlar herkesin birbiriyle 
kaynaştığı, dargınların barıştığı, 

dostların görüştüğü, anne-baba 
ve akrabaların ziyaret edildiği, büyükle­
rin elleri öpülerek hayır dufilarının alın­
dığı, küçüklerin ise hediye ve harçlıklar 
verilerek sevindirildiği önemli günlerdir. 

Hemen hemen her toplumun gerek 
dini gerekse milli kendine has bayram­
ları vardır. O günler, hep bir arada neşe 
ve sevinç içinde kutlanır. 

Bizim de iki büyük dini bayramı­
mız vardır, bunlar; Ramazan ve Kur­
ban Bayramlarıdır. 

Reslllüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem) Medine'ye hicret ettiği zaman 
Medinelilerin eğlenip neşelendiği 

iki bayramları vardı. Resfilüllah (Sal­

lallahü Aleyhi ve Sellem): 

- Bu günler nedir? diye sorduğunda: 

- Biz cahiliye döneminden beri bu 
günlerde eğleniriz, dediler. 

ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) Me­
dinelilere özgü olan ve cahiliye izleri 
taşıyan bu bayramların yerine, bütün 
Müslümanların sevinip eğleneceği İs­
lam' ın iki bayramını onlara müjdeleyip 
şöyle buyurdu: 

- Allah-u Teala size, kutladığınız bu 
iki bayramın yerine daha hayırlı iki 
bayram verdi. Bunlar Ramazan ve 
Kurban Bayramlarıdır. (Sünen-i Ebu Dô­
vud, Salat, 239). 

İşte Asr-ı Saadetten beri devam ede­
gelen bu iki bayram, tüm müslüman­
lar tarafından asırlardır neşe ve sürurla 
kutlanır. Dargınlar barışıp kardeşçe ku­
caklaşır, kin ve nefret duyguları kal­
kar, düşmanlıklar sona erer. Çoğu kere 
husumetler sevgiye dönüşür, var olan 
dostluklar tazelenir. 

Dini bayramlar; Müslümanlar arasın­
da sevgi ve huzurun dalga dalga yayıldı­
ğı, küs olanların barıştığı sevinç ve neşe 
günleridir. Bayramlar, dini ve milli duy­
gularımızı harekete geçiren, akrabalık 

bağlarını daha da kuvvetlendiren, kom­
şuluk ilişkilerini yenileyen, toplumsal 
hayatı canlandıran ve manevi hallerin 
yoğun olarak yaşandığı kutsal günlerdir. 

Bayram günlerinde ana-baba, aile bü­
yükleri, akraba, komşu ve tanıdıklar 

ziyaret edilir. 



Yoğun iş temposundan ve büyük şe­
hirlerdeki trafik keşmekeşinden dolayı 
gidip gelemediğimiz, görüşme fırsatı 

bulamadığımız yakınlarımızı ziyaret 
edip görüşme imkanı bulunur. Yenilir, 
içilir ikramlar ve ihsanlar yapılır. Böy­
lece aile bağları daha da kuvvetlenir, 
akraba ve hısımlar arasında yeniden bir 
kaynaşma ve yakınlaşma zuhur eder. 

Bayramda gariplerin, fakirlerin, kim­
sesizlerin, dul ve yetimlerin sıkıntıları 
bir nebze de olsa giderilerek sevindiri­
lir, yardıma muhtaç aileler tespit edile­
rek mağduriyetleri giderilmeye çalışılır. 

Bayram namazı kılındıktan sonra ka­
birler ziyaret edilir, geçmişlerin riihu 
için Kur'an-ı kerim okunup dufilar edi­
lir ve sadakalar verilir. 

Bayramlar, bizim milli-birlik ve be­
raberliğimizin manevi' çimentosu hük­
mündeki sevinçli günlerimizdir. İster 
zengin ister fakir, sosyal statüsü ne 
olursa olsun herkes bayram günlerinin 
sevincini içinde duyar ve bu mutluluğu­
nu dostlarıyla paylaşır. 

Hulasa Dini' Bayramlar; Müslümanlar 
arasında Dini' şuurun ve manevi' duygu­
ların gelişmesine, milli' ve manevi' de­
ğerlerin güçlenmesine, birlik-beraberlik 
ve kardeşliğin pekişmesine, sevgi ve 
saygı mefhumunun güçlenmesine, yar­
dımlaşma ve dayanışmanın tesis edilip 
ahlaki' ve insani' değerlerin kazanılma­
sına veslle olan çok mübarek günlerdir. 

Ramazan Bayramı 
bir ay tutulan orucun 
toplu iftar sevincidir 

On bir ayın Sultanı Ramazan Ayı'nın 
ve farz olan oruç ibadetinin sona er­
diğini ifade eden Ramazan Bayramı, 
her gün tutulan orucun iftar vaktindeki 

sevinci gibi, tutulan bir aylık orucun 
toplu iftar sevincini ifade eder. Dolayı­
sıyla bir ay bu sıcak günlerde oruç tu­
tup sabır imtihanını başarıyla vermenin 
mutluluğunu yaşamaktır bayram ... 

Ramazan Bayramı, bir ay boyunca Al­
lah için tutulan orucun arkasından veri­
len "genel iftar ziyafeti" hükmündedir. 
Dolayısıyla bir ay tutulan orucun top­
lu iftar gününde oruçlu olmak, Allah'ın 
kullarına lütfettiği bu ziyafete katılma­
mak anlamına gelir ki, bu haramdır. 

Nitekim Ramazan Ayı'nda orucunu 
hurma ile açmayı adet edinen Peygam­
ber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem), 

Ramazan Bayramı sabahında hurma 
gibi tatlı bir şey yemeden evden ayrıl­
mazlardı. Ve ümmetine de bunu tavsi­
ye buyurmuşlardı. Bizler de, Ramazan • 
Bayramı günü oruçlu olmadığımızı ifa-
de için namaza çıkmadan evvel tatlı bir 
şeyler yiyerek evden çıkarız. 

Bayramda yenilir, içilir, ikramlar yapı­
lır. Nitekim İmam-ı Rabbani' (Kuddise sirru­

hu) Mektfibat'ında: 

"Bayramda yiyip içmek, yıllarca 

nafile oruçtan daha sevaptır." buyur­
muştur. 

Peki yiyip içmek, oruç tutmaktan nasıl 
daha sevap oluyor? 

Çünkü Bayram günü oruç tutmak ha­
ram olduğu için, oruç tutmayınca Al­
lah-u Teala'nın emrine uymuş oluyor­
sun. Yani burada sevap olan yiyip içmek 
değil, oruç tutmayıp dinin emrine uy­
gun iş yapmaktır. Dolayısıyla Allah'ın 
emrine uygun bir şekilde yemek içmek, 
kişinin kendi kafasına göre oruç tutma­
sından çok daha edaldir. 



Ramazan Bayramı 
manevi ücret günüdür. 

Ramazan Ayı'nı oruçla, teravih namaz­
larıyla, zekatla, fitreyle, daha pek çok 
hayır ve hasenat yaparak ibadetle geçi­
ren müminlerin, elde ettikleri manevi ka­
zançlarını tahsil etme günüdür bayram ... 

Bir ay boyunca çalışan bir işçi, nasıl 
ki ay sonunda maaşını alıyorsa, Rama­
zan Bayramı günü de, bir manada mü­
minlerin manevi ücret günüdür. Allah-u 
Tela namaz kılmak için camiye gelen 
Ehli Ramazan' a bol bol lütuf ve ihsan­
larda bulunur, ecirlerini fazlasıyla verir. 
Nitekim Said b. Evs el-Ensari (Radıyalla­
hü anh/ dan rivayet edildiğine göre Pey­
gamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyurmuştur: 

''Ramazan Bayraını günü melekler 
yolların kenarında durarak bayram na-

• mazına gidenlere şu müjdeyi verirler: 

- Ey müminler topluluğu! Size 
mükafatlar, hayırlar ve bol bol nimet­
ler verecek olan kerem ve ihsan sahi­
bi Rabbinizden isteyiniz. Zira siz ge­
celeri ihya etmekle emrolundunuz ve 
bunu yaptınız. Gündüz oruç tutmak­
la emrolundunuz, orucu tuttunuz ve 
Rabbinize itaat ettiniz. Öyle ise bah­
şişinizi, mükafatınızı alınız! .. 

Namazı kıldıkları zaman bir melek 
şöyle nida eder: 

- Haberiniz olsun ki, ey müminler! 
Bugün Rabbiniz sizleri bağışlamıştır. 
Gideceğiniz yere mutlu bir şekilde dö­
nünüz. Şüphesiz o, mükafat günüdür, 
o gün göklerde mükafat günü diye 
isimlendirilir". (Taberani; el-Mucemu '/-Kebir, 
11226) 

Yine Abdullah b. Abbas (Radıyallahü anhü­

ma/ dan rivayet edilen bir başka hadis-i 
şerifte de Peygamber Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem) ashabına şöyle buyurmuştur: 

"Bayram gecesinin sabahında, Al­
lah-u Tefila bütün beldelere melekleri 
gönderir. Melekler de Allah-u Tea­
la'nın emri ile yere inerler. O melek­
ler yeryüzüne indikten sonra bütün 
sokak ağızlarını tutarlar ve şöyle ses­
lenirler ki, bu sesi insanlar ve cinler 
hariç Allah-u Teala'ın yarattıklarının 
hemen hepsi de duyar: 

- Ey Muhammed ümmeti! İkram 
sahibi Rabbinize gelin. Bol bol ihsan­
larda bulunacak. Büyük günahları 
bağışlayacak. 

Bayram sabahı evlerinden çıkıp na­
mazgahta toplandıkları zaman Al­
lah-u Teala meleklerine şöyle buyurur: 

- Ey meleklerim! Bir işçi, işini bitir­
diği zaman onun ücreti nedir? Melek­
ler şöyle derler: 

- Ey Allah'ımız! Onun ücretini faz­
lası ile vermektir. 

Bunun üzerine, Allah-u Teala şöyle 
buyurur: 

- Ey meleklerim! Sizi şahit tutuyo­
rum. Onların Ramazan Ayı'nda tut­
tukları orucun ve kıldıkları namazın 
sevabı/karşılığı olarak, Kendi rızamı 
ve mağfiretimi kıldım. 

Daha sonra söyle buyurur: 

- Ey kullarım! Bugün Benden is­
teyiniz! İzzetime ve Celalime yemin 
olsun ki; bu toplantınızda, ahiretiniz 
için Benden ne isterseniz onu veririm. 
Dünyanız için ne dilerseniz sizi görü­
rüm. İzzetim ve Celalim hakkı için, 



Beni gözettiğiniz sürece sizin kusur­
larınızı örterim. İzzetim ve Celalim 
hakkı için, Ben sizi hudut komşuları 
yanında rezil rüsvay etmem. Şimdi 
bağışlanmış olarak evlerinize gidiniz. 
Siz Beni razı ettiniz, Ben de sizden 
razı oldum. 

ResiHullah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) daha 
sonra şöyle buyurdu: 

"Mü'minler iftar edip de Rama­
zan bayramı olduğu zaman, Allah-o 
Teala'nın onlara verdiği ihsandan 
ötürü melekler sevinirler, birbirlerini 
müjdelerler." (Beyhaki, Şuabül-İman; No: 3695; 
31336) 

İşte alınan bu müjdelerle bayram, ger­
çek manada bayram olur. Yani günah­
larımız affolunduğu ve Cehennemden 
kurtulup çok büyük sevap ve ecirlere 
nail olduğumuz için bayram yaparız. 

Yoksa bir kimse, şayet bu mübarek 
ayın rahmet ve mağfiretinden istifade 
edip affolunamaz, Cehennemden kur­
tulamazsa bayram yapmasının da hiçbir 
manası yoktur ... 

Pehlüldane Hazretleri şöyle demiştir: 

"Bayram süslü elbiseler giyenlere, 
güzel yemekler yiyenlere değil, ce­
hennemden kurtulanlaradır." 

Dolayısıyla esas bayram Cenneti hak 
edenlere, Cehennemden kurtulanlarıdır. 

Bayramda Sıla-i rahim yapmayı 
ihmal etmemek 

İslam Dini, Müslümanlar arasında bir­
lik ve beraberlik, saygı ve sevgiye daya­
lı bir kardeşlik tesis etmeyi hedefler. Ve 
buna önce yakın akrabadan başlar. Do­
layısıyla İslam'ın önem verdiği husus­
lardan biri de sıla-i rahim yapmaktır. 

Bizim örf ve an'anemizde de akraba 
ve yakınları ziyaret etmek, hal ve hatır­
larını sormak, onlara gidip gelmek ve 
irtibatı kesmemek çok önemlidir. Hatta 
toplum olarak, bayram günlerinde değil 
dirilerini, ölmüşlerini bile hatırlayıp zi­
yaret ederek adeta onları da bayram se­
vincine ortak eden bir geleneğe sahibiz. 

Durum böyle olmasına rağmen, maale­
sef son yıllarda sıla-i rahim geleneği zayıf­
lamış, şehir hayatının getirdiği yoğunluk 

sebebiyle zaten seyrek görüşebildiğimiz 
yakınlarımızla hasret gidermek için bir 
fırsat olan bayramlar, ne yazık ki tatile 
kurban gitmeye başlamıştır. Oysa sıla-i 

rahim; Allah-u teala'nın namaz, oruç, ze­
kat emirleri gibi kesinlikle terkedilmeme­
si gereken önemli ibadetlerdendir. 

Gerek ayet-i kerimelerde, gerekse ha- • 
dis-i şeriflerde sıla-i rahim yapmak em­
redilmiş, bunu terkedenler ise zemme­
dilmiştir. Ulema, sıla-i rahim yapmanın • 
vacip, terk edilmesinin ise haram oldu-
ğu konusunda ittifak etmişlerdir. Yani 
kişinin akraba ve yakınlarıyla olan il­
gisini kesmesi büyük günah sayılmıştır. 
Nitekim Cenab-ı Hak şöyle buyuruyor: 

"Allah'tan korkun ve akrabalık 

bağlarını kesmekten sakının!" (Nisô, 1) 

Halit b. Zeyd (Radıyallahü anh/dan riva­
yet edildiğine göre bir adam Resfüüllah 
(Sallallahü Aleyhi ve Sellem/ e gelerek: 

- Ya Rasfüallah! Beni Cennet' e soka­
cak bir ibadet söyler misiniz? dedi. 

Rasfüüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) ona 
şöyle buyurdu: 

"Allah'a ibadet eder ve O'na hiç bir 
şeyi ortak koşmazsın. Namaz kılar, 

zekat verir ve sıla-i rahim yaparsın." 
(Buhar!, Zekôt, 1) 



Peygamber Efendimiz bu hadis-i şerifte, 
cennete sokacak amelleri sayarken, na­
maz ve zekattan sonra sıla-i rahim yapma­
yı da saymış, böylece akraba ve yakınlara 
gidip gelmenin, onları görüp gözetmenin 
ne kadar önemli olduğunu ifade etmiştir. 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) bir 
başka hadisi şeriflerinde ise: 

"Rızkının çoğalmasını, ömrunun 
uzamasını isteyen kimse, akrabasını 

kollayıp gözetsin" buyurmuştur. (Buhôr'i, 

Edeb 12, Büyü ' 13; Müslim, Birr 20, 21) 

Dolayısıyla, her kim dünya ve ahiret 
saadetini istiyorsa, sıla-i rahmi terk et­
memelidir. Çünkü bu öyle bi' ameldir 
ki, hem dünyada rızkını bereketlendirip 
ömrünü uzatır. Hem de ahirette cennete 
girmeye vesile olur. Fakat maalesef son 
dönemlerde toplumda kaybolmaya yüz 
tutan değerlerimiz arasında sıla-i rahmi 

• de görmekteyiz. Dizi seyretme alışkanlı­
~ ı, internetle aşırı meşguliyet, tatil anla­
yışının değişmesi gibi bir takım etkenler 

• sebebiyle akrabalar arası ilişkiler son de-
rece zayıflamış, birbirine gidip gelmeler 
azalmış, yeni yetişen nesiller neredeyse 
birbirini tanımaz hale gelmiştir. 

İster sosyal, isterse ekonomik veya kül­
türel ne tür problemler olursa olsun sıla-i 
rahmi terk etmek uygun değildir. Çünkü 
bu dini bir vecibedir ve terk edilmesi ha-

Tabi şunu da ifade edelim ki, akrabalar 
arasında yaşanmış olan tatsız ve kırıcı bir 
takım olaylar sebebiyle bize gelmeyen 
ve irtibatını kesip görüşmek istemeyen 
akrabalarımızı da ziyaret edip gözetmeli 
ve onlarla olan ilişkilerimizi de güçlen­
dirmeye çalışmalıyız. Tabi bunu yapmak 
elbette kolay değildir, zira yaşanmış olan 
kırgınlıklar belki bizim ona gidip gelme­
mizi engelleyebilir. Ama eğer insan sırf 
Allah rızasını kazanmak için bu kadar 
önemli bir ahlaki yapının yaşaması adı­
na kendi nefsini ikna edip ayaklar altına 
alırsa ve darıldığı bir akrabasıyla barış­
ma yolunu seçerse, Allah bu yaptığını 
asla karşılıksız bırakmayacaktır! .. 

Öyleyse tüm yaşanılan tatsız olayla­
rı unutup küslükleri rafa kaldırmalı "O 
bana gelmiyorsa, ben de ona gitmem" 
demeyi bırakmalıdır. Sıla-i rahmin öne­
mi hakkında Peygamber Efendimiz (Sal­

Iallahü Aleyhi ve Sellem) bir hadislerinde şöyle 
buyurmuştur: 

"Akrabalık bağı Arş' a tutunarak şöy­
le demiştir; 'beni koruyup gözeteni Al­
lah koruyup gözetsin. Benimle ilişkisini 
kesenden de Allah rahmetini kessin." 

Görüldüğü üzere sıla-i rahmi kesmek, 
kişiyi Allah'ın rahmetinden ve ihsanın­
dan mahrum bırakır. Fakat akraba ilişki­
lerini devam ettiren kimselere de Allah 

ram edilmiştir. Nitekim Efendimiz (Salla/- her yönden yardımcı olur, rahmetini ih­
lahü Aleyhi ve Sellem): san eder, işlerini kolaylaştırır, ömrünü ve 

"Kim Allah' a ve ahiret gününe ina- rızkını bereketlendirir. 
nıyorsa akrabasıyla ilişkisini kesme­
sin" buyurmuştur. 

Dolayısıyla bir Müslüman, bir takım 
mazeretlerin arkasına sığınıp Allah'ın 

emirlerini ihmal edemez. Eğer Allah'ın 
rahmetine mazhar olmak istiyorsak, yine 
Rahman olan Allah'ın razı olduğu işle­
ri yapmamız lazımdır ki, sıla-i rahim de 
bunlardan biridir. 

Bayramda tatile değil, 
beklendiğin yere gitmeli 

Son zamanlarda maalesef bayram algı­
mız değişti. Bayram yaklaşınca herkes­
te; "bayram tatili kaç gün?" merakıyla 
birlikte; "acaba tatile nereye gitsem" 
telaşı başlıyor. Yani bayram denince akla 
"tatil" geliyor. Bayram tatilini fırsat 



bilip şehir dışına bir yerlere gitmek, şeh­
rin stresli ve boğucu atmosferinden bir 
kaç gün de olsa uzaklaşmak. .. 

Ancak, bayramda tatil planları yapar­
ken bizim yolumuzu gözetleyen, dört 
gözle ziyaret etmemizi bekleyenler ol­
duğunu da sakın unutmayalım. Herkes 
tatil yapmak düşüncesiyle adeta bir yerlere 
kaçıyor ama ya geride kalanlar?.. Anne­
ler-babalar, kardeşler hısımlar ... 

Bayramlar, eşi-dostu ziyaret ederek gö­
rüşüp konuşup kaynaşmak için bir fırsat 
iken, bunu yakınlarımızı yalnızlaştırmak 
için bir bahane haline getirmeyelim. 
Bayramı "tatil" bahanesiyle yalnızlığa 
dönüştürmeyelim. 

Zira gezip tozmalar, tatillere gitmeler 
hayatımızda her daim olabilir ama aile bü­
yükleri yarın hayatta olmayabilir. "Keşke 
hayatta olsa da ziyaretine gidip o mis ko­
kulu pamuk gibi ellerini öpsem de duasını 
alsam" dediğinde iş işten geçmiş olur. 

Bayramlarda huzurevleri ise 
ayrı bir dram ... 

Çocuklarını okutup büyüttükten son­
ra evlendiren ve emekli olan bazı an­
ne-babalar şimdi "huzurevi"ndeler. 
Adı huzurevi ... Ama ne evlatları, ne de 
yakınları ziyaretlerine bile gelmeyen o 
yaşlıların huzuru olabilir mi? 

Evvelce bir haber okumuştum, şöyle 
diyordu: "Eşi öldükten sonra yakınları 
yaşlı bir adamı huzurevine yatırmışlar. 
Bu dedenin yedi tane çocuğu, yirmi tane 
torunu varmış. Ama maalesef sekiz se­
nedir hiçbiri bu yaşlı adamın ziyaretine 
gelmemiş ... " Nasıl bir vicdan, nasıl bir 
iman? anlamak mümkün değil. İşte bu 
dede diyordu ki: 

"Bayramlar hep hüzünlü ve kederli 
geçiyor. Burada ne kadar rahat olsan da 

neşen olmuyor ki. Bayram gelmiş benim 
neyime ... Benim elimi kim öpecek, ben 
kimi sevip kime şeker vereceğim? .. Gö­
nül istiyor ki; 'oğlun geldi, kızın geldi' 
deyip beni çağırsalar. Çocuklarım ziya­
retime gelseler ne olur, ne kaybederler? 
Ama gelmiyorlar işte .. Bayram geldi mi 
içime dert çöküyor ... " 

Muhtemelen diyorsunuzdur ki; "yedi 
tane çocuğu, yirmi tane torunu olan bir 
adamın Huzur evinde işi ne? Yazıklar ol­
sun çocuklarına!" 

Maalesef . . . "Bir baba on tane evla­
dına bakar ama on evlat bir babaya 
bakamaz." diye boşuna dememişler. 

Ama bu dünya etme bulma dünyası, bir 
gün gelir elbette onlar da aynı vefasızlığı 
evlatlarından görürler. 

Aslında Bayramı tatil gibi görüp bü­
yüklerinin ziyaretine gitmeyenler de, • 
onların evlerini adeta bir huzurevine dö 
nüştürüyorlar. Onları huzurevine koy- • 
madan yalnızlık duygusuna mahkum et­
miş oluyorlar. Gerçi huzurevindekiler en 
azından birbirleriyle konuşup bayramla­
şıp yalnızlıklarını paylaşabiliyorlar ama 
onlar kiminle konuşup dertleşip bayram­
laşacaklar? .. 

Bayramda beklendiğimiz yere gidelim. 
Dört gözle yolumuzu bekleyen büyük­
lerimizi ziyaret edip onların dualarını 

alarak, bayramları ruhuna uygun bir şe­
kilde, bayram havasında idrak etmeye 
gayret edelim. 

Şimdiden hepinizin Ramazanı şerif 

Bayramınız mübarek olsun. Mevla Tea­
la cümlemizi mağfürin zümresine ilhak 
eyleyip daha nice bayramlara sevdikleri­
mizle beraber, sıhhat ve afiyet içerisinde 
ulaşabilmek nasip eylesin. 

Fi Emanillah! 



BiR SAHABİYI TANIYALIM 

•• 

U
mmü Habibe (Radıyallahü anha) Ku-
reyş'in reislerinden olan Ebu Süf­
yan'ın kızıdır. Annesi Safiye binti 

Ebi'l-As, Hz. Osman (Radıyallahü anh)'ın hala­
sıdır. 

Ümmü Habibenin soyu Abdimenafoğulla­
rı'nda Peygamber Efendimizin yüce nesebi 
ile birleşmektedir. Ümmü Habibenin asıl adı 
Remle' dir. Arap örf ve adetlerinden dolayı, 
ilk evliliğinden doğan kızı Habibe'ye nisbet­
le "Ümmü Habibe" diye anılmıştır. 

Ümmü Habibe (Radıyallahü anha)'ın babası 
Mekke'nin reislerinden olması ve ailesinin 
sahip olduğu ekonomik imkanlar sebebiyle 
çocukluğundan itibaren rahat ve refah içeri­
sinde bir hayat yaşadı. Evlilik yaşı gelince de 
Esedoğullarından Ubeydullah İbni Cahş ile 
evlendi. 

Ubeydullah İbni Cahş, İslam daveti gel­
mezden önce Haruf kimselerden idi. Pey­
gamberimizin zuhuru üzerine Onu ilk tasdik 
edenlerden olup karı-koca beraber müslüman 
oldular. Bu yüzden başta Hz. Ümmü Habi­
be'nin kendi ailesi olmak üzere müşriklerin 
eza ve baskılarına maruz kaldılar. 
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Habeşistan' a Hicret 
Düşünün ki, İslama en büyük düşmanlık 

edenlerin başında gelenlerden olan Mekke'nin 
reisi Ebu Süfyan ve iman edenlere düşmanlık­
ta ondan geri kalmayan hanımı Hind'in biricik 
kızları olan Ümrnü Habibe, anne-babasını adeta 
bir kenara itip onları hiçe sayarak Müslüman ol­
muştu. Hem de onların kendisine düşman ola­
caklarını, belki bir takım dünyalık nimetlerden 
de mahrum etmek isteyeceklerini bile bile ... 

Ve öyle de oldu ... O'nun iman ettiğini öğren­
diklerinde, Ebu Sufyan ve karısı Hind öfkeden 
deliye dönmüş, biricik kızlarına hasım olmuş­
lardı. Eski dostaları ve arkadaşları da ona cep­
he almışlar adeta Ümrnü Habibe'yi yapayalnız 
bırakmışlardı. Dolayısıyla Mekke'deki Müslü­
manların karşılaştığı işkence ve zulümler onun 
da karşısına çetin bir imtihan olarak çıkmıştı. 

Müşriklerin her gün biraz daha şiddetini art­
tıran eziyet, baskı ve işkenceleri neticesinde 
Mekke, Müslümanlar için yaşanmaz bir şehir 
hfiline gelmişti! Günden güne artan bu eza ve 
ceffilar, müşriklerin bu gaddarca ve merhamet­
sizce davranışları üzerine Efendimiz tarafından 
ashabı kirama Habeş diyarına hicret etmeleri 
için müsaade verildi. Ümrnü Habibe (Radıyallahü 
anha)' da, kocasıyla birlikte ikinci kafileyle yola 
çıktı ve idaresinde kimsenin zulme uğramadığı 
Necaşi'nin güvenli diyarı olan Habeşistan' a 
hicret ettiler. Allah yolunda muhacir olarak bir 
müddet orada birlikte yaşadılar. 

Kocasının dinden dönmesi 
Kocası Ubeydullah b. Cahş'ın irtidad (dinden 

dönme) olayından önce Hz.Ümrnü Habibe bir 
rüya görmüştü. Rüyasında; kocasının suratı ga­
yet çirkinleşip kararmış ve maymuna dönmüş 
bir halde gördü. Son zamanlarda onun hareket 
ve tavırlarndaki garip ve anlamsız değişiklik­
ler, bir de gördüğü bu ürpertici rüya ortada bir 
şeyler olduğunu gösteriyor, ancak kocasına bu­
nunla alakalı bir şey diyemiyordu. Fakat gör­
düğü rüyasından yola çıkarak, kocasının hali­
nin değişeceğinden de da korkuyordu. Korktu­
ğu başına geldi ve kocası onu karşısına alarak 
şu nasipsiz söyleri söyledi: 

11'/ıA ilim Aıiltıır re Fikir Den:M 



- Ey Ümmü Habibe! Önceleri ben bütün 
dinleri tetkik etmiş ve Hristiyanlığı hepsin­
den üstün görmüştüm. Evvelce ben bu dine 
yakınlık duymuşken Muhammed (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem) gelince Onun dinine giriver­
dim. Şimdi Müslümanlığın ibadet ve so­
rumluluklarının olduğunu, daha fazla fe­
dakarlık gerektirdiğini görüyorum. Benim 
fedakarlıklarımın bir sınırı var, ben ömrü­
mü oraya buraya koşarak geçiremem, bu 
sebeple tekrar Hıristiyanlığa döndüm. 

Ümmü Habibe bu sözleri duyunca kocası­
nın İslam'dan çıktığını anladı. Gördüğü rüya­
yı ona anlatarak, kocasını bu yanlış fikrinden 
caydırmak için iknaya çalıştı ise de maalesef 
tekrar İslama girmesine muvaffak olamadı. 

Kocası da onu Hristiyanlığa döndürmek için 
çok büyük baskı uyguladı "bir kadın olarak 
sen de kocanın dinine girmek zorundasın" 
diyerek onu zorladı, hatta "başında seni hima­
ye edecek bir erkek olmayınca, kadın başına 
buralarda tek başına nasıl yaşayacaksın?" 
şeklinde tehditvari söylemlerde bulundu. 

Ümmü Habibe onun bu tehditlerine boyun 
eğmek bir kenara, dişi bir aslan gibi kükredi: 

- Ben Allah ve Resiilü için bütün bir ka­
bilemi, canımdan çok sevdiğim annemi, 
Mekke'nin reisi olan babamı terk edip bu 
acılara göğüs germişken, şimdi senden kor­
kup dinimi değiştireceğimi mi sanıyorsun 
ey gafil adam! 

Ubeydullah onun bu haline, cesaretine, dik 
duruşuna çok şaşırmıştı. Kendi vatanından bu 
kadar uzakta olan bir kadın, üstelik kucağında 
çocuğuyla kime güvenerek böylesine cesurca 
davranabiliyordu. Elinden kim tutacak, ona 
kim yardım edecekti? .. 

O, elbette Allah'a güveniyor, gücünü ima­
nından alıyor ve çok acı gelen bu durum kar­
şısında Allah' a tevekkül edip sabrediyordu. 

Felaket, ona gurbet diyarında gelmişti. Zira 
yaban ellerde bir kadının başına gelebilecek en 
ağır ve en acı şey gelmişti onun başına ... Belki­
de kocası hakkında "Keşke ölseydi de bu hale 

Aylık //im lüılııiı re fikir neıgi<i 

BİR SAHABiYİ TANIYALIM 

düşmeseydi." Diye düşünüyordu. Zira bu 
durum kocasının ölmesinden de daha zordu. 

Hz.Ümmü Habibe dinden çıkan kocasın­
dan ayrıldı. Sabredip dininde sebat gösterdi. 
Ve kısa bir zaman sonra da ayrıldığı kocası­
nın ölüm haberini aldı. 

Ubeydullah irtidad edip İslamdan döndük­
ten sonra içkiye düşmüş, feci bir hayat ya­
şamaya başlamış ve yaşadığı çirkef hayatın 
içinde ömrünü çarçabuk tüketerek bedbaht 
bir halde ölüp gitmişti. 

Hicret diyarında 
kaderiyle baş başa 

Ümmü Habibe (Radıyallahü anha) Allah için 
vatanını terk etmiş, küfür içinde olan ailesin­
den uzaklaşmıştı. Ancak bu hicret diyarında, 
bundan sonraki hayatında dul ve himayesiz 
kalmıştı. Kızıyla birlikte kendileri ile ilgile­
necek ve maişetlerini temin edecek evlerinin 
reisini kaybetmişlerdi. Ancak o Allah' a ve 
Rasulüne kuvvetle inanıyordu. Allahu Tea­
la'nın kendilerini terk etmeyeceğini, sıkıntı­
dan sonra ferahlığın, zorluktan sonra kolaylı­
ğın geleceğini; Allah'tan hakkıyla sakınır ve 
O'na hakkıyla tevekkül ederse Allah'ın ona 
bir çıkış yolu açacağını biliyordu. Nitekim 
Allahu Teala bu hususta şöyle buyuruyordu: 

"Kim Allah'tan hakkıyla sakınırsa Allah 
ona bir çıkış yolu sağlar ve onu hiç umma­
dığı bir yerden rızıklandırır. Kim Allah' a 
hakkıyla tevekkül ederse O ona yeter. Al­
lah buyruğunu yerine getirendir. Allah her 
şey için bir ölçü var etmiştir." (Talak: 2,3) 

Artık Ümmü Habibe, hicret diyarında ka­
deriyle baş başa idi. Mekke'ye babası Ebu 
Süfyan'ın yanına dönemezdi. Çünkü Ebu 
Süfyan ve kabilesi Abdüşşems o zamanlar 
Peygamber Efendimize ve iman edenlere 
karşı düşman idiler. İslama yönelen insan­
lara işkence ederler ve bu davetin hızını en­
gellemek için ellerinden geleni yaparlardı. 
Dolayısıyla Ümmü Habibe (Radıyallahü anha) 

Müslümanlara böylesine düşmanlık eden ai­
lesinin yanına zaten dönemezdi. 
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ALLAH NASIL MiSAFiR EDiLiR? 
Ümmeti, Musa (Aleyhisseliim)' a: 

- Ey Musa! Sen nasıl olsa Al­
lah-u Tefila ile konuşuyorsun. 
Biz Rabbimizi yemeğe davet et­
mek istiyoruz, dediler. Tabi on­
ların bu istekleri üzerine Musa 
(Aleyhisseliim) onları uyarıp: 

- Allah-u Teala yemekten, iç­
mekten münezzehtir, buyurdu 
ve bir daha böyle bir şey iste­
memelerini de onlara tembih­
ledi. 

- Musa (Aleyhisselam) bir zaman 
sonra TGr-u S1na'ya çıkıp Mev­
la Teala ile tekellüm buyurdu 
ve bazı münacaatlarda bulun­
du. İşte bu esnada Allah-u Teala 
şöyle buyurdu: 

- Ey Musa neden kullarımın 
davetini Bana bildirmiyor­
sun? 

Bunun üzerine Musa (Aleyhis­

seliim): 

- Ya Rabbi! Böyle bir daveti 
size gelip söylemekten haya et­
tim. Zira Senin Zatı Ulfihiyetin 
onların söylediklerinden beri­
dir, dedi. 

Allah-u Teala Musa (Aleyhisse-

/am)a: 

- Ey Musa! Kullarıma haber 
ver, onların davetine Cuma 
akşamı geleceğim, buyurdu. 

Bu habere çok sevinen kavmi, 
derhal hazırlığa başladılar. Ko­
yunlar, sığırlar kesildi. Kazan­
lar kaynadı, yemekler pişirilip 
sofralar kuruldu ve büyük bir 
ziyafet hazırlandı. Tüm hazır­
lıklar tamamlandıktan sonra da, 
hep birlikte misafirlerini bekle­
meye başladılar. Tabi epeyce 
bir müddet beklediler fakat ne 
gelen vardı ne de giden ... 

Nihayet akşamüstü çok uzak 
bir beldeden geldiği halinden 
anlaşılan, yorgun argın, üs­
tü-başı toza toprağa bulanmış 
bir ihtiyar çıka geldi: 

- Ben çok uzak yollardan 
geldim, uzun süredir ağzıma 
bir lokma ekmek koymadım, 
karnım da çok aç, ne olur bana 
yemek verin de karnımı doyu­
rayım, dedi. 

Ona dediler ki: 

- Acele etme, biraz sonra 
Rabbimiz icabet edecek o za­
man hep beraber yeriz. Sen hele 
önce şu testiyi al da, su doldu­
rup getir bakalım, böylece çor­
bada senin de tuzun bulunsun. 

Böylece sofranın başında 

beklemeye devam ettiler. Ak­
şam geçip yatsı vakti girdiği 

halde hala kimse gelmemişti. 

Ve böylece sabaha kadar bekle-
Musa (Aleyhisseliim) hemen ge- diler, fakat beklenen misafir bir 

lip bu haberi kavmine bildirdi. türlü teşrif etmedi. 

Tabi bu arada o uzak yoldan 
gelen yolcu daha fazla bekleye­
memiş "yolcu yolunda gerek" 
deyip çoktan gitmişti. Musa 
(Aleyhisselam) ve ümmeti de mi­
safirlerinin gelmesinden artık 

ümitlerini kesmişlerdi. 

Musa (Aleyhisselam) daha sonra 
Mevla Teala ile tekellüm etti­
ğinde: "ziyafetler hazırladıkla­
rını ve sabaha kadar bekledik­
lerini, lakin teşrif buyurmadı­

ğını" Rabbine arz edip bunun 
hikmetini sordu. Bunun üzeri­
ne Mevla Tefila buyurdu ki: 

- Ey Musa! Davetinize gel­
dim, fakat Beni ağırlama­

dınız. Karnım aç dedim, siz 
Beni suya gönderdiniz, bir 
lokma ekmek bile vermedi­
niz. 

Bunun üzerine Musa (Aleyhis­

selam): 

- Ya Rabbi! Bize sadece bir 
ihtiyar gelip karnının aç oldu­
ğunu söyledi. O da Senin sı­

radan bir kulundu, dediğinde 

Mevla Teala şöyle buyurdu: 

- Ey Musa! İşte ben o kulum 
ile beraberdim. Şayet onu do­
yursaydınız, Beni doyurmuş 
olacaktınız. Onu aç olarak 
geri göndermekle, Beni geri 
göndermiş oldunuz. Çünkü 
Ben ne göklere ne yerlere sığ­
mam, ancak mümin bir kulu­
mun kalbine sığarım. 



60. 

K
udüs'te saflar belli. İslam'la küfrün mücadelesin­
de sokaklar gibi, evler de taraf. Ramazan boyu her 
gece balkonlarda yanan lambalar/rengarenk ışıklar, 

o evin İslam toprağı olduğunu ve bir gün mutlaka hürriyeti­
ne kavuşacağını ilan eden bir bayrak, bir sancak gibi umut 
veriyor tutsak yüreklere. Belki de Mescid-i Aksa direniş ru­
hunu, evinin elektrik parasını ödemekten aciz olduğu halde, 
Ramazan hürmetine sabahlara kadar balkonunda ışık yakan 
bu insanlardan alıyor. 
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Kudüs'teki balkonlarla, Anadolu'daki 
kandiller arasında derin bir bağ var. Her 
ikisi de mübarek anlara, "Hoş geldin! 
Gelmekle ne iyi ettin Ey Mübarek Gece! 
Ey Şehr-i Ramazan!" demekte. 

Bu yüzden hala Kudüs sokakları Ana­
dolu'yu, Anadolu da Küdüs'ü hatırlatır 
insana. Bir farkla ki, çocuklar mübarek 
geceleri fark etsin ve camiye koşsun diye 
yakılan kandillerin biz de yalnızca adı, 
orada ise bizzat kendisi var. 

Kadim zamanlardan farkı ise kandiller 
yağla değil, elektrikle yanıyor. 

"AJem-i İslam içerisinde sömürülme­
yen tek ülke biziz." diye iftihar ediyoruz; 
lakin İslam'dan neşet eden pek çok adet, 
işgal edilen beldelerde varlığını korur­
ken, bizde "nesyen mensiyya" oldu. 

Avlık ilim /\11/tiirı·e Fikir Dergisi 

DiNiTAHLİL 

Kudüs'te Bir Kadir Gecesi 

İnsanlığı kurtarmaya memur olan bir 
Kitab'ın yeryüzüne indiği gece, Ku­
düs'te tanık olduğunuz her şey size, 12 
asır İslam'ın hakimiyetinde kalan şehrin 
bir kurtarıcı beklediğini söyler. 

Kadir Gecesinde Mescid-i Aksa'nın 
avlusunda üç yüz bin mümin vardı. Kimi 
yakından, kimi uzaktan; kimi vasıtayla, 
kimi de yaya gelmişti. Kontrol nokta­
larını aşıp da Aksa'ya varanlarda sürur, 
İşgalci İsrail polisi tarafından geri çevri­
lenler de ise hüzün vardı. Toz toprak içe­
risinde yapılan rüku ve secdeler, masiva­
dan maveraya geçiş hali olan "huşu"ya 
farklı bir güzellik kattı. 

Toprak ya da taş örülü avlulara serili 
seccadeler üzerinde namaza duran Filis­
tinliler kardeşleri için toparlanıyor, yer 
bereketleniyor, daracık bir alan iki kişiyi 
istiab ediyor; 
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Türkiyeli olduğunuzu söylediğinizde 
ise size yer açmayı bir vecibe telakki 
ediyor Kudüslüler. 

Her Filistinli Aksa ıçın yorulmayı, 

vurulmayı, hapse atılmayı şeref ola­
rak görmekte. İmam, vitir namazındaki 
Kunut'ta, "Gazze'deki muhasarayı kır, 
Kudüs'ü özgürleştir, bize tahammül ver, 
gençlerimize Kudüs ruhu, kadınlarımıza 
da tesettür şuuru ihsan et!" diye niyaz­
da bulundu. Alimlerin ve imamların dua 
cümlelerinden sorunlarımızın küresel 
olduğu zahir. 

Muhammed'in Ordusu 

Teravihten sonra bölük bölük yürüyen 
gençler Müslümanlara, "Dik dur, eğil­

me! Kudüs davasını terk etme!" dercesi­
ne, "Canımız Aksa'ya feda olsun!" diye 
haykırıyordu. 

Aksa'nın hemen ön tarafında ya­
rım metre kadar yükseklikteki bahçe 
duvarının üzerine çıkan bir "selefi" 
ise, gençlerin ifade ve izahlarını eleş­
tirme noktasında ilgisiz ve alakasız 

konuşmalar yaparken bir grup genç 
ona doğru yönelince ortalıktan kay­
boldu. Gençlerin en sarsıcı sloganları 
ise "Hayber Hayber Ya YahG.d; Ceyşu 
Muhammed sevfe ye'G.d"; "Siri Siri ya 
Hamas"tı. 

Ü çyüz bin kişi arasında yürüyen genç­
lerin yaş ortalaması lS'ti. Aralarında 
küçük çocuklar da vardı. Kapılarda po­
lisler, havada kayıt cihazları çekim yapı­
yor; fakat onlar bütün mevcudiyetleriy­
le "Kanımız Aksa'ya helal olsun. Aksa 
müslümanlarındır, Müslümanların kala­
caktır." diyorlardı. 

62. 

Aksa'da Kadın Olmak 
Kadınlar da Aksa'da Ümmet için Ku­

düs nöbeti tutuyor. Teravih namazların­
da, mübarek gecelerde ve bayram sabah­
larında onlar da uzun mesafeleri kat edip 
Mescid-i Aksa'ya gidiyor. Kendilerine 
tahsis edilen Kubbetu's-Sahra camiinde 
saf saf oluyor, "Osmanlı'dan sonra da­
ğılan Kudüs mevzilerinde nöbetteyiz Ya 
Rabbi!" diyorlar. Yeri geldiğinde onlar 
da direniyor, onlar da şehitler veriyor. 
İslam'ın kızlarının Kudüs'teki "remel"i 
Aksa'da namaza durmak; "hervele"si 
ise sokaklar da Siyonist askerleri kova­
lamak. 

Ölümü de Öldüren Yollar 
Osmanlı' dan kalma dükkanlar ve yüz­

lerce yıllık kabristan arasındaki taş yol­
lardan Aksa'ya doğru yürürken hem ta­
rihle, hem de hayatın en gerçekçi yüzü 
ölümle yüzleşir insan. Aksa gibi, Ak­
sa'ya uzanan yollarda da ölümü öldürür 
Kudüslü. Bir tarafta "Aksa'ya kanımız 
feda olsun!" diyen müminlerin İsrail'e 
meydan okuması, diğer tarata ise, Aksa 
çevresindeki tarihi çarşıda nafaka kaza­
nan insanların rızık temini mücadelesi. 
Dünya ile Ahiret'in etle tırnak olduğu 
yerdir Aksa. 

Ölüm Korkusu 
Kudüs'e Selahaddin-i EyyG.b1 gibi 

bakan gençler ve Aksa'nın her bir ka­
pısında yüzlerine ölüm korkusu sinen 
nöbetçi Siyonist askerler... Sanki biri 
müstakbel zaferi, diğeri ise atideki hezi­
meti bekliyor. 

Silahsız kuvvetlerin, silahlı kuvvetle­
re meydan okuduğu Kudüs 'te bir taraf­
ta 1948 ve 1967 Arap-İsrail savaşların­
da Arap devletlerini hezimete uğratan 
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İsrail'in askerleri, diğer tarafta ise on­
ları çelik-çomak oynayan çocuklar de­
recesinde dahi ciddiye almayan Müslü­
man gençler var. Bir ara İsrailli bir asker 
"Türkiye' den misin?" diye sordu. "Evet" 
deyince muhabbet etmek ister bir eda ile 
üç futbol takımının adını saydı. Sözü ağ­
zında bırakıp, Aksa'ya doğru yürüdüm. 

Kudüs'ün Çocukları 
İnsan, yaşadığı hale alışır. Zamanla en 

kabihi de normal görmeye başlar. Lakin 
Kudüs'ün çocukları bu kaidenin istisna 
şahsiyetleridir. Polis kontrol noktaların­
dan geçip, barikatları aşıp da Aksa'ya 
namaza giden çocuklar, yıllardır gör­
dükleri ya da doğduklarında kendilerini 

l /ık ilim Ku/ııır .'t Fikir Dergisi 

içinde buldukları bu manzaraya hiç alış­
madı. İşgali kabullenmedi, kabullenenle­
ri "hain" olarak yaftaladı, dışladı. Genç­
ler gibi çocuklar da Aksa'nın bir gün 
hürriyetine kavuşacağından ve İsrail'in 
yıkılacağından tereddüt etmiyor. 

Büyük İsrail, Küçük İsrail' den 
Daha Güçlü 

Kudüs'ün hürriyetinin önünde en büyük 
engel, nefislerin doğurup himaye ettiği 

"Büyük İsrail' ... Kimseye acımadı Bü­
yük İsrail. Tuttuğunu içinde ebediyen ya­
nacağı ve üzerinde "halicline fiha ebeda" 
yazan çukura attı. Başkenti Telaviv olan 
Küçük İsrail'i, Büyük İsrail'e yenilen 
Arapları mağlup eden Siyonistler kurdu. 
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Müslümanlar heva ve heves kararga­
hında korunan Büyük İsrail'i yenerlerse, 
Küçük İsrail"i de yenmiş olacaklar. Bir 
asır önce insanlar Sultan il. Abdülha­
mid'in, "Bir karış yere bir avuç altın ve­
rilse de Yahudiye yer satılmayacak." ta­
limatına uymuş olsaydı -belki de- Kudüs 
bu halde olmayacak ya da Filistin özgür 
olana kadar intifada hiç durmayacaktı. 
Müslümanlar Kudüs fethine yüreklerin 
fethiyle başlayacak ya da yürekler fet­
hedilince, Kudüs de fethedilmiş olacak. 

Evrensel Direniş Hattı 
Ellerindeki sapan taşlarıyla Küçük İs­

rail' e direnen Ümmet'in çocukları için­
de nefislerine yani Büyük İsrail'e yenik 
düşenler önemli bir yekün teşkil etmek­
te. Büyük İsrail'e karşı ne Kudüs'te, ne 
Mekke'de, ne Mısır'da düşmeyen bir 
direniş hattımız var. Mücahidler çok, 
Hasan el-Bennalar, İzzeddin Kassam­
lar, Esmalar mevcud lakin "ganimet" 
peşinde olanlar da az değil. Büyük İs­
rail, evlerimizdeki tesettür sancağını 

indirdi, yerine "şehvet bayrağı"nı astı. 
Kudüs'te de Aişeler, Fatımalar çaresiz; 
tesettür mahzun, iffet ise garip. . . Orada 
da Şeytan'ın teberrüc bayrağı dalgalanı­
yor. Cephelerimiz vurgunu yüreklerden 
yedi. Kudüs'te de; direnişte Hz. Aişe 
gibi mücahide, giyinişte ise Ona hasım 
kadınlar gibi mütesahile olan Müslüman 
kadınlar azımsanmayacak kadar çok. 

Aksa' da insanlar daha çocukken tanı­
şır Küçük İsrail'in zulmüyle, dolayısıyla 
da direnişle... Bu yüzden küçük ya da 
çocuk olmak yoktur onların hayatında. 
Başka yerlerde yakan top oynayan ço­
cuklara inat, onlar İsrail askerleriyle 
kurşunlara karşı direnme oyunu oynar. 
İsrail kurşun, onlar ise taş atar bu ölüm 
oyununda. 
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Osmanlı Kadar Güçlü ve 
Kararlı 

Kudüs 'te İsrail askerleri direnen ço­
cukların üzerine gaz bombası atınca, 

onlar ne taşı atıp kaçar, ne de beyaz bay­
rak kaldırırlar. Bilakis oldukları yerde 
taş kesilir, aşılmaz bir sur gibi Aksa'nm 
emaneti olan taşı atana kadar beklerler 
mevzilerinde. Füzelere karşı sapan taş­
larıyla direnerek başka alemlerle olan 
farklarını gösterirler. Ümmet'in kendi­
lerini yalnız bırakmasına aldırmadan 

vazifelerini ifa eder, "Ben Osmanlıyım! 
Osmanlı kadar güçlü ve onun kadar ka­
rarlıyım." derler. 

İsrail karşısında 6 gün dayanamayan 
9 Arap devletinin terk ettiği mevziler­
de onlar onlarca yıldır, sessiz ve sedasız 
destanlar yazıyor. Çünkü bir genç, Ha­
mas' a matematik ya da fizik sorularını 
cevaplayarak değil, iman ve aşkla girer. 
Kuşatıldığında da aklına şehadet ya da 
ölümden başka bir şey gelmez. 

Kudüs'te Osmanlı olmak; Yahudi'ye 
karşı Abdülhamid gibi durmak ya da 
İslam yurdunda toprak pazarlığı yapan 
Theodor Herzl'lere "Kanla alman top­
rak için pazarlık yapılmaz." demektir. 

Yahudi'ye Yer Satmak 
Kudüs'te İslam, Yahudi'ye düşman 

Aksa'ya dost olmak; İsrail' e hasım, Al­
lah' a kul olmak demek. Onlar, arsasını 
Siyonistlere satanlara inat, yere taş ya da 
toprak olarak değil, mukaddes emanet 
olarak bakmakta. 

Bu yüzden ne kadar yüksek meblağlar 
teklif edilse de ne yer, ne yurt verilir Ya­
hudi'ye. Zira evini ya da yerini bir Ya­
hudi'ye satan Müslüman ya madden ya 
da manen ölür Kudüs'te. 
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Yer satmak, birinin iffetini satması ka­
dar aşağılık bir durum görülmekte. Ku­
düs'ü gezerken bize mihmandarlık yapan 
bir kardeşimiz Yahudi'ye satılan iki ev­
den, iki hainden bahsetti. Birinde İsrail 
bayrağı vardı. Bir yerde durup, "Hocam! 
Şu İsrail bayrağını görüyor musun?!" 
dedi. "O binanın eski sahibi, dinini, da­
vasını para karşılığında sattı. Kudüs' e 
ihanet etti. İsrail'in teklif ettiği milyon 
dolarlara dayanamadı. Tepemizdeki şu 

bayrak onun eseri. Bu adamın akıbeti­
nin ne olduğunu sizi daha fazla merak­
ta bırakmadan söyleyeyim: Öldüğünde 
yakınları onu alıp camiye getirdi; fakat 
ne namazını kıldıracak bir imam bulabil­
diler, ne de kendileri dışında bir cemaat. 
Diğeri ise satıp, Kudüs'ü terk etti. Çünkü 
hainler, namuslu insanlar içinde yaşaya­
maz." 

Kudüs'e Sahip Olan, Dünyaya 
Hakim Olur 

Allah Rasulü Miraç'ta Mescid-i Ak­
sa' da enbiyaya namaz kıldırarak, emir 
ve komutanın bu ümmette olduğunu ilan 
etti. Semavi dinlerin iki kıblesini cem 
etti. Bu imametiyle de, dünya hakimiye­
tinin Kudüs' e hakim olmakla mümkün 
olacağına işaret etti. Sahabe Kudüs'ün 
fethi için akınlar düzenledi. Şehir Hz. 
Ömer zamanında fethedildi. İslam'la 
Kudüs' e eman, yüreklere ise iman geldi. 
Yahudi kaybetti, Müslümanlar kazandı. 
Bu durum bir iki fetretin dışında asırlarca 
böyle devam etti. Müslümanlar Kudüs'e 
hakim olduklarında dünyaya da "hakim" 
oldu. Bu yüzden Ümmet tarih boyu onu 
elde tutmak için nasıl bir mücadele yü­
rüttüyse, küfür cephesi de düşürmek için 
en az o kadar çalıştı. 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 
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Her Yer Osmanlı 
Aksa'nın avlusundaki müze Osman­

lı'nın Kudüs'teki hizmetlerine dela­
let eden eserlerle dolu. Müslümanların 
kurduğu pek çok devlet tarafından idare 
edilen Mescid-i Aksa o kadar çok Os­
manlı ki, müze sanki bir Devlet-i Aliyye 
müzesi. 

Eserlerin çokluğundan dolayı bir kaçına 
birden 'Osmanlı dönemine ait mushaflar, 
şamdanlar, tüfekler, kazanlar' vb. bilgi 
notu düşmüşler. 

Osmanlı' da sultanlar, paşalar Kudüs' e 
hediyeler bağışlamayı Ahiret azığı ola­
rak görmüş, en değerli eşyaları yanında, 
yüksek meblağda paralar da göndermiş­
tir. Bu yüzden sarayda demirden makas 
kullanan Hükümdar, Aksa'nın mumunu 
kesmek için altın kaplamalı makaslar 
göndermiştir. 

Yazım tarihi belirlenemeyen kadim 
mushaflar yanında Osmanlı sultanları­

na ait Mushaflar da önemli bir yekün 
tutmakta müzede. Sultan Bayezid' e ait 
mushafta İsra Suresi açık. Bununla Ya­
hudi'ye hezimet mesajı veriyor olmalılar. 

Batı'nın kentlerinde Afrika ve Asya' dan 
çaldığı eserler, Osmanlı'nın çekildiği şe­
hirlerin müzelerinde ise dev aş kazanları 
var. Biri Batı adına hırsızlığın, diğeri ise 
Osmanlı namına hizmetin belgesi. 

Osmanlı Kudüs'ten çıkarken geride aş 
dağıttığı kazanlar; İngilizler ayrılırken 
ise kölelere vurulan zincirler kaldı. 

Osmanlı'nın Kudüs'te yemek dağıttığı 
müzedeki dev kazanlar, yeniden fukara­
ya aş pişirmek için Osmanlı torunlarını 
bekliyor. 
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İngiliz Sömürdü; Osmanlı ise buğdayı 
Anadolu'dan Kudüs'e gönderdi. Bu yüz­
den Kudüs'te İngiliz'e nefret, Osman­
lı'ya özlem var. 

Türk Filimleri 
Bizi Havaalanına götüren Kudüslü bir 

taksi şöförü "Tevekkülümüz Allah' a, 
umudumuz Türkiye'ye; lakin şu Türk di­
zileri aile hayatımızı sarstı. Gençlerimizi 
gayri meşru hayata özendirdi. Kadınların 
giyim tarzını ifsad etti. Başımıza gelen 
en büyük musibet Türk dizileridir, desek 
mübalağa olmaz." dedi. Küresel ifsad 
sistemi kendi iletişim ağıyla yapamadı­
ğı tahribatı Türkiye'nin adını kullanarak 
yaptı. Her nevi ahlaksızlığı "sanat" kılı­
fıyla Müslümanların evlerine taşıdı. Kü­
çük İsrail karşısında mevzilerini koruyan 
Kudüslüler, sanat emperyalizmasına ye­
nik düştü. 

Rabiatu'l-Adeviyye 
Esma Biltaci'nin Sisi'ye karşı direnir­

ken şehid düştüğü Adeviye meydanı, adı­
nı Kudüs'te birkaç metre karelik yerde 
yaşayan büyük İslam kadını Rabiatu'l-A­
deviyye'den aldı. Rabiatu'l-Adeviyye 
(r.a.), hayatında olduğu gibi mematında 
da İslam'ın kızlarına zühdü ve takvayı 
anlatmaya devam ediyor. Daracık evi ve 
makberi, "Sonu ölüm olan bir dünya için 
saraylar yapmaya değer mi?" diyor. 

Hulasa 
Hadise tahterevallinin iki ucu gibi; 

Alem-i İslam'ı karıştıran ABD karışma­
dan bizdeki karışıklıklar bitmez. Ne Ku­
düs İslam' ın olur; ne Bağdat, ne Şam öz­
gürleşir; ne de İstanbul' da yeni kalkışma 
senaryoları bütünüyle tarih olur. 
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Lakin direncimiz bir filiz gibi karla, 
yağmurla; geceyle, gündüzle; şehidle, 

yetimle Şam'da, Kudüs'te, Doğu Tür­
kistan'da her gün biraz daha büyüyor. 15 
Temmuz Destanı o naif gövdenin küfre 
mukavemet noktasında granitten daha 
sert olduğunu gösterdi. Türkiye direndi, 
topyekün Alem-i İslam kazandı. 

Bir asırdır ruhunun derinliklerine çeki­
lip Medine' de yaşayan, Ravza' da ashabla 
namaza duran, muhacirle ekmeğini pay­
laşan bir millet, 15 Temmuz' da fetihlere 
hasret kalan Ümmet'e direniş ve dirilişin 
nasıl olacağını gösterdi. Kudüs'e, Şam'a, 
Doğu Türkistan'a umut; Tahran'a, Tel-A­
viv' e, Londra'ya da hüzün düştü. 

Yenilen Arap Devletleri ve direnen 
Arap gençlerinin Ümmet'e mesajı açık: 
"Sen Anne ol, Ahmed Yasinler doğur! 
Sen de baba ol, Kudüs için yüreğine Se­
lahaddin-i Eyyubi cesareti yağsın. Tam 
bir tevekkülle esbaba tevessül et, gerisini 
ise Allah Azze ve Celle'ye bırak." 

Kalbinde hardal tanesi kadar iman olan 
herkes Kudüs için bir şeyler yapmalı. 

Aksa'nın avlusunda çocuklara, "İçinizde 
İsrail askerine taş atan var mı?" diye sor­
dum; içlerinden biri "Abi! 'Taş atmayan 
var mı?' diye sor." dedi. Sözümün tashih 
edilmesine hiç o kadar sevinmemiştim. 
"Elhamdülillah" dedim. 

İsrail'in, Mescidi Aksa'nın avlusunda 
'Yürü Hamas!' diye haykıran bu gençle­
rin ayakları altında çiğnenmesi yakındır. 

"Dün, Abdülhamid'in, 'Bir karış yere 
bir avuç altın verse de Yahudilere toprak 
satılmayacak' emrine uyulsaydı, bugün 
İsrail olmayacaktı." diyen Kudüslü genç­
ler, İsrail' e mülk satmayı mukaddesatı 
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satmakla aynı görüyor. Üstad'ın "Abdul­
hamid'i anlayınca her şeyi anlamış olaca­
ğız." sözünün Kudüs'te tahakkuk etmesi 
Yahudi'nin manevra alanını kapattı. 

Alem-i İslam'ın koruyamadığı Kudüs'ü 
yüreklerindeki iman, dillerindeki tekbir 
ve ellerindeki taşlarla koruyan çocuklar 
Sultan Abdülhamid'i en iyi anlayan bah­
tiyarlardır. 

Kudüs'ün fethi için mühim hazırlıklar 
yapıldı. En önemlisi ise namaz ve itti­
had-ı İslam şuuru. Eğer miracımız olan 
Namazı Hz. Ömer(r.a) gibi kılabilirsek 
Kudüs' e Yürüyüş başlayacaktır. 

Telaviv Havaalanında İsrail'in bir saat­
lik terörüne maruz kaldım. Üzülmedim, 
bilakis hamdettim, "Yahudi'yi rahatsız 

eden bir duruşu bu kuluna nasip eden Al­
lah' a hamd olsun." dedim. 

Örtülü çıplaklık Ümmet'in evrensel bir 
sorunudur. Kudüs'te de kot pantolonlu 
hanımlar var. Bize düşense, "Aişelere, 
Aişe anamızın kıyafetini sevdir Ya Rab­
bi!" diye niyazda bulunmak. 

Avlık İlim Kültür l'e Fikir Dergisi 
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Müslümanlar Kudüs'e gidip İsrail'e, 

Aksa'nın arkasında bütün Ümmet oldu­

ğunu göstermeli; 8 yaşında çocukların 

Mescd-i Aksa ile İsrail askerleri arasında 

etten duvar ördüğü direniş hattını yerinde 

görmeli. 

Zekatlarının bir kısmını Kudüs 'te da­

ğıtmalı. Her şeye rağmen Kudüs'te nöbe­

te devam edenler himaye edilmeli. 

İsrailli askerlerin önünde 'Muham­

med'in ordusu yakında dönecek Ey Ya­

hudi!' diyerek yerleri, gökleri inleten 

gençlerden müjdeli haberler bekleyin. 

Allah Azze ve Celle, Mescid-i Aksa' da, 

"Gazze'yi muhasaradan kurtar, Türki­

ye'nin düşmanlarını zelil eyle, Ümmet'e 

bir baş gönder!" şeklindeki dualara ica­

bet edecektir. 

Elveda ey tutsak şehir Kudüs! Ve mer­

haba, birgün ordularına "İlk hedefiniz 

Kudüs'tür!" emrini verecek İstanbul! 
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REDDİYE 

HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

KADERE İMAN 
ETMEMEK 

KAFİRLİKTİR! -2-

Bu yazının ilk bölümü Nisan ayında yayınlanmıştı. 

İslam oğlu: Amentü 
Kur'an' dır. Baştan sona iman 
ettik, hadise budur. 

Cevab: Bu sözle, Sünnet'i 
bir tarafa fırlatan ve Mü'min 
olduğunu iddia ederek 
Mü'minleri kandırmaya çalı­
şan harbi kafirlerin taktiği he­
defleniyorsa dünya hayatı ve 
hiçbir şey için değmeyecek 
boşuna zavallıca bir iş yapı­
lıyor. Kur'an'a iman etmek 
sadece lafla olmaz ... Çünkü 
O'na iman eden Sünnet'i bir 
yana atamaz... "Kur'an'a 
baştan sona iman ettik" diyen 
Ondaki Kader ayetlerini key­
fince yorumlamakla buhar­
laştırıp dolaylı olarak inkar 
edemez. 

İslamoğlu: Kaldı ki aynı 
rivayeti nakleden Buhari ve 
Müslim aynı rivayeti içinde 
kadersiz de nakletmişlerdir. Bu 
rivayetlerin hangi sayfa, hangi 
cild, hangi numara olduğunu 
görmek isteyen İman kitabına 
baksın, orada var. Dolayısıyla 
lütfen bunları bir tartışma me­
selesi haline getirmeyelim 

Cevab: "Buhari ve Müslim, 
aynı rivayeti, içinde kader bu­
lunmayan tarıklerle de nak­
letmişler" ise ne olmuş? Bu, 
hangi ilınl mesnedle Kaderin 
inkarını gerektiriyormuş? .. 
Kur'an'da onlarca kıssa var­
dır ki, değişik yerlerde deği­
şik şekillerde anlatılır. Bun­
larda çelişki asla yoktur ama, 
bir takım fazlalık ve eksiklik­
ler vardır. Bir takım hususlar, 
sözler ve işler bir takım ayet­
lerde yer almadı diye inkar mı 
edilecek? ... Keza yukarıda da 
anlattığımız gibi imanla ala­
kalı ayetlerde bulunan eksik 
ve fazla unsurlara ne diyece­
ğiz? ... Sübhanellah bunlar hep 
bir tornadan çıkmış!. .. İdrak 
fukaralığı hepsinde aynı. .. 
Bakış şaşılığı tıpatıp ... 

İslamoğlu: Aslında bunlar 
bayatlamış şeyler. 

Cevab: Eski küflenmiş ka­
firlerle çağdaş dinsizlerin ve 
İslam düşmanlarının çiğneye 
çiğneye hakikaten bayatlattığı 
bir sakız: İslami olan değerle­
re "bayatlamış şeyler" yafta­
sını asmaya kalkışmaları. .. 
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İslamoğlu: Ama diyeceksiniz ki hocam 
"kadere de iman etsek." Hiçbir sıkıntısı 
yok, ama hangi kadere. Ne anlıyorsunuz 
kaderden? 

Cevab: Biz Kader' den, küfür sistem­
lerinin beslemeleri cüce beyinlilerinin 
anladığını değil, Resillüllah sallallahu 
aleyhi ve sellem, Ashab'ı ve Ehl-i Sünnet 
İslam alimlerinin tamamının anladığını 
anlıyoruz. 

İslamoğlu: Biliyor musunuz, müşrikler 
kadere iman ediyordu ve Kur' an bize nak­
lediyor bunu. Ne diyorlardı: "Eğer Allah 
dileseydi biz şirk koşmazdık"33 diyor­
lardı ve Kur' an da bize bunu aynen iki 
yerde naklediyor. Ne dersiniz? "Ne mü­
barek adamlar" mı dersiniz, "vay ah­
laksızlar vay" mı dersiniz? Allah' a bun­
dan büyük iftira olur mu? Şimdi kadere 
iman mı etmiş oldular bu adamlar? 

Cevab: Biliyor musunuz, Müşrikler 

Allah'a ve Meleklerine de inanıyorlardı, 
bu Kur'an'ın bir çok yerinde bize nakle­
diliyor, ne dersiniz? İnanıyorlardı, ama 
çarpık bir şekilde. . . O halde Allah' a ve 
meleklerine doğru bir şekilde -haşa ve 
kella- iman etmeyecek miyiz? Müşrik­
lerin bu sözleri, Kadere iman değildir; 
hakikatte, gerektiği şekilde inanmadık­

ları kaderi kalkan yapmaktır. Yukarıdaki 
ayetin iniş sebeblerinde de naklettiğimiz 
gibi, onlar, -tıpkı günümüzdeki kader 
inkarcıları gibi- kader mevzuunda Ne­
bimiz sallallahu aleyhi ve sellem'in Ka­
der anlayışına i'tiraz etmişler, şu sözü de 
-Allahu a'lem- O'nu ilzam, yani kendi 
kabillü ve inancı ile susturmak için söy­
lemişlerdi. Veya diyebiliriz ki, çarpık ve 
yamuk yumuk da olsa Müşrikler Kader 
inancında şu kader inkarcılarından doğ­
ruya daha yakındırlar. 

Aylık İlim Külttir ı·e Fikir Dergısi 

REDDİYE 

"Allah dileseydi, elbette onları hida­
yet üzere toplardı, o halde sakın cahil­
lerden olma" 37 

' 
"Allah dileseydi, onu işlemezlerdi; o 

halde onları iftiralarıyla baş başa bırak",38 

"Allah dileseydi, insanları tek bir üm­
met yapardı"39 ve daha nice ayetlerde 
bu manada başka nice sözleri buyuruyor, 
ona ne diyeceksiniz? .. 

Allah'ı da mı -haşa- "asılsız bir kader 
inancı" ile karalayacağız, yahud O'na 
"sen de Müşrikler gibi düşünüyorsun" 
mu diyeceğiz? Söz aynı ... 

Evet, Nebimiz sallallahu aleyhi ve sel­
lem'i susturmaya çalışan ve çarpık bir 
kader anlayışına sahih olan şu pis müş­
riklere "Ne mübarek adamlar" deme­
yiz ve "vay ahlaksızlar vay" deriz, hatta 
daha da fazlasını deriz; lakin, onlar kadar 
bile olamayan kader inkarcılarına daha 
da yakışıklı sözler söyleriz. 

Kaderle alakalı otuz civarında rivaye­
ti bulunan Buhari'yi, kırk civarında ri­
vayeti olan Müslim'i, diğer bütün mu­
haddisleri, Müsned'i Kader'e Iman'ı 
da bulunduran iki hadisle başlayan ve 
bunlardan birincisi Kader' e iman etme­
yenden uzak olunmasını bildiren İmam 
A'zam Ebô Hanife'yi, Muvatta'sın­

da, Kader hakkında on rivayet bulu­
nan İmam Malik'i, Müsnedi Müker­
rerler haric ( 45) Kader hadisini içine 
alan İmam Ahmed İbnü Hanbel'i ve 
diğer imamlarımızı müşriklerle bir kefe­
ye koyan, Onları en temel bir meselede, 
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iman noktasında müşrik kafalı i'Ian 
eden bir vatandaşın Mü'minlerin gö­
zündeki yer neresi olmalıdır?... Elbette 
ki en baş köşe(!) ... Gayretleri böylesi­
ne sönmüş bir "Mü'min"ler topluluğu 
içinde bulunmak, Allah' a ve Resiilüne 
göre Mü'min olanları nasıl kahretme­
sin? ... Böyle bir kafa sahibinin "ben 
mezheb İmamlarına saygılıyım, on­
lar aleyhinde konuştuğumu kim duy­
muş?" demesi sahtekarlık ve yalancılık 
değil de nedir? Kur'an'ın "köküne kiprit 
suyu döktüğü müşrik inancı"nı bulun­
duran şu imamların güvenilir hangi yanı 
kalabilir?... Hele, işine gelen yerlerde 
onca hadisleri -haşa- uydurup Ümmet' e 
sunanlardan hadis rivayet etmek, hokka­
bazlıktan başka ne ile açıklanabilir? 

İslamoğlu: Aslında Kur' an bu inancın 
temeline yönelik kibrit suyu döküyor, 
biliyor musunuz? Çünkü bu sakat inanç, 
Allaha iftiradır, iradeyi yok ediyor. 

Cevab: Yok... "Kur'an(ın) bu (Ka­
der) inancın(ın) temeline yönelik kibrit 
suyu döküyor" olduğunu bilmiyoruz. 
Çünkü yok böyle bir şey. Tam aksine bu 
"iftira" iddiasının da, sık sık yapıldığı 

gibi Kur'an'a yapılan bir iftira olduğunu 
biliyoruz. Kur'an ile, Kur'an' dan cahilce 
ve sapıkça çıkarılan yanlış manalar karış­
tırılmış ... Evet, bu inanç, ilahlaştırılan sı­
nırsız iradeyi yok ediyor ama, mükelle­
fiyet ve mesG.liyete gölge düşürmeyecek 
kadar bir iradeyi bırakıyor. 

Kader Nedir, Ne değildir? 
İslamoğlu: O nedenle kadere iman ne­

dir, önce kaderi bir anlamak lazım. (L; J...l! 

l_r...lZ) Kur' an' da geçen bu tür ibareler Al­
lah'ın bütün bir varlığı, bütün bir mah­
lukatı ölçüsüz yaratmadığına imandır. 
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Eğer buysa sa kıncası yok, buysa sakın­
cası yok değil, zaten buna iman etmeden 
olmaz. Allah'ın hiçbir şeyi ölçüsüz yarat­
madığına iman ettik. Onun için Amen­
tü'yü öyle okumamız ve kaderi böyle an­
lamamız halinde hiç bir beis yok devam 
edelim. Evet devam edelim. Ama kadere 
imandan ne anladığımızı çok iyi bilelim. 

Cevab: Müşrikler de dahil, Allah'ın 

"bütün bir varlığı, bütün bir mahlu­
katı ölçüsüz yaratmadığı"na kim itiraz 
ediyor?. Müşriklere ve felsefecilere va­
rıncaya kadar, Allah'ın var olduğunu ka­
biil edenlerin tamamı "Allah, yarattık­
larını ölçüsüz yarattı" demezler. Aksine 
Allah' ın "bütün bir varlığı, bütün bir 
mahlukatı ölçüsüz yaratmadığı"na ina­
nırlar. O halde, onlara bu hakikati ilzam 
yoluyla söylemenin bir manası yoktur. 
Çünkü onların buna hiçbir itirazı yok­
tu. Bu doğru, Allah'ın varlığını kabiil 
etmeyenlere ise hiç denmez. Zira onlar, 
başta Allah'ın varlığını kabul etmez­
lerkenyaptıklarını ölçülü veya ölçüsüz 
olmasını bahse bile mevzu etmezler. O 
halde, onlara denilecek ve gösterilecek 
olan, Allah'ın varlığının delilleridir, 
yaptıklarının "ölçülü olduğu" değil. Hal­
buki bu ayette onlara her bir şeyin bir 
kader'le yaratıldığı söylenmektedir. 

İslamoğlu: Allah'ın verdiği aklı kullan­
madık, gittik günahı işledik. İşlediğimiz 
günah başımıza bela oldu. Onu temizle­
mek yerine o günah başka günaha sardırdı 
bizi ve yara bere içinde kaldı imanımız. 

Cevab: İşte burası doğru. Bu dedikle­
riniz kendiniz için bir i'tiraf olduğundan 
kabG.l edilebilir; hatta müşahedelere de 
dayanarak bunların sizde zirvede oldu­
ğu söylenebilir ... Ancak bu çamuru, on­
dan uzak olan başkalarının da suratlarına 

tlylık İ/fm Kültür Fe Fikir Dergisi 



sıvamaya hakkınız yoktur. Çünkü bunlar 
başkaları için ithamdır ve kabulü içün ye­
terli delile muhtacdır. Oysa böyle bir de­
lil bilinmemektedir. İleri sürülen vehim­
ler ise isbatta bir işe yaramaz ... 

İslamoğlu: Oraya çıktık, "kaderimmiş, 
Allah yazmış ne yapalım günah işleme­
yi." Haşa, bu kader midir, bu kadere iman 
mıdır?, Bu Allah' a iftira değil midir? 

Cevab: Bu mazereti şeytan ve peşine ta­
kılan sapık Cebriye Mezhebi ileri sürmek­
le müdhiş bir sapıklık sergilemişti. Evet, 
şu sözün bile ilk kısmı "kaderimmiş, 
Allah yazmış" kadarı doğrudur. Lakin o 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 

doğruya dayandırılmak istenen "mes'fi.­
liyyetten kurtulmak" çabaları mahiye­
tindeki "ne yapalım" kısmı ise yanlış ... 
O bakımdan, Allah'ın, kafirlerden oldu­
ğunu haber verdiği şeytanın "kaderim­
miş, Allah yazmış" sözü doğru olsa da, 
bu doğru bölünme kabfil etmeyen iman 
esasları içinde bulunmadığından "Ka­
dere iman" değildir. "Ne yapalım (?)" 
demesi ise Allah'a iftiradır. Çünkü bu 
günahlar, Allah celle celalühu yazdığı 
için işlenmemiştir; işleneceği için yazıl­
mıştır. Kader, Allah'ın bir şeyi "ilmine 
dayalı olarak yazmasıdır", felsefecile­
rin ve peşlerinden gidenlerin dediği gibi 
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"Kaderin (veya Kaza'nın) ilim nev'in­
den olması, İlmin de ma'lôma/bilinene 
tabi' olması, Allah'ın sadece ezelde ola­
cakları bilmesinden ibaret"40 değildir. 

Buna ilave olarak "ezelde yazması"dır. 

Nitekim, Kadızade Ahmed Şemsüddin 
şöyle demektedir: 

"Ebu Hanife radıyallahu anhü, 'la­
kin ketebehô bi'l-vasfı ıa bi'l-hük­
mi ' 41 /'Lakin Allah yazdıklarını hüküm 
ile değil, vasıf ile yazdı' demiştir. Yani 
Hak sübhanehii ve teala Levh-i Mahfiiz'a 
vasıf yoluyla yazdı. Yani her şey hakkın­
da 'fülah şey şöyle olacak, fülan kimse­
ler, kendi tercihleriyle kafir olacaklar, fa­
lan kimseler kendi tercihleriyle mü'min 
olacaklar ve diğer şeyler şöyle olacaklar 
diye her şeyin vasıfları ve halleri ve kul­
ların iradeleri ve kasıdları icada sebeb 
olur. Yoksa, fülan kimseler şöyle olsun­
lar, fülan şeyler böyle olsunlar diye hü­
küm emir ve nehiy yoluyla değildir."42 

Hasılı, İmam A' zam, mealen "Allah 
celle celalühii yazdıklarını yapın diye 
değil de, yapılacak diye yazdı" demekle 
anlatmaya çalıştığımız ince noktayı orta­
ya koymakta ve açıklamaktadır. 

Allah celle celalühii da şöyle buyur­
maktadır: 

-" ... Bu yüzden Allah onu bir ilme da­
yalı olarak şaşırttı", 43 

-" Allah'ın işi takdir olunmuş bir ka­
derdir" 44 

' 

-" ... Şübhesiz ki, kavminden (Allahın 
ilminde) iman edenlerden başkası asla 
iman etmeyecektir, " 45 

-"Ancak çok küfredici bir facir doğu­
racaklardır" 46 

' 
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-"Bilin ki, Allah kişi ile kalbi(ndeki 
imanı) arasında perde (mani') olur (da 
iman edemez),47 

-"De ki, bize ancak Allah'ın bizim 
için yazdıkları isabet edecektir", 48 

-"Allah bize hidayet etmeseydi, biz 
hidayete erecek değildik."49 

İmam Buhari, yukarıdaki ayetle­
ri, Sahih'indeki Kader Kitabı'nın bab/ 
mevzii başlıkları yaptıktan sonra, onla­
rı şu başlıkların altında Kader'le alakalı 
olarak rivayet ettiği onlarca hadisle des­
teklemiştir. Yani zikri geçen ayetleri -bel­
ki de tefsire ihtiyac bırakmayacak kadar 
açık bir şekilde Kader'e iman'ı göster­
melerine rağmen- bu hadislerle de tefsir 
ve izah etmiştir. Açıktır ki, Kader' e iman 
etmenin aslında bu ayetler ve benzeri baş­
ka ayetlerle sabit olduğunu, bu ayetleri 
Resiilüllah sallallahu aleyhi ve sellem'in 
böyle anladığını ifade etmek istedi. Ali­
mi ve cahiliyle koca bir Ümmet de aynı 
kanaatte olmasına rağmen, birileri olanca 
cahillik ve geri zekalılığına rağmen kal­
kacak bu hadislerin uydurma olduğunu 
şu ayetlerin de başka manalara geldiğini 
iddia edecek ve Mü'minler onun "icti­
had sahibi" olduğuna inanacaklar, Üm­
met'in imamlarının tamamının önüne 
geçirecekler ve Mü'min kalacaklar(!) ... 
Vallahi yalan ... 

"Mezheb imamlarına, saygılı imiş 

ama, onları taklid etmezmiş; Mezheb 
imamları da böyle söylüyorlarmış." 

Bu kadar -haşa- hurafeci olan, hurafeci­
likleri imandan olmayan hatta şeytanın 
ve müşriklerin inançları olan bir inanışı 
iman esası haline getirecek kadar ileriye 
varmış, ayetleri bu kadar tahrif edecek 
seviyede yanlış anlayacak geri zekalı­

lara, hakikaten hürmet ve saygı duyan, 
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kesinlikle katıksız bir ahmak, yalandan 
böyle diyen de münafıktır. Evet imamla­
rımız, delilleri bilinmeden taklid edilme-
lerini yasaklamışlardır, doğru ... Ama bu 
yasağın muhatabları kimlerdi? ... Bu sözün 
herkese nisbetle söylendiğini iddia etmek 
ise kuyruklu bir yalandır. İmam N evev1 ve 
başkaları bunların ictihad ehliyetini bu­
lunduranlar olduğunu söylemişlerdir. Va­
satın çok altında dil/ Arabça, sıfır seviyeye 
yakın Şer'! ilimler, sıfırın altında Mantık, 
kifayetsiz akıllar ve dibe vurmuş idrakler 
ile meflik, kör ve sarhoş olmuş zavallı 
zamane "müctehidler"i(!) elbette bu ya­
sağın dışındadırlar. Bunlar birilerini takli­
de bile ehil olmayan, hatta elinden tutu­
lup helaya götürülen körler misfili hususi 
müşahade altına alınması gereken kimse­
lerdir. Avam onlara nisbetle çok daha üs­
tün mertebelerin sahibleridirler. . . Çünkü 
onlar, hiç değilse, her bakımdan kifayetsiz 
olduklarının farkındadırlar ... 

İslamoğlu: Onun için bakın şu etrafını­
za bakın, afaki bir şeyden sözetmiyorum 
gidin mahallenize, oturun beş kişiyle ko­
nuşun. 

Cevab: Evet, mahallede oturan Mü'mi­
ne ihtiyar nineler bile, kadere iman eder 
ama, suçu Allah celle celalühu'ya yükle­
yerek suçsuzluğunu iddia etmezler ... 

İslamoğlu: Evet bir de kader mahkumu 
var değil mi?. Ama gerçekten kader mah­
kumu var, o ayrı bir mesele. Fa kat insan 
iradesinin dahiline, alanına giren husus­
larda insanın kaderi seçmektir. Allah bu 
kaderi koymuştur ve Allah bunu söyle-

miştir: (~J ,y J->JI J-3 .J) "De ki, Hak 
Rabbinizden açıkça ortaya gelmiştir." 

( ~ ~ Ll 0-4 .J 0-4 J:li .. Ll ~ ) "İste­
yen iman etsin, isteyen inkar etsin." 
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Cevab: Şükür ki, burada İnsan irade­
sinin ve mükellefiyetinin dışındaki bir 
kaderin varlığı kabfil ediliyor gibi. Lakin 
"insan iradesinin dahiline, alanına gi­
ren hususlarda insanın kaderi seçmek­
tir" denilirken ne denilmek isteniyor? 
İnsanın mes'fil tutulması için çok az da 
olsa bir parça iradesinin bulunması ve 
kullanılması lazım gelir. Ancak, "Allah 
dilemedikçe siz dileyemezsiniz"50 de­
nilirken, bir takım suçlarımız ve hikmet­
ler yüzünden bazen dilememizin Allah 
Teala tarafından dilenmeyebileceği an­
latılıyor. Yani Allah celle celalühu, bir 
yanda yapacağımızı bildiği yanlışlıkları 
ve isyanları yazarken, öte yandan da bun­
lara veya başka sırlara istinaden -adaleti 
ve hikmeti çerçevesini taşmayacak bir 
şekilde- başka şeyleri de yazar. 

İslamoğlu: Tamam bitti, değil mi? Ne 
diyor Kur'an? Açıkça diyor, açıkça diyor: 

(4;..,Z .J ~J~ ~l.9) İnsanın yaratılı­
şından bahseden bir paket, bir pasaj için­
dedir, biliyor musunuz? İnsanı Allah'ın 
yarattığını, tesfiye ettiğini, ta' dil ettiğini 

söylüyor, ondan sonra ne yaptı diyor ba­
kınız: "İçine fücur tohumunu da koydu, 
takva tohumunu da koydu." İster fücur 
tohumunu sular cehennem çıkarır, ister 
takva tohumunu sular cennet çıkarır. Daha 
ne desin Kur'an? Onun için bütün bu pa­
keti birbiriyle anlamalıyız değerli dostlar. 
Şimdi sert mi oluyorum? (Katılımcılardan 
birisi: "Aksine hocam, aksine!") Onu sen 
diyorsun, başkaları neler diyor bir bilsen. 

Cevab: Allah celle celalühu'nun insa­
na takvasını da fücurunu da ilham etme­
si dahi, şübhesiz ki Allah'ın Kaderi'nin 
bir kabı ve parçasıdır. Kader' e iman et­
memek de fücur tohumunu ekmek kade­
ridir ki Allah onu kulu hakkında bilgisine 
dayanarak yazmıştır. 
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Netice 

Kainatın ezeli bir proje ve planının ol­
madığını ve buna göre yaratılmadığını 
iddia etmek, sunturlu bir geri zekalılıktır. 
Kullar, Alemin çok küçük bir parçasıdır­
lar. Onların mükellefiyet ve mes'uliyyet­
le alakalı ışleri de hayatlarının iradeye 
dayalı olan yine küçük bir kısmını teşkil 
etmektedir. Bu küçük parça içindeki kü­
çük parçada -hak etmeseler bile- hidaye­
te mazhar olmaları, veya saptırılmayı hak 
edip de İlahi irade icabı saptırılmamaları 
yanıyla bir şey demeye gerek yok. Bu bir 
ihsandır, -her noktada olduğu gibi- bil­
hassa bu noktada dahi Allah' a hesab so­
rulamaz. Kısmen ihtiyari ve iradi olan 
noktalardaki sapma ve saptırmaya ge­
lince... Kader inkarcısı geri zekalıların, 
kelin "karışık hale gelen" saçları misali, 
olmayan akıllarını karıştıran işte bu nok­
ta ... 

Bu işlerdeki saptırmanın büyük bir kıs­
mı, doğruyu görmesini kolaylaştıracak 

yolların -değişik sebeb ve hikmetler­
le- gösterilmemesi demek olan "hızlan" 
mahsG.lü ... Kalanı da nihayet, ilahi ilim­
de malum ve gizli bir takım vuku' bula­
cak cinayetler, günahlar ve kusurlar yü­
zünden insana hak yolun kapatılıp batıl 
yolun da açılmasıyla olan saptırma ... 
Bütün bunlar, kulun fiilleri içinde çok 
az ve bir bakıma siparişe göre olmasına 
rağmen, yaratılanların hepsinden bu tak­
diri nefyetmek, "kader yoktur" demek, 
insana hür ve sınırsız iradeyi bağışlamak, 
yaratıcıyı müdafaa edeyim derken, O'nu 
devre dışı bırakıp kulu bu güç ve yetkiyle 
donatmak yaratıcı yapmaktır. Bu da deği­
şik bir şirktir. İnsanda, "mes'ul değilim" 
diyemeyeceği ve Allah'ı -haşa- adaletsiz­
likle itham edemeyeceği kadar çok cüz'i 
bir irade vardır. 
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Bunun nisbeti ise, bütün bir hayatına 
göre binde bir midir, on binde bir midir, 
milyonda bir midir? Bilmiyoruz ... 

Hasılı, ResG.lüllah sallallahu aleyhi 
ve sellem'in, Ashab'ının, Mü'minlerin 
ve İmamlarının anladığı manada bir "Ka­
der' e iman", Mü'min olabilmek için ala 
külli hal lazım olan bir iman esasıdır. Onu 
inkar etmek, yahud başka taraflara sün­
dürmek Kur'an'ı, Sünnet'i ve dolayısıyla 
Mukaddir olduğunu haber veren Allah'ı 
ve ResG.lü sallallahu aleyhi ve sellem' i 
yalanlamaktır. Bu iman, zamane zındık­
larının iddia ettiği gibi -haşa- asılsız bir 
şey değil, Kur'an ve Sünnet delilleri ya­
nında Ümmet'in üzerinde İcma' ettiği bir 
esasdır. Bu Kader imanını bulundur­
mayan ise şeksiz ve şübhesiz kafirdir. 

Dipnotlar: 

33 En'am:148 

34 En'am:107 

35 Yı1nus :99 

36 Mfüde:48 

37 En'am:35 

38 En'am:112 

39 Hı1d : 118 

40 Kadı Beyadi, İşaratu'l-Meram:265; Şer­

hu Mevakıf'dan naklen Keşşafu Is- tılahati'l­

Füniin: 2/ 1235 

41Kadı Beyadi, el-Fıkhu'l-Ekber'den naklen 
İşaratu' 1-Meram: 2 78 

42 Ferfüdü' l-Fevfüd:293, (1220 baskısı) 

43 Casiye:23 

44 Ahzab:38 

45 Hı1d:36 

46 Nı1h:27 

47 Enfa.1:24 

48 Tevbe:51 

49 A'raf:43 

50 İnsan:30 
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FIKIH ' FATİH KALENDER 

FATiH KALENDER 

FIKHİ SUALLERE 
CEVAPLAR 

-et•---­• 
1. Soru: Ramazan bayramı yaklaştı-

ğında aşağı-yukarı her sene aynı tarştış­
ma yapılıyor. Bazı İslam ülkelerinde ül­
kemizden bir gün önce veya bir gün sonra 
bayram yapılmakta. Böyle bir durumda 
ne yapmalıyız. Nitekim bir bayram yakın 
dostlarımızdan biri, yarın bayram yapa­
cağımız halde bugün falan ülkelerde bay­
ram diyerek bize de bir gün önce bayram 
yaptırdı ne yapmamız gerekir? 

Cevap: Sorunuzdan, Ramazan içeri­
sinde bir gün oruç tutmamış olmanızdan 
dolayı kefaret gerekir mi, gerekmez mi 
endişesi taşıdığınız anlaşılıyor. Öncelik­
le böyle bir durum söz konusu olmasa 
ve siz Ramazan içerisinde niyet etmeden 
bir gün oruç tutmayacak olsanız kefaret 
gerekmeyecektir. Ramazan'dan sonra o 
günü kaza etmeniz gerekir. 1 Elbette hiç­
bir mazeret bulunmazken böyle bir şey 
yapmak günahtır. Kaza etmekle birlikte 
tövbe de etmeniz gerekir. 

Sorunuza gelince; malum olduğu üzere 
oruç; imsak vaktinten güneşin batımına 
kadar yeme, içme ve cinsel ilişkiden geri 
durmaktır. Bu fiilerden birinin yapılma­
sıyla kefaret gerekir. Yeme ve içmenin 
unutarak yapılması af kapsamında tutul­
muştur. 
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Bu durumda bırakın kefaretin gerekme­
sini, oruç dahi bozulmaz. Hanefiler kefa­
reti şeri hadlere benzetmişler ve şüpheyle 
kefaretin gerekmeyeceğine hükmetmiş­
lerdir. Buna göre bir gün önce bayramdır 
düşüncesiyle oruç tutmamanızdan dolayı 
kefaretin gerekmeyeceği aşikardır. An­
cak ihtiyaten bir gün kaza orucu tutmanı­
zı tavsiye ederiz. 

Soruda ifade edilen Ramazan-ı Şerif ayı­
na giriş ve bayram gününün tespiti husu­
sunda İslam alemi arasındaki ihtilaf, hesa­
ba itibar edilip edilmeyeceğine dair olan 
görüş farklılığından kaynaklanmıştır. 

İslam'ın güneşin doğmasıyla namazı, 
hilalin görülmesiyle orucu emretmesi 
birçok beldede, avam ve havassın iba­
det vakitlerini anlayabilmelerine alamet 
olsun diyedir. Aynı şekilde İslam, bu 
vakitlere delalet eden rasat, hesap, saat 
emsali başka alametlere itibar edilmesi­
ni de yasaklamamıştır. Alimler iktidar­
sız kişiye tanınan müddette, menopoz 
yaşının takdirinde ve diğer birçok fıkıh 
meselelerinde kameri sene olarak hesaba 
itibar etmişlerdir. Keza Şemsi (güneşe 
göre hesaplanan takvim) yıl ile Kameri 
yıl arasında on gün, bir günün üçte biri, 
bir günün onda birinin dörtte biri kadar 
fark olduğunu söylemişlerdir. Bu ise an­
cak hesapla bilinir. 2 
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Netice olarak hilali gözetlemek asıldır, 
imkan olmadığı zaman hesaba itibar et­
mek caizdir. 

.':·---­., 
2. Soru: Abdestsiz kişinin ezberden 

Kur'an okuması cfüz midir? 

Cevap: Abdesti olmayan kişiyle kast 
edilen, yıkanması gereken cünüp kişi de­
ğilse onun ezberden veya dokunmadan 
bakarak Kur' an okumasında bir sakınca 
yoktur. Ancak Kur'an'a dokunması caiz 
değildir. Kur' an' a dokunacak kişinin ab­
destli olması gerekir. 

Allah Teala şöyle buyuruyor: 

0 ,~\-,iı '11 ~ ,\~~ '1 
.J~ ~ " 

"Ona, ancak tertemiz olanlar doku­
nabilir."3 

Abdestsiz; yıkanması gereken cünüp 
kişiyse Kur' an' a dokunması caiz olma­
dığı gibi ezberden okuması da caiz de­
ğildir. 4 

.i:·---­v 

3. Soru: Evde kedi besliyoruz. Ne ka­
dar dikkat etsek de bazen kullandığımız 
kaplardan yiyor, içiyor. Bu durumda biz, 
temiz olmayan suyu mu kullanmış olu­
yoruz? 

Cevap: Hanefi mezhebinde İmam-ı 
Muhammed (Rahimehullôh) tarafından kale­
me alınan altı temel esere "Zahiru'r-Ri­
vaye" denmektedir. "Kitabu'l-Asl" bu 
eserlerden biridir. Ravisi de el-Cüze­
cani' dir. Bu mesele hakkında el-Cüze­
cani şöyle der: Bunu İmam-ı Muham­
med (Rahimehullôh)a sordum, şöyle cevap 
verdi: Başka bir suyla abdest almak daha 
güzeldir. 

Yine "Zahiru 'r-Rivaye" kitaplarından 
"Cami 'u 's- Sağir" isimli eserde "Kedinin 
artığı olan suyla abdest almak mekruhtur" 
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ibaresi yer almaktadır. Bu iki eserdeki 
farklı ifadeler sonradan gelen alimlerin 
bu konuda ihtilaf etmelerine sebep teşkil 
etmiştir . 

İbn Nüceym "Bahru'r-RUik" isim­
li eserinde konuyu detaylı bir şekilde ele 
almış, özet olarak şöyle demiştir: İmam 
et-Tahavi'ye göre, kedinin içtiği az sudan 
geride kalanı kullanmak tahrimen mek­
ruhtur. İşin aslına bakacak olursak hüküm, 
az sudan içen hayvanın salyasıyla ilgilidir. 
Salya temizse kalan su da temizdir. Temiz 
değilse pistir. Salyanın temiz olup olma­
ması ise, hayvanın etinin yenilip yenilme­
mesiyle ilgilidir. Eti yenilmeyen hayvanın 
salyası pis, yenilenin ise temizdir. Kedi­
nin eti yenilmediğine göre salyası pistir. 
Buna bağlı olarak içtiği az sudan geride 
kalan su da necis/pis olmalıdır. Ancak Pey­
gamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in 
kedi hakkında "İnsanlar arasında çokça 
dolaştığını" ifade eden hadis-şerifi, onun 
içtiği az sudan geride kalanın necis/pis ol­
madığını ifade etmektedir. 

~ı J~j 0t G ~ı .;ri') ~~G ~t ~ 
~ 1 ~~ı ö ~ .iı . j\j J .:, , ~ ~\ i '.:.. 

" 'T'~ ,..!"!"' 0 ,-.J , " ...r-
J .;' ;;i ;;;/ 

:.<~lC. ' ·ı~l-1\' L..;\ ,~ r-:- ~.)'*" ~0 ~~ 

Ebu Katade (Radıyallahu anh) anlatıyor: 

Peygamber Efendimiz (Sallôl/Cihu Aleyhi ve 

Sellem) kedi hakkında şöyle buyurdular: 
"Şüphesiz o, pis değildir. Elbette etra­
fınızda çokça dolaşanlardandır." 5 

İmam Kerhi ve onun görüşünde olan 
alimlere göre ise; kedi artığının kullanıl­
ması tenzih en mekruhtur. 6 Zira kedi ne­
ces değildir. Peygamber Efendimiz (Sallôl­

lôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyuruyor: 

~ı;hJı ~ c.:r:, l.Jt~ ,! ,:1 ~! 
..... ~ ~ J ,,.,. 

uLl\ ~LI\ '\ :. <ole. 
, .)'*" .J r--=--

"Kedi necis değildir. Zira o insanla­
rın yanına çok girip çıkan hayvanlar­
dandır- çok dolaşanlardandır."7 
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Kedinin artığının İmam Kerhi ve onun 
görüşünde olan alimlere göre mekruh ol­
ması, fare emsali neces şeyleri yemekten 
kaçınmamasından dolayıdır. 8 

İbn Nuceym "el-Kenz" haşiyesinde; 
İmam Kerh1'nin bu görüşünün, "Kita­
bu'l-Asl"ın ifadesine uygun olduğunu9 

dolayısıyla en sahih görüş budur, şeklin­
de açık beyanda bulunan Alimlerin sö­
zünü naklettikten sonra şöyle der: Fakat 
İmam Muhammed (Rahimehullah)ın "Ca­
mi'u 's-Sağir"inde, kedi artığının mek­
ruh olduğunu mutlak ifade etmesi, bu 
kerahetin tahrimi olduğunu gösterir. Zira 
Hanefi mezhebinde kayıtlanmayan kera­
het, kerahet-i tahrimidir. 10 Yani harama 
yakın mekruhtur. 

Bu bilgiler ışığında ihtiyatlı davranma­
nın en doğru yol olduğu anlaşılmaktadır. 
Yani varsa temiz suyla abdest alınması 
ihtiyat gereğidir. 
._; .. ___ _ 
v 
'· Soru: Cuma sohbeti yapılırken ca­

miye gelenler sohbet esnasında cumanın 
ilk sünnetini kılıyorlar, bu doğru mudur? 

Cevap: İmam sohbet ederken henüz 
cuma ezanı okunmamışsa yani namaz 
vakti girmemişse gelen kişinin nafile 
namaz kılmasında tercih edilen görüşe 
göre bir sakınca yoktur. Ezan okunduk­
tan sonra gelen kişilerin sohbet devam 
ederken cumanın ilk sünnetini kılmaları 
soruluyorsa buna gerek yoktur. Zira soh­
betten sonra imam, hem kendisi hem de 
cemaatin bu sünneti kılması için zaten 
bir vakit bekleyecektir. Burada sorulmak 
istenen "İmam hutbe irad ederken gelen 
kişinin cumanın ilk sünnetini kılması uy­
gun olur mu?" suali olsa gerek. 

Hanefi mezhebine göre; hutbe irad edi­
lirken namaz kılınmaz. Hutbe esnasında 
cemaat, namaz dahil hiçbir şeyle meşgul 
olmamalı, sadece hutbeyi dinlemelidir. 11 
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Hatip minbere çıktığında cemaat su­
sar, ne selam verir ne de verilen selamı 
alır. Hatta Peygamber Efendimiz (Sal/al/a­

hu Aleyhi ve Sellem)in ismi anıldığında salat-il 
selamda bulunmaz sadece dinlemeyle 
yetinir. Böyle yapması daha faziletlidir. 
İmam Ebu Yusuf (Rahimehullah)ın bir kav­
line göre; bu durumda gizlice salat-il 
selam getirir. 

Hatip hutbeye çıkmadan önce başla­
nılmış olan sünnet namaz, hatip hutbeye 
çıktıktan sonra uzatılmadan tamamlanır. 

~t ci...>L..a.l ı.:.. Ll ı1ı J\J ~ , o , J t : , , . , , ~ r..J'b __,: :..;>-,,. ,,. ... ,,. 

~yJLl 

Ebu Hureyre (Rahimehullah) anlatıyor: 

"(Hutbe irad edilirken) arkadaşına 

'Sus' dersen faydasız bir iş yapmış 

olursun." 12 

Hutbe esnasında konuşana "Sus" de­
mek emr-i bi'l- maruf olduğu halde ya­
saklanıyorsa nafile namaz kılmanın ön­
celikle yasak olması gerekir. 

Üstadımız Mahmut Efendi Hazretleri, 
hutbe irad ederken dua yapacağı zaman 
cemaate: "Yapacağım duaya içinizden 
amin deyin sesli olarak söylemeyin" der­
di. 

Dipnot 

ı El-Hidaye 

2 İrşad'u ehli'l-milleti ila isbati' l-ehille s: 258-273 

3 Vakıa/79 

4 Tuhfetu' l-Fukaha 

5 Tirmizi 

6 Bahru'r-Raik 

7 El- Muvatta 

8 Bedaiu's-Sanfü 

9 Başka suyla abdest almak bana daha sevimlidir. 

10 Bahru' r-Raik 

11 Bedayiu's-Sanayi fi Tertibi ' ş-Şerfü ' 

12 Musannef İbn Ebi Şeybe; bab; İmam hutbeye çık­

uğında konuşmak. 

Aylık j/im Kültür Pe Fikir Dergisi 





SÖYLEŞİ 

Vücudumuzdaki 
Örneğin ku­

lak hücreleri 
kulağa be­
lirli bir şekil 
verince nasıl 

çoğalmayı 

durdururlar, 

Orkestra 

Prof. Dr. Volkan TUZCU 

Cornell Üniversitesi 

Sidra Çocuk Hastanesi 

E mbriyolo­
jiden ol­
gunlaşmış 

hücrelere geçişte 
oldukça ilginç 
gelişmeler yaşa­

nır. İlk hücreler 
birbirinin aynı­

sıyken hücre sa­
yısı arttıkça dü-
zenli bir şekilde 

önceden planlanmış ve DNA'larımıza 

kodlanmış bilgilere uygun farklılaşma 

başlar. Aslında tüm hücrelerde aynı 

DNA mevcuttur. Ancak bazi hucrelerde 
DNA'nın belirli yerleri bir sekilde kapa­
nır ve yeni hücre için gereken kısımları 
açık kalır, bu da belirli fonksiyonların 
ortaya çıkmasına sebep olur. 

Kalp, kemik, karaciğer ve bütün diğer 
organ ve doku sistemlerinin alt yapısı 
bu şekilde oluşmuş olur. Tabii burada 
akla gelen önemli bir soru ilk safhalar­
da olusan temel hücrelerin nasıl olup da 
farklılaştığı ve bu farklılaşmanın sonun­
da nasıl üç boyutlu organları ve yapıları 
ortaya çıkardığıdır. 
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halbuki onların 
çoğalmasına engel olacak çevrede baş­
ka bir doku veya organ da yoktur. Veya 
parmaklarımızın gelişmesi neden belirli 
bir şekli ve büyüklüğü alınca durur. Yani 
burada hücrelerin farklılaşması dışında 
hücrelerin üç boyutlu bir yapı oluştu­
rurken nerede çoğalmayı durduracakla­
rı meselesi de çok ilginçdir. İnsanın yüz 
şekli de böyle belirlenir. Yüzümüzdeki 
kemik, kas ve deri hücreleri bize özgün 
yüz şeklimiz oluşuncaya kadar çoğalır. 
Hücreler üstüste binerken ya da yanya­
na dizilirken sadece belirli bir şekil ve 
büyüklük oluşuncaya kadar bülünmeye 
devam eder. Tek yumurta ikizlerini dü­
şünelim, birbirinin kopyası olan dış gö­
rünüşleri yukarıda bahsettiğimiz şekilde 

oluşur. Yani yüzlerini oluşturan hücre­
ler programlandıkları gibi üç boyutlu 
ortamda tam durmaları gerektiği yerde 
durdukları için ikizlerin yüzleri ve diğer 
dış görünüşleri birbirinin aynısıdır. Yani 
ikizlerden birinin burnu Pinokyo örne­
ğinde olduğu gibi uzamaya devam et­
mez. İşte bunlar henüz tıbben tam olarak 
açıklanamayan hususlardır. Tek bildiği­
miz bu üç boyutlu yapılanmanın genetik 
olarak kodlandığı. 

Aslında bir organın içindeki hücreler 
bile birbirinin aynısı değildir. Yani şekil 
veya fonksiyonları çok farklı hücreler 
aynı organın içinde mevcuttur. Örneğin 
kalbimizdeki kas hücreleri bile farklı ya­
pılanmalar gösterir. 

Aylık İlim Kültür ve Fikir Dergisi 



Kimisi elektrik uyarısı çıkarabilme ki­
misi kasılma özelliğine sahipken kalp 
kapaklarında durum tamamen farklıdır. 
Peki embriyolojik gelişim sırasında bir 
gurup hücre kalbi oluşturmak üzere fark­
lılaşma gösterirken birbirinin aynısı olan 
hücrelerin kısım kısım ayrılarak farklı­
laşması genetfk olarak kodlanmış da olsa 
nasıl hayata geçmektedir. Sonuçta aynı 
DNA'ya sahip bu hücrelerin DNA'sının 
farklı bölgelerinin adeta kapatılıp sadece 
vazifelerini ilgilendiren kısımların açık 
kalması genel bir organizasyonu gerekti­
rir. Bu organizasyonun oluşması bir nevi 
orkestraya benzer. Birbirinden çok farklı 
fonksiyonları olan hücreler tek başlarına 
ne kadar mükemmel yaratılmış olursa 
olsun, yine hepsini yönlendiren ve orga­
nize bir şekilde çalışmalarını sağlayan 
Rabbimize ihtiyaçları vardır. Üstelik bu 
bir kerelik düzenleme ile olacak şey de 
değildir. Sürekli bir yönetime ve yönlen­
dirmeye ihtiyaç vardır. Aslında sadece 
embriyolojik gelişimde değil, doğduktan 
sonra da farklılaşmalar olur bedenimiz­
de. Bunu en güzel çocukluk döneminde 
görürüz. Doğumdan itibaren gelişim sı­
rasında aşama aşama vücudumuzda hüc­
resel düzeyde de önemli f arkılaşmalar 
olur. Örneğin kan hücrelerinde oksijeni 
taşıyan hemoglobin bile aynı kalmaz. 
Farklı hemoglobinler ortaya çıkarak 

oksijenin taşınması ile ilgili işlevlerini 
gerçekleştirir. Anne rahminde oksijeni 
anneden alan bebeğin kanındaki hemog­
lobin ile daha sonraki hemoglobin aynı 
değildir. Çünkü bu iki durumda oksijene 
bağlanma farklı olması gerekmektedir ve 
ona uygun olan hemoglobin ortaya çıkar. 
Fetal hayattaki hemoglobinin üretilmesi 
doğum sonrası hızla azalırken geri kalan 
ömrümüzde bize daha gerekli hemoglo­
bin üretilmeye başlanır. 

Al'lık İlim l\ıllıiır l't' fikir Dergisı 

SÖYLEŞİ 

Yani burada sadece 3 boyutlu ortamda 
bir farklılaşma değil dönemsel olarak da 
bir farklılaşma örneğini görmekteyiz. 
Nasıl oluyor da temel fonksiyonlarını 

bile zaten anlamakta zorluk çektiğimiz 
hemoglobin üretimi böyle dönemsel de­
ğişiklikler göstermektedir. İnsan yaşla­
nırken de hücrelerinde değişiklikler olur. 
Bu değişikliklerin çoğu yine önceden be­
lirlenmiş genetik kodlamanın sonucudur. 

Tabiatta da buna benzer örnekleri hep 
görürüz aslında. Ağaçların sonbaharda 
adeta ölmesi ve ilkbaharda tekrar canlan­
ması aynı ağaçta dönem dönem farklıla­
şan hücrelere işaret eder. Bütün bunlar 
eşi benzeri olmayan üstün bir akıl tara­
fından organize edilmektedir. Tabiattaki 
orkestranın yönetimi ile bedenimizdeki 
hücrelerin oluşturduğu orkestranın yö­
netimi benzer şekilde gerçekleşir. Çün­
kü bütün bu oluşumlar çevre şartlarına 
uygun oluşur ve tabiat dengesinde şahit 
olduğumuz düzen ortaya çıkar. İşte tüm 
bu örnekler evrendeki orkestranın tek bir 
yöneticisinin olduğunu ve bu yöneticinin 
de aslında tüm bunların yaratıcısı oldu­
ğunu bize gösterir. Allah' dan başka ilah 
yoktur derken işte bunu kastederiz. Fark­
lı ilahlar olsaydı tabii ki böyle bir orga­
nizasyonel bütünlüğün olması mümkün 
değildi. 

Kendi hücrelerimiz dahi mükemmel 
bir organizasyonun parçası olarak sürek­
li evrendeki bu ilahi düzene uyum gös­
terirken, o hücrelerin bir araya gelmesi 
ile oluşan bizler nasıl aynı ilahi düzene, 
aynı Yaratıcıya uymamayı hayal edebili­
riz. Veya bütün bu organizasyonun nasıl 
amaçsız ve boş olduğunu düşünebiliriz. 
Akıl sahibi olmamızı bahane göstererek 
nasıl kendimizi sorumsuz ve herşeye ha­
kim zannedebiliriz. 
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~~ ZİKİRLER, ~~ 
~~DUALAR VE FAZİLETLİ AMELLER j,)~ 

RAMAZAN-/ ŞERiF AYININ FAZiLETLİ AMELLERİ 

RAMAZAN-! ŞERİF AYININ ZİKİRLERİ 

RAMAZAN'DA ÇOK YAPILMASI EMREDİLEN DÖRT ZİKİR 

Selman-ı Farisi (Radıyallahu Anh)dan rivayet edildiğine göre, Rasôlüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve 

Sellem) Şa'ban-ı Şerlf'in son günü yapmış olduğu bir konuşmasında şöyle buyurmuştur: 
.... ,,.. \ :;:i .... 1 " 1 J .... ,,, ... ,,.. l .... 1 ... o 

0~ : ', · 1 . .:_L:. , ~ 4lıl \ ~ .ı..UI J ' , Lk>. :JL.; G. IL;ü 4lıl , . , 0~ : , . ~ r.~ ..f':" ~ ,-J , " r...r-- , .)-"' J . , ~ ~ J (.;>' 
J ... \ ,,. .... ,,. J ,,. J J .... ,,. " o ... .... ,,,. 

! <I ~ 'j 0L...:.l.a.> , ! <~ - 1 , • . 0 a......ô •" 0L...:.l.a.> ~J L.a>- , · ı : u 1 H('~ ' l.9 ... )) : J~ 
ı- c_;-, , J r-:J ~ ..r- ..r , - , L-J ~ , "' J~ 

... ;;;; ;. ,,. o ,,. 1" \ ... ı:ı;.J ,,.,,. J ....... J J " ... ,,.o ;. .... 

'1 0L.:Lll ~I ' '~ '·< '" ' 4lıl '11 dJI 'j 01 ö~ I ~ ,.~ ! <~ - ı ~ ·· 0 . •" 0L.:Lll 0L.:.l..a>JI ~l.9 ,ı ~ ~:;:. , J J~J ~ ~ ~ r-:J ~ .r+' ..r , , ~ 
" .... J .... ,; " ı:ı 1 .... ' " .... o J .... l 

(( . 81 ~ .ı.....ı 0 ~ ' " ' ~I ~I 0 iL:.:...; ı ~ ~;;:. ! <I ~ ~ ~ , ; J .)-1'-JJ . y ~ ,- ı...y-, 

" ... O halde, onda dört hasleti çoğaltın, bunların ikisiyle Rabbiniz'i razı edersi­
niz, diğer ikisine de mutlaka muhtaçsınız. Rabbiniz'i kendisiyle razı edeceğiniz iki 
haslet 'La ilahe illallah' şehadeti ve istiğfardır. Mutlaka onlarsız duramayacağınız 
diğer ikisi ise Allah'tan cennet isteyip, cehennemden O'na sığınmanızdır." (İbnü Hu­

zeyme, es-Sahih, es-Sıyam:B, rakam:1887, 31191-192; el-Beyhaki, FezQilü'l-evköt, rakam:37, sh:146-148; Şu'abü'l-lman, 

rakam:3336, 51223-224) 

Hadis-i Şerifteki Zikirlerin Okunuşu 
1 J ~ ;:;;-;, 1 ~ ' ,,,. o; J o; 

,o]\ J } -- \~ 01 -- :uıı 'J'\ 4..11 'J' 01 l ~ :.\)) -- ~J J .,. .,. ~ 
-- --,..,. ,; ,.... o o ~ ' .... ~ 1 o -; 

,~\u "\ " -- .t::I\ ~~I\ __ , 'J'\4-J\'J' ..LJ\;uı\ ,·;.::.:,\ 
-- " ~ .>-'Ji~ ~ ~ ~ ~ '-? , r 

..... / J. -; ,. ..... o ,,,. J; -; "" 1 / 

«.~81 :r ~ ~~lj ,~\ ~L:ıl ~~ f4LJI 

RAMAZAN-! ŞERIF'İN HER ON GÜNÜNÜN ZİKRİ 

Ebô Hureyre (Radıyallahu Anh)dan merv1 olan: "Ramazan ayının evveli büyük bir rah­
mettir, ortası tam bir mağfirettir, sonu ise cehennemden azattır." (İbnü Huzeyme, es-Sahih, 

Sıyam:B, rakam:1887, 31191-192; el-Beyhaki, Fezailü'l-evköt, rakam:37, sh:146-148; Şu'abü 'l-lman, rakam:3336, 51223-224) 

hadis-i şerifinden dolayı olsa gerektir ki filimlerimiz, her biri yüzer kere okunmak üzere: 

/ 

İlk on günde: << ! ~l.}JI r->" )İ 4n "Ey acıyanların en merhametlisi!" 

J ~ ~ .... 

İkinci on günde: ((!~_,;.ili.)~ 4n "Ey tüm günahları çokça bağışlayan!" 

Üçüncü on günde: <d~LJ jl J-:~~ 4n "Ey boyunları (cehennemden) azad eden!" 
zikirlerini okumayı müstehap ğörmüşlerdir. (el-Hacce Dürriyye Ha/fi el-Hurfan, el-FevQidü '1-İlahiyye, sh:95) 
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RAMAZAN-I ŞERİF'TE İFTAR DUALARI 
Mu'az ibni Zühre (Radıyallahu Anh)dan rivayete göre: "Rasulüllah (Sal/al/ahu Aley hi ve Sellem) 

iftar ettiğinde: 
J ,,.. o; ,,.. o ' J ,.,. ,,.. ~ ,,.. 

<<.u_yk;I ~j~ ~j ~.~J, cU r+LJI)) 
'Ey Allah! Senin için oruç tuttum ve senin rızkınla iftar ettim.' derdi." (Ebu Davud, 

es-Sünen, es-Sıyam :22, rakam:2358, sh:343) 

Enes (Radıyal/ahu Anh)dan rivayet edilen bir had1s-i şerifte Rasôlüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sel­

lem) şöyle buyurmuştur: "Herhangi bir Müslüman oruç tutar da, iftar anında: 
,,,. ~ ,.,. 0 o ~ o ,,,. ,,, \ "" ' o; 

J · ~ / '::1 ~t.; ,~· / 1 ~..uı t o .. 1 ,!j J o. 4-11 '::1 A 1\ ~I ı~· / L:; ~· / Ll)) ~ y .. , • ~ ~/ ~ y ~y .. , .. .. , .. 
/ .. / .. l / 

o i;Zİ o o ~ 

((.~ı '::1~ ~\ ~..uı 

'Ey büyük (Allah)! Ey büyük (Allah)! Benim İlahım ancak Sensin. Senden başka 
hiçbir ilah yoktur. 

Benim için büyük günahlarımı bağışla, zira şu muhakkak ki büyük günahı (Senin 
gibi) Büyükten başkası mağfiret edemez.' derse, mutlaka annesinin kendisini do­
ğurduğu gündeki gibi günahlarından sıyrılır. 

Bunu çocuklarınıza öğretin, zira muhakkak bu Allah-o Te'ala'nın ve Rasulü'nün 
sevdiği bir kelimedir. Allah-o Te'ala bununla (dua edenin) dünya ve ahiret işlerini 
yoluna koyar." (İbnü 'Asakir, Tôr fhu Medfneti Dimeşk, rakam:6761, 541238; 'Alf el-Müttakf, Kenzü 'l- 'ummal, ra­
kam:24400, 81614; 'Alf el- Üchurf, Fezôilü şehri Ramazan, sh:128) 

RAMAZAN-I ŞERİF AYININ NAMAZLARI 

RAMAZAN-I ŞERİF AYINDA TERAVİH VE VİTİR NAMAZINDAN 
SONRA EVDE KILINACAK ÇOK FAZİLETLİ NAFİLE 

NAMAZLAR VE VAAD EDİLEN SEVAPLARI 

18. Gece (1 Haziran Cuma'yı 2 Haziran Cumartesi'ye bağlayan gece) : Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 12 
rekat kılan kişi, Hakk Te'ala kendisinden razı olduğu halde peygamberlerle beraber 
haşrolunur. 

19. Gece (2 Haziran Cumartesi'yi 3 Haziran Pazar'a bağlayan gece) : Her rekatta 
Fatiha Suresi 'nden sonra 1 kere Kevser, 1 kere Kafirun, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak 
ve Nas sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişinin isteği gerçekleşir, gamdan emin olur ve 
cennete girmesi için beraat yazılır. 

20. Gece (3 Haziran Pazar'ı 4 Haziran Pazartesi'ye bağlayan gece) : Her rekatta Fati­
ha Suresi 'nden sonra 1 kere Kadir, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuya­
rak 10 rekat kılan kişi iki sene oruç tutmanın sevabıyla bir şeh1d ecrine nail olur. 
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21. Gece (4 Haziran Pazartesi'yi 5 Haziran Salı'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 11 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan kişiye, 
ibadeti makbfil ve günahı mağffir (bağışlanmış) hfilde cennette nurdan bir makam verilir. 

22. Gece (5 Haziran Salı'yı 6 Haziran Çarşamba'ya bağlayan gece) : Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 1 kere A'la (Sebbihisme Rabbike'l-A'la), 1 kere Nasr (İza Cae Nas-

' . 
rullah), 3 kere ihlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 2 rekat kılan kişiye kıldığı 
namazlara karşılık cennette yetmiş tane şehir ihsan edilir. 

23. Gece (6 Haziran Çarşamba'yı 7 Haziran Perşembe'ye bağlayan gece) : Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere A'la (Sebbihisme Rabbike'l-A'la), 3 kere İhlas, 2 kere de 
Felak ve Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan kişinin günahı tamamen affolunarak ahiret 
elemlerinden eman (güvence) bulur. 

24. Gece (7 Haziran Perşembe'yi 8 Haziran Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 6 kere Nasr (İza Cae Nasrullah), 5 kere İhlas, 2 kere de Felak ve 
Nas sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişiye amel defteri sağ elinden verilir, hesabı kolay 
olur ve duası kabili olur. 

25. Gece (8 Haziran Cuma'yı 9 Haziran Cumartesi'ye bağlayan gece) : Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 5 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 8 rekat kılan 
kişi, günahı affedilip kabir azabı def olunarak selametle Sırat'tan geçirilir. 

26. Gece (9 Haziran Cumartesi'yi 10 Haziran Pazar'a bağlayan gece) : Herrekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 1 kere Zilzfil, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 
rekat kılan kişi bir sene oruç tutmuş sevabına nail olup duası kabG.l olur. 

27. Gece (10 Haziran Pazar'ı 11 Haziran Pazartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 1 kere Kadir, 1 Kari' a, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri 
okuyarak 12 rekat kılan, namaz bitince de 75 kere istiğfar edip ardından 75 kere salat-Ü 
selam getiren ve 75 kere de "La havle vela kuvvete illa billah" zikri okuyan kişiye Musa 
ve Harfin (Aleyhimesseliim)ın sevabı verilir ve cennette derecesi yüce olur. 

28. Gece (11 Haziran Pazartesi'yi 12 Haziran Salı'ya bağlayan gece): Her rekatta Fati­
ha Sfuesi'nden sonra 1 kere İnşirah, 5 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuya­
rak 4 rekat kılan kişinin ölümü asan (kolay) olup kabir azabından emin ve hac sevabına 
nail olur. 

29. Gece (12 Haziran Salı'yı 13 Haziran Çarşamba'ya bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Sfuesi'nden sonra 1 kere Nasr (İza Cae Nasrullah), 11 kere İhlas, 2 kere de Felak 
ve Nas sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişiye cennet-i alada mücevherlerle süslü köşkler 
ihsan buyrulur. 

30. Gece (13 Haziran Çarşamba'yı 14 Haziran Perşembe'ye bağlayan gece): Her rekat­
ta Fatiha Suresi'nden sonra 3 kere Ayete'l-Kürsi, 3 kere Zilzal, 25 kere İhlas, 2 kere de 
Felak ve Nas sureleri okuyarak 12 rekat kılan kişinin üzerinde kul ve hayvan hakkı yoksa 
orucu kabG.l edilir ve günahından pak olarak cennete girer. 

(Eyyub ibnü 'Abdilliih, Feziiilü'ş-şühur, Süleymiiniye Kütüphanesi , Reşid Efendi, rakam:2038, sh:28-31) 
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RAMAZAN'IN SON CUMASI (8 Haziran Cuma Günü) 

KILINACAK DÜŞMANLARI RAZI ETME NAMAZI 

"Şerhu Şir'ati'l-İslam" isimli kıymetli eserin müellifi Seyyid Ali Zade (Rahimehullôh)ın 
beyanı vechile; kişi kıyamet gününde hasım (düşman)larını razı etmek niyetiyle, Rama­
zan ayının son cuma günü dört rekat namaz kılıp, birinci rekatta Fatiha' dan sonra 11 kere 
İhlas Suresi, ikinci rekatta Fatiha'dan sonra 3 kere KafirG.n ve 11 İhlas Suresi, üçüncü 
rekatta Fatiha' dan sonra 1 kere Tekasür, 11 kere de İhlas Suresi, dördüncü rekatta Fati­
ha' dan sonra 3 kere Ayete'l-Kürsi ve 25 kere İhlas Suresi okursa Allah-o Te'ala onu 
kabrin şiddetlerinden kurtarır ve davalılarını kıyamet günü ondan razı kılar. 

"er-Risaletü'z-zevkiyye" isimli eserde zikrolunduğuna göre bu namaz Rasfi.lüllah (Sal-

1aııahu Aleyhi ve seııem)den naklolunmuştur ve çok faziletleri vardır. Bu namaz senenin altı 

günü; Aşura günü, Terviye günü, Arefe günü, Kurban Bayramı günü, Şa'ban'ın on beşinci 
(Beraat) günü ve Ramazan'ın son cuma günü kılınır. (Seyyid 'Alf Zôde, Şerhu Şir 'ati'l-İslôm, sh:217) 

Yirminci Gece ve Yirminci Gün (3 Haziran Pazar'ı 4 Haziran Pazartesi'ye 

bağlayan gece ve 4 Haziran Pazartesi günü) Namazları: 

Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerlf'in yirminci gecesinde iki rekat vardır ki, 
her rekatta bir Fatiha, bir kere de Yasin Suresi'ni okunur. Namazdan sonra üç kere Aye­
te'l-Kürsi okunur, üç kere de Rasfi.lüllah (SallôllôhuAieyhiveSellem)e salevat getirilir. (Muhammed 
Hakki en-Nôzillf, Hazlnetü '/-esrar, sh:38) 

Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerlf'in yirminci gününde iki rekat kılınır. Her 
bir rekatta bir Fatiha, bir Ayete'l-Kürsi, bir (Kul ya eyyühe'l-)Kafirun ve bir İhlas oku­
nur. Namazdan sonra ise 10 kere İhlas okunur ve 10 kere de Rasfi.lüllah (SallôllôhuAieyhi ve 

Sellem)e salevat getirilir. (Muhammed Hakki en-Nôzi/11, Hazlnetü 'l-esrôr, sh:39) 

Salevat siğalarının en kısa ve camiiyetli olanı şu lafızdır: 
"' ' ' ,,,. ' "" 1 ,.... 

((.~---- ~ -- J\ ı::.. -- ~L;..w \;.. ı~~.,,J. \)) / J _,. J // ~ J 1' " " ~ u-
/ / / 

KADİR GECESİ NAMAZLARI 
Kadir Gecesi (10 Haziran Pazar'ı 11 Haziran Pazartesi'ye bağlayan gece) Namazı: 

İbni Abbas (Radıyallôhu Anhümô)dan Rasfi.lüllah (Sal/ôllôhu Aleyhi ve Sellem)in şöyle buyurduğu 
rivayet olunmuştur: "Her kim Kadir Gecesi'nde iki rekat kılar da her bir rekatında 
bir Fatiha, yedi kere de İhlas okursa, selam verdiğinde ise yetmiş kere: 

,,,. / l ./ 
J~ "" o ,,,, ~ 

((.~~ ~ ylj ~\ ~.,;\)) 

'Allah-o Te'ala'dan af talep ediyorum ve O'na tevbe ediyorum.' derse, Allah-o 
Te'ala kendisini ve anne-babasını affetmedikçe yerinden kalkmaz. Allah-o Te'ala 
cennete melekler gönderir de onlar onun için ağaçlar dikerler, köşkler yaparlar ve 
ırmaklar akıtırlar. Kendisi de bunların tümünü görmedikçe dünyadan çıkmaz." 
(Muhammed Hakki en-Nôzilll, Hazlnetü'l-esrôr, sh:39) 
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Diğer bir rivayete göre: Yirmi yedinci gece on iki rekat kılar, her rekatta Fatiha' dan 
sonra üç kere İnna Enzelna, on kere İhlas surelerini okur, namazı bitirince: 

1 o 1 ,...,,.. 1 o 

(( lUI ~ LA ~~j lUI ~ LA ~~j lUI ~ LA ~~ ,~\ 

"Allah-o Te'ala'nın bildikleri adedince, Allah-o Te'ala'nın bildikleri tartısınca ve 
Allah-o Te'ala'nın bildiği şeyler dolusunca (şu zikirleri yapıyorum ki); Allah-o Te'ala 
(bütün noksan sıfatlardan) münezzehtir, bütün hamdler Allah-o Te'ala'ya mahsustur, 
Allah-o Te'ala'dan başka ilah yoktur, Allah-o Te'ala her şeyden büyüktür, o pek 
yüce ve çok büyük olan Allah-o Te'ala'nın yardımı olmadan hiçbir (şeye) güç ve 
kuvvet yoktur." der. (Muhammed ibnü Hatfriddln, el-Cevôhiru'l-hams, sh:61) 

Rivayete göre salihler son on gecenin her birinde Kadir Gecesi'nin kıyamına niyet ede­
rek iki rekat kılarlardı. 

Ebu'l-Leys (RahimehullôhJın beyanına göre Kadir Gecesi namazının en azı iki rekat, or­
tası yüz rekat, en çoğu ise bin rekattır. Her bir rekatta kıraatın ortası, Fatiha' dan sonra 
bir İnna Enzelna, üç kere de İhlas okumaktır. Her iki rekatta bir selam verilir, selamın 
ardından da RasiHüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)e salevat okunur. (İsmô'il Hakki el-Bursevf, Ru­
hu 'l-beyôn, 101483) 

KADİR GECESİ DUALARI 

Aişe (Radıyallôhu AnhôJ şöyle anlatmıştır: "Bir kere ben: 'Ya Rasfilellah! Kadir Gecesi'ne 
denk gelirsem ne diyeyim?' diye sorunca: 

J / o o J J .... ~ 1 ,.... ((.Jf- ~\.; _µı ~ p ~~ H-U\)) 
"'Ey Allah! Gerçekten Sen çok affedicisin, affı seversin, öyleyse beni affet.' de." 

buyurdu." (İbnü Môce, es-Sünen, ed-Du'ô:5, rakam:3850, 211265; et-Tirmizf, es-Sünen, ed-De'avôt:85, rakam:3513, 
51533; en-Nesôl, es-Sünenü'l-kübrô, et-Ta'blr:32, rakam:7712, 41407; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:25384, 421236) 

Aişe (Radıyallôhu Anhô) şöyle demiştir: "Şayet ben Kadir Gecesi'nin hangi gece olduğu­
nu bilseydim, onda Allah-o Te'ala'dan ancak afiyet isterdim." (İbnü Ebl Şeybe, el-Musannef, 

101206; Muhammed ibnü Nasr, sh:lOB-109; el-Beyhaki, Şu'abü'l-lmôn, rakam:3702) 

Bu rivayetten de anlaşıldığı üzere Kadir Gecesi'nde en çok istenmesi gereken şey afi­
yettir. Afiyet ise dünya-ahiret, maddi ve manevi tüm belalardan kurtuluş demektir. 

Bu konuda birçok dua mevcutsa da, en üstünü Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve seııemJin sa­
bah-akşam asla terk etmediği şu duadır: 

İbni Ömer (Radıyallôhu Anhümô)nın beyanına göre; Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) hiçbir 
sabah ve akşam şu kelimeleri bırakmazdı. 
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"Ey Allah! Muhakkak ben Senden dünya ve ahiret hususunda afiyet isterim. Ey 
Allah! Şüphesiz ki ben Senden (günahlarım için) af (ve mağfiret), dinim ve dünyam, 
ailem ve malım hususunda da afiyet isterim. Ey Allah! Ayıplarımı ört, korkularımı 
emniyete çevir. 

Ey Allah! Beni önümden ve ardımdan, sağımdan ve solumdan, bir de üstümden 
(gelecek tüm musibetlerden) koru. Altımdan (gelecek zelzele gibi afetlerle) helak edil­
memden de Senin azametine sığınırım." (Ebu Dôvud, es-Sünen, el-Edeb:llO, rakam:S076, 41479; İbnü 
Môce, es-Sünen, ed-Du 'ô:14, rakam:3871, 211273; Ahmed ibnü Hanbe/, el-Müsned, rakam:4785, 81403) 

Zühri (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasulüllah (Sallôllôhu A leyhi ve Sel­

lem) şöyle buyurmuştur: "Her kim üç kere: 

1.... ,.... o o 1 ~ ' / 
.uı\ 0~ , J <I\ ~, 1 :uıı ~I ~\ ~ )) / • ~_r'-' .. ' ~ ~ \ ~ ' / .... 
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'Halim ve Kerim olan (kullarına ceza vermekte aceleci olmayan ve çok büyük lütf-u 
kerem sahibi olan) Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur. Yedi kat göklerin 
Rabbi ve büyük Arş'ın Rabbi olan Allah'ı (tüm noksan sıfatlardan tenzih ve) tesbih 
ederim.' derse, Kadir Gecesi'ne yetişmiş kimse gibi olur." (et-Taberônf, el-Cômi 'u'l-kebfr; ed­
Dulôb f, İbnü 'Asôkir, 'Alf el-Müttakf, Kenzü'l- 'ummôl, rakam:3867, 21226; es-Sôvf, Hôşiyetü 's-Sôvf 'alô Tefsfri'l-Celôleyn, 41341) 

Ebu Osman Hazretleri sohbet meclislerinde ve diğer zamanlarda çok kere: 

· , , iJ , ~ , t.o ı , ;; 1 ı · , , iJ , ~ , ~ ı J lk; ~ , , iJ , ~ , 7~. ~ ı ı ~ , 
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« . .:J~ !~ ~ .:J~ ~lj.>-~I ~ 

"Ey (son derece affeden) Afüvv! Hayatta da affını isterim, ölümde de affını iste­
rim, kabirlerde de affını isterim. Kabirden çıkışta da affını isterim, amel defterleri 
uçuşurken de affını isterim. Kıyamette de affını isterim, hesab münakaşasında da 
affını isterim. Sırat' tan geçerken de affını isterim, Mizan' da da affını isterim, tüm 
hallerde de affını isterim. Ey (son derece affeden) Afüvv! Ben daima Senin affını 
isterim." derdi. 
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Vefatından birkaç gün sonra mana aleminde görüldüğünde kendisine: "Dünyadaki 
amellerinden hangisi ile faydalandın?" denildi. O da: "(Amellerim içerisinden:) 'Affını 
isterim, affını isterim.' sözümle." diye cevap verdi. (el-Beyhaki, Şu 'abü 'l-lmôn, es-Sıyôm, rakam :3429, 
51282; Fezôilü '1-evkat, rakam: 115, sh:258-259) 

KADİR GECESİ HANGİ GECEDİR? 

Geçmiş ve gelecek tüm günahları bağışlanmış olan ve peygamberlerin bile şefaatçisi 
bulunan Rasfılüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) gibi bir zatın dahi, kendisine kavuşma uğrunda 
gecelerce evine uğramadığı, hanımlarının yanına gitmediği ve hasırı Mescid-i Nebevi'si­
ne serdiği o Kadir Gecesi'nin bulunma ihtimali en kuvvetli olan geceler, hiç şüphesiz ki 
son on gecelerin tekleridir. 

Nitekim Aişe (Radıyallôhu Anhô)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfılüllah (Sallôllôhu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Kadir Gecesi'ni Ramazan'ın son onundan teklerde arayın." (el-Buhôrf, es-Sahih, Salôtü't­
terôvlh:4, rakam:1913, 21710) 

Bununla birlikte son on gecenin tek geceleri olan 21, 23, 25, 27 ve 29. geceler içerisinde 
de en kuvvetli rivayet hepimizin bildiği üzere 27. gece hakkındadır. Nitekim Mu'aviye 
ibni Ehi Süfyan (RadıyallôhuAnhümô)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfılüllah (Sallôllô­

hu Aleyhi ve Sellem) Şöyle buyurmuştur: 

"Kadir Gecesi (Ramazan'ın) yirmi yedinci gece(si)dir." (Ebu DôviJd, es-Sünen, Şehru Ra­
mazôn:6, rakam: 1388, 11526) 

Buna göre Kadir Gecesi sabittir ama diğer birçok sahih hadis-i şerifte Kadir Gecesi'nin 
21. gece gibi farklı gecelerde olduğu bildirildiğine göre; bu hadis-i şeriflerin hiçbirini 
ihmal etmek istemeyen bazı ulema, Kadir Gecesi'nin her sene değişebileceği görüşüne 
zahib olmuşlardır. 

Bazı evliyadan da bu görüşü destekleyen sözler sudur etmiştir. Nitekim Seyyid Ali 
Zade (Rahimehullôh) "Şerhu Şir'ati'l-İslô.m" isimli eserinde Ebü'l-Hasen el-Horasani (Ra­

himehullôh)ın şöyle dediğini nakletmiştir: 

"BulG.ğ çağından beri Kadir Gecesi'ni hiç kaçırmadım. Ramazan ayının ilk günü pazar 
olduğunda Kadir Gecesi 29. gece olmuştur. Pazartesi günü ile başladığında Kadir Gecesi 
21. geceye rastlamıştır. Salı günü başladığında 27. gece, çarşamba günü başlayınca 19. 
gece, perşembe günü başlayınca 25. gece, cuma günü başlayınca 17. gece, cumartesi 
günü başladığında ise 23. gece olmuştur." (Seyyid 'Alf Zôde, Şerhu Şir'ati 'l-İslôm, sh:204) 
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Bu sene Ramazan ayı çarşamba günü başladığına göre, Ebu'l-Hasen el-Horasani (Ra­

himehullôh)ın sözünden anlaşıldığı üzere; Kadir Gecesi'nin 19. gece olan 2 Haziran Cumar­
tesi'yi 3 Haziran Pazar'a bağlayan gece olması kuvvetle muhtemeldir. 

Yine aynı husus hakkında el-İmad adıyla meşhur olan Salih ibni Abdillah eş-Şa­
fi'i (Rahimehullôh)ın "Bustiinu'l-fukarii ve nüzhetü'l-kurrii" isimli eserinde Arif-i billah 
Ebu'l-Hasen el-Cfı.ni (Kuddise Sirruhu)Ilun Kadir Gecesi'nin vakti hakkında şöyle dediğini 
nakletmiştir: 

"Hilalin görülmesi ile Ramazan'ın başlaması perşembe gecesine denk gelirse, Kadir 
Gecesi 23. gece olan cuma gecesidir. Cuma gecesi başlarsa, 29. gece olan cuma gecesidir. 
Cumartesi gecesi başlarsa, 21. gece olan cuma gecesidir. Pazartesi gecesi başlarsa, 19. 
gece olan cuma gecesidir. Salı gecesi başlarsa, 25. gece olan cuma gecesidir. Çarşamba 
gecesi başlarsa, 17. gece olan cuma gecesidir." (Sô/ih ibnü 'Abdillôh eş-Şôfi 'f, Bustônu 'l-fukarô ve nüz­
hetü '1-kurrô, 11347) 

Bu sene Ramazan ayı çarşamba günü başladığına göre, bu zatın beyanına göre ise Ka­
dir Gecesi'nin 17. gece olan 31 Mayıs Perşembe'yi 1 Haziran Cuma'ya bağlayan gece 
olması da kuvvetle muhtemeldir. 

Rabbim cümlemizi her geceyi Kadir, (bir şey istemek için) her geleni de Hızır bilen­
lerden eylesin. Amin! 

Son Gece (13 Haziran Çarşamba'yı 14 Haziran Perşembe'ye bağlayan gece) Namazı: 

Rivayet olunduğuna göre Ramazan-ı Şerif ayının otuzuncu gecesinde on iki rekat kılı­
nır. Bu namazı kılan her bir rekatta bir Fatiha, on kere Ayete'l-Kürsi, on kere Kadr (İnna 
Enzelna), yirmi beş kere de İhlas Suresi okur. 

Selamdan sonra Rasfı.lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve seııem)e yirmi beş kere salat ve selam eder." 
(Muhammed Hakki en-Nôzillf, Hazfnetü'/-esrôr, sh:39) 

Diğer bir rivayete göre ise teravih namazından sonra beş selamla on rekat kılar, kola­
yına gelen sureleri okur, namazdan sonra bin kere "Estağfirullah." der, ardından secdeye 
kapanıp: 

"Ey gerçek hayat sahibi! Ey her şeyi hakkıyla yöneten! Ey celal ve ikram sahibi! 
Ey dünya ve ahiretin Rahmanı! Ey acıyanların en merhametlisi! Ey öncekilerin ve 
sonrakilerin İlahı! Günahlarımı bağışla, namazımı, orucumu ve teravihlerimi ka­
bul eyle." der. 

(Muhammed ibnü Hatfriddln, el-Cevôhiru '1-hams, sh:61-62) 
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ÇOK FAZİLETLİ ZİKİRLER 

Kilise, Havra ve Ateşe Tapınma Yerini yahut Putların Bulunduğu 
Bir Yeri ya da Küfür Aletlerinden Bir Şeyi Gören veya 

Çan Sesi İşiten Kişi Okuduğunda 
Sıddik Yazılmasına Vesile Olacak Dua 

İbni Abbas (Radıyallôhu Anhümô)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Sallôllôhu 

Aleyhi ve Sellem) Şöyle buyurmuştur: 
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"Her kim çan sesi işitirse yahut bir kiliseye veya manastıra yahut ateş(e tapınma) 
ya da putların (bulunduğu yerlere ve şirk merasimlerinin icra edilme) ev(ler)ine (bir 
zorunluluktan dolayı) girer de 'Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur, biz ancakAllah'a 
ibadet ederiz.' derse, Allah-u Te'ala ona bu kelimeyi (tevhid zikrini) söylemeyen (ka­
fir)ler adedince ecir yazar ve o kişi Allah indinde (peygamberlik mertebesinden sonra 
gelen) sıddik(lık makamına ulaşmış biri) olarak yazılır." (et-Taberônf, el-Mu 'cemü'l-kebfr, ra­
kam:12691, 121136; el-Heysem!, Mecme'u'z-zevôid, rakam:17111, 201310) 

Zikrin Okunuşu 
1 ~J ......... 1 ~',.,,. 

((.~\ 'll ~ 'lj ,:uıı 'll ~l 'ln 
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Şu Sahabenin İsimlerini Yazıp İçen Günahlardan Kurtulur, 

O Suyla Yüzünü Yıkayan da Körlükten Korunur 
Veliler sultanı Ebfi Ye' azza Yelnfir (Kuddise Sirruhu)Ilun ahfadından, evliya-ı arifinden ve 

ehl-i keşiften olan Ebfi Abdillah Muhammed ibni Sa'id el-Mirığti (Kuddise Sirruhu)Ilun 
beyanı vechile; her kim şu on üç sahabenin mübarek isimlerini (temiz bir mürekkeple) 
yazıp (sonra o yazıyı zemzem veya yağmur suyu gibi mübarek bir suyla bozarak) içerse 
o kişi Allah' a ebedi isyan etmez. (Yani günah alışkanlıkları varsa onlardan kendisine 
soğukluk gelir ve bu suretle günahlardan korunur.) 

O suyla yüzünü yıkayan da ebedi kör olmaz. 

O isimler şunlardır: Ebfibekr es-Sıddik, Ömer ibni'l-Hattab, Ali ibni Ehi Talib, Os­
man ibni Affan, Abdurrahman ibni Avf, ez-Zübeyr ibni'l-Avvam, Talha ibni Ubey­
dillah, Sa'd ibni Ehi Vakkas, Sa'id ibni Zeyd, Mu'az ibni Cebel, Zeyd ibni Sabit, 
Temim ed-Dari, Übeyy ibni Ka'b (Radıyallôhu Anhüm Ecma'fn). 

(Muhammed el-Mirığtf, Fehrasetü Ebf 'Abdillôh / el-'Avôidül-müzriye, rakam:423, 11362) 
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İsm-i Şeriflerin Yazılışı 

Dünya-Ahiret Zor İşlerin Asan Olması İçin Okunacak İsm-i Şerifler 

Şeyh Şazeli (Rahimehullôh) şöyle demiştir: "Dünya veya ahiret işlerinden bir şeye yöneldi­
ğin zaman (o işin kolaylıkla meydana gelmesini istiyorsan): 'Ey ziyade kuvvet sahibi, ey 
izzet sahibi, ey sonsuz ilim sahibi, ey eşsiz kudret sahibi, ey her şeyi işiten, ey her şeyi 
gören.' diye Allah-u Te 'ala' yı zikret." (Muhammed el-Mirığtf, Fehrasetü Ebf 'Abdillôh / el- 'Avôidül-müz­
riye, rakam:424, 11362) 

İsm-i Şeriflerin Okunuşu 

TECDID-İ iMAN İÇİN YAPILACAK BİR İSTİGFAR 

Ali ibni Ehi Bekr es-Sekkaf (Rahimehullôh)ın beyanı vechile; ilmiyle amel eden bazı 
alimler aşağıda zikredilecek bu cami ve nafi (camiiyetli ve faydalı) istiğfarın bir gün ve 
gecede 10 kere okunmasını, orta derecede 3 kere devam edilmesini, en azından 1 kere 
okunmasını müstehab saymışlardır. 

Çünkü insanlar lüzumsuz konuşmalara pervasızca daldırmaktadırlar. Hatta bazıları 
kendisini İslam' dan çıkaracak kelimeler sarf edebilmektedir. O halde bu istiğfarın itina 
ile okunması gerekmektedir. Zaten manasını anlayanlar bunun ne kadar önemli olduğu­
nu farkedeceklerdir. ( 'Alf ibnü Ebf Bekr es-Sekkiif el-Huseynf, Me'ôricü'l-hidôye, sh: 219-220; Seyyid Muhammed 
'Alevi el-Maliki, Ebvôbü 'l-ferac, sh:220, 229) 

İstiğfarın Okunuşu 
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istiğfarın Manası 

"Ben şahitlik ederim ki bir olan ve hiçbir ortağı bulunmayan Allah'tan başka hiçbir ilah 
yoktur. Yine şehadet ederim ki gerçekten Muhammed O'nun kulu ve Rasôlü'dür. 

Ben Allah' a, meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine, ahiret gününe, kaderin hayırlı­
sı ve şerlisi(nin ezelde Allah-u Te'ala tarafından takdir edildiği)ne iman ettim. 

Allah da doğru söylemiştir, Rasôlü de doğru söylemiştir. Şeriata iman ettim, şeriatı 
tasdik ettim. Eğer (bilir bilmez Ehl-i Sünnet alimlerinin ittifak ettiği) icmaın hilafına bir 
şey söylemişsem ben ondan döndüm. 

İslam dinine muhalif (zıt) olan her dinden teberri ettim (uzak oldum ve bunu dilimle de 
söyledim). 

Ey Allah! Ben, Senin Kendi katında hak olduğunu bildiğin her şeye iman ettim ve Se­
nin katında batıl olduğunu bildiğin her şeyden beri (uzak) oldum. O halde Sen benden bu 
imanımı topluca kabG.l et, beni tafsllattan mesG.l tutma. 

O büyük olan Allah'tan mağfiret talep ederim ve O'na tevbe ederim. Ben her şerden 
pişman oldum. Ben şahitlik ederim ki Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur, O tektir, hiçbir 
ortağı yoktur. Şunlara da şahitlik ederim ki hiç şüphesiz Muhammed Allah'ın kulu ve 
Rasôlü' dür. 

Gerçekten isa da Allah'ın kuludur, Rasôlü'dür, kadın kulunun (Meryem'in) oğludur, 
Meryem'e bıraktığı (Kün-Var ol-) kelimesi(nin eseri)dir ve O'n(un Zau'na füt olan ha­
yat verme sıfatın)dan (yaratılıp beden kisvesine sokulmuş) bir ruhtur. (Ne var ki; diğer 
insanlardan farklı olarak babasız bir şekilde yaratılmıştır.) 

Şu da muhakkak ki cennet de haktır, cehennem de haktır. Ben şahitlik ederim ki bir olan 
ve hiçbir ortağı bulunmayan Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur. Yine şehadet 
ederim ki gerçekten Muhammed O'nun kulu ve Rasôlü' dür." 
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